
Dienos klau­
simai ir dar 
šis-tas

S.L.R.K.A. ir 
Darbininkų 
reikalai
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Gruodžio mėnuo — Ad­
vento laikas. Prisiruoškime į 
tinkamai švęsti .Šv. Kalėdas, 
kurios krikščionių pasauliui; 
yra , neapkainuojamos ver-j 
tės. .

10
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I Prezidentui Vilsonui nu­
mirus, demokratų partija ne 

' beturi vado. Jaučiama, kad 
Ipartijos vadu paskelbs New 

„ Vorko gubernatorių Al.
Smith'ą. Sakoma, kad demo 
kratų partija virsianti pil­
nai progresyve.
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ILLINOIS IR MISSOURI 
APSKRITIES DOMEI.
S. L. R. K. A. Illinois ir 

Missouri apskrities suva- 
žiavimas įvyks gruodžio 7 

!d., 1924 m., šv. Jono para­
pijos salėj, East Main St., 
W. Frankfort, 111. Sesijos

KAINA 5 i KETVIRTADIENIS,

Triukšmas prieš Italijos 
j fašistų diktatorių Musolinį 

apsimalšino, bet užtai jis 
prasidėjo Ispanijoj, kur rei­
kalaujama respublikos. Prie 
republikonų judėjimo prisi­
deda ir rašytojas Bįasco 
Ibanez.

Nužudė Anglijos 
Gubernatorių.
NELAIME KAUNE

Liet, atstovas prie Vatikano

Jokios miništerių atmai- 
,nos Lenkijos nebegali išgel­
bėti iš finansinio krizio. 

‘ Jėškota paskolos, negauta.
Kad geriau iš kur nors pas­
kolos išviliojus, ”del svieto 
akių” Lenkija sudarė sutar­
tį su Amerika mokėti pastar 
rajai skolas. Toji sutartis — 
tai kirminukas ant meške­
rės. ' '

Rezignavo Austrijos mi- 
nisterių pirmininkas kun. 
pralotas Seipel, kuris savo 
nepaprastais gabumais ir 
dideliu protu išgelbėjo Aus­
trija nuo pražūties. Valsty- 

„ir tautos gelbėjįmui pa­
dėjo visų savo sveikatų, to­
dėl buvo priverstas rezig­
nuoti.

Cairo. — Egipte užmuš­
tas Anglijos gubernatorius 
generolas Sir Lee Stack. 
Anglija pareikalavo iš Egip­
to valdžios, atsiprašymo, nu­
baudimo kaltininko, atlygi­
nimo pinigais sumoje 2,500,- 
000 dolerių ir pasiuntė E- 
giptan keletą karinių laivų 
ir orląivių. Egipto vyriau­
sybė visų reikalavimų neiš­
pildė, už tai šiandien Egip­
tas 
jos

NELAIMĖ KAUNE.
Vašingtonas. — Lietuvos 

Telegramų agentūros ’’El­
ta” pranešimu iš lapkričio 
29 d., ardant Kaune, senas 
minas, parduotas privačiai 
firmai, įvyko sprogimas. 
Septyni darbininkai užmuš­
ti, du sužeisti.

(Nov.) 27 D., 1924

Iš Lietuvos
— Naujas daktaras. 

Krikščiūnas, baigęs 
versiteto agronomijos skyrių, pe­
reitą mėnesį tam pačiam universi­
tete gavo gamtos daktarato laips­
nį. Jo disertacija — apie galimu­
mą auginti cukrinius runkelius 
Lietuvoj.

— Šakiai. Vidaus Reik. Minis- 
terio tėvo 50 metų mokytojavimo 
sukaktuves, šių metų spalių mėn. 
28 d. atvyko į Šakius Vidaus Rei­
kalų Ministeris p. Z. Starkus pas­
veikinti savo tėvą 50 metų moky­
tojavimo sukaktinių dienoje. 29 
d. V. .R. M. p. Z. Starkus aplankė 
apskrities, miesto ir valsčiaus val­
dybas, ligoninę, Šakių dvarą, kur 
manoma nukelti ligoninę ir aps­
krities įstaigas. Tą pačią dieną 
12 vai. išvažiavo iš Šakių.

| — Mirė klebonas. Š. m. lapkri­
čio mėn. 2 d. mirė Airiogalos kle-

Vol.-Metai VIII prasidės ryte po pirmų šv.

Gerb. kuopoms, malonė- 
į šit prisiųsti atstovus su 
Į įgaliojimais del pagerinimo 
Imusų brangios organizaci-

Jurgis ’Nieeh žyje Pilšiidski”, niekas įjos. Nepamirškite, nes bus 
Halles uni-į policijos įsakytų vėliavėlių nebe- į svarbių reikalų apsvarstyti 

e-lkabinėja, nebėra garbės eskadro-įįj. (įar vra ktiopų neprisidė- 
no. O kaip nesenai tai visa ) ii- į -jusjll; laį malonėsit prisiųs- 

inus mat, . (h.). . aįs|ovus_ nps |)US Syars_
Žydų gimnazijų mokytojų įoma apįc kuopų reikalus.

streikas. Keturiu žydu gimnazijų , ... , ’......... į,. , . Auginkime apskriti Illinoislaikytojai atsisakė kelti mokyto-j ‘ _
jų algas pagal kainų kilimą. De-į."~^lls8ouil lalStlbeSC. Da­
rybos nieko gera nedavusios. Perįbar turim gerą progą mil­
tai Epšteino, Dzeneelkicnės, Be- sų apylinkėse darbuotis del 
dagogų Dr-jos ir Vid. Šviet. Plat, j labo S. L. R. K. A.

Apskrities valdyba: 
Pr. Stankaitis — pirm., 
Jonas Astašauskas—rast.

jau beveik visai Angli- 
kontrolėj. Kariniai lai- 
Egipto vandenyse; an- 
kariuomenės daugiau,

SUSTREIKAVO MAI- 
NIERIAI.

Wnu M. Butlw, republikonų1,. . „ , ..... ,
, I. . . cm men. 2 ei. mirė Airiogalos kle-i nacionaho komiteto pmu. ir bouas kun Nainyg# Velionis pa. 

' Coolidge’io rį 
1 džeris, paskiį

Dr-jos gimnazijų mokytojai spa­
lių mėn. 24 d. nutarė pradėti streij 
ką. (E.) į

— Musų eksportas šį rudenį' 
labai gyvas. Pastaruoju laiku, y- 
pač vykusiai eksportuojama, sė­
menis ir žąsis. Eksportininkai sa­
ko, kad tokių gražių sėmenų kaip ' 
šįmet retaf kada buna. Taip .patį 
ir linų pluoštas šįmet labai geros'

L. ŠIMUČIO PRA­
KALBOS.

nariu,

šųjų mokyklų mokytojus.

gi k’ 
negu vietinės. Zaghloul ka­
binetas rezignavo ir sudaly­
tas naujas, kurio galva yra 
Ziwar pasini. Egipto paria- 
mėntas po ilgų diskusijų nu­
tarė kreiptis į Tautų Sąjun- 
.g!Į-

ikimų nuimt­
as iš Mass. 

Scranton, Pa., lapkr. 24 d. j valstybės senatorium vietoj 
■— Pennsylvania and Hillsi- mirusiojo senSCabot Lodge, 
de. Coal ir Iron Company ka -----:----------------
sykių darbininkai paskelbė 
generalį streiką, kuris įeis 
galėn lapkričio 25 d..Strei- , —■

mirusiojo sent Cabot Lodge.

NEATSARGU NUOSTOLIS
Mū LAI

lefts paliečia 12,000 darbinm-- Antanas 'fcuoS 
kų.

k, užlaikantis 
bučiarnę po No. 156 Leonard St.,

laidotas lapkričio 4 d. vietos ka­
pinyne dalyvaujant 13 apylinkės 
kunigu.

— Žiaurus įvykis. Liepos mėn.
9 d.. 10 vai. vakaro, Daršiškių 
kaime, Vabalninku vaisė., atsiti­
ko žiaurus įvykis. Plėšikai apni­
ko Daršiškių kaime pil. Povilą 
Augnstonį. šis buvo gavęs pinigų

1) Elizabeth, Pa.,..sekma- 
ir linų pluoštas šįmet labai geros ■ flietlj, lapkričio 
rūšies.. Laukiama jo didelio eks-!' <il. po mišių, 
porto. T.

Vilniuje okupantai tebemato į 
gatvę lietuvių kultūros 

įstaigas. x
Vilnius, spalio 5 E. Antradieny, 

spalių mėn. 28 d. Vilniuj vėl pa. 
sikartojo jau pažįstamas lietuvių 
kultūrinio darbo griovimas. ( Tą

30 d., 12 
bažnytinėje

i svetainėje.
Į ■ 2) Duquesne 
į dieny, lapkričio 
vai. po pietų, 
tainčje, 156 
Avė.

3) McKees 
pirmadieny, gruodžio 1 d„

Pa. sekma- 
30 d., 5-tą 

Lietuvių sve- 
E. Duquesne

Rocks, Pa.,

KALBĖJO ’’SVEIKA MARIJA"

Tik Amerikoj ir Anglijoj LIETUVOS DIPLOMAT!-1 p,;rcit9 Šeštadienį Antanas Zamįir Įsidėjęs j arčiausiai prie savęs 
atspausdinama daugiau, ne­
gu 10,000 knygų.

vę vieną seniausių lietuvių Įstai­
gų. Toks liūdnas likimas ištiko 

'į ir mokyklą
j Pranciškonių maruose. Tie murai | 

' muo gulėjo klojime.”Eė'j^~plėši-i jau arti dvidešimties metų buvo .

žinėjo jo sūnų. Plėšikai daužė

NIS ATSTOVAS 
ROMOJ.

Roma, lapkr. 17. — 
atvyko Lietuvos vyriausy-, 
bes diplomatinis atstovas iri °.

7 . maną dieną įdavė savo krc-

, brauskas, gyvenantis po Nr. 641 
j Grand St.,.Brooklyn, N. Y., palai- 
j dojo savo sūnų 4’/į m. amž. Laido 

Čia tūrių iškilmingos šv. mišios buvo 
Šv. Panelės Apreiškimo bažnyčioj, 
o velionio kūną palaidojo Kalva­
rijos kapinyne. Prie palaidojimo 
patarnavo graboriai Dobiavolskis

Katalikai Anglijoj daug 
svarbių vietų užima; tarp 
kitų, Londono miesto majo­
ras yra katalikas. Iš politi­
nių partijų katalikai labiau-j dencialus kardinolui Gas- ir Radzevičius, 
šia remia darbo .partiją. 
Dabartiniame parlamente y- 
ra tik 15 katalikų. Kuomet 
darbininkai daugiausia tu­
rėjo atstovų, tuomet ir ka­
talikų, parlamento

■ buvo daug daugiau.

parri, Papo,M sekretoriui. At­
stovas atvyko vesti derybų'o mirė lapkr, 20 d. Oerklėn paga- 
Stl Apaštalų Sostu kas link j vės ’’blood poison’ą”, bet kaip 
padarymo konkordato. Ne- tas atsitiko, tėvams nesą žinoma.

. _ V nllrno cit ot niii« 1'Ailrirtl 11 n

Vaikas susirgęs lapkričio 5 d..

užilgo prasidės derybos.

Kaunas.— Sulig Lietuvos 
i laikraštčių pranešimo Lietu-

Jungtinės Valstybės per-Į vos atstovu prie Vatikano 
nai turėjusios1129,426 vie- Į paskirtas p. Macevičius, ku-

ris jau savo įgaliojimus įda­
vęs ir Šv. Tėvas yra pasky­
ręs jam audiencijų.

ŽUVO 3 LIET. VAIKAI.
Wilkes Barre, Pa. — Ne­

senai iš Kingstono liet, baž­
nyčios palaidoti trys lietu-Į 
.viii vaikai — Elena Keris 9 
metų amžiaus, Ignas Keris 
6 m. ir Jonas Budnas 7 m., 
kuriuos užgriuvo anglies at­
matų pylimas — kalnas.

Vaikas po susirgimui veikiai ne­
teko žado. Bet prieš mirtį pasiro­
dęs smagesniu ir pradėjęs kalbė­
ti. Po kelis kartus kartojęs po 
7 žodžius ’’Sveika Marija”. Nors 
tėvai žinojo, kad vaikas mokėjo 
kalbėti ’’Sveika Marija”, bet 
stebėjosi kieno raginimu kalba 
maldą ir tai prieš mirtį. Toji mal­
da girdėjusiems padariusi giliau­
sio ir neužmirštančio įspūdžio.

Rep.

Brooklyn, N! Y., lapkr. 19 išsiė-į Augustonj ir jo žmoną reikalau- , .
męs iš Emigrant Industrial Ša- darni pinigų. Pagalbos senukams ,lietuvių prieglaudą 

į vings bankos tris tukstaučius dol. į jokios nebuvo, nes sūnėnas ir pie-
• - J • ...... I-I-I-’--

kišenį, kad kas neištrauktų. Bet j kams buvo sukelti sodžiaus vyrai, 
parėjęs namo — pinigų neberado. | kurie su šautuvais bėgo gaudyti 
Kiek čia išgąsčio p. Nuobaro na-! plčikų. Plėšikai kažkur pabėgo, 
muoae! Ir kurgi ne. Juk anot p.!Pa’s Augustonis ir jo žmona bai- 
Nuobaros — per 17 metų šutau- j s>ai sumušti, sukruvinti. Pinigų 
pinti pinigai dingo.

Gi tuom tarpu Irving Pillchik,
14 m. vaikas džiaugėsi tuos pini-1 Pa’*! 'r duonos puskepalę, kitką 
gus ■ radęs požeminy traukiny i pametę kieme, gal sunku buvo 
(subway). Bet kadangi vaikas bu į nešti. Plėšikai ilindo į vidų, pro 
vo teisingas, tai jis tuos pinigus j stogą. Plėšimas įvyko visai dar 
nunešė savo bosui Sternfield and' 
Godley skelbimų agenturon, 154 
Nassau. St., kur tas vaikas dirbo, 
kad pagarsintų apie tų pinigų ra­
dimą. Tokiu budu p. Nuobara da- 
sižinojęs nuėjo ten ir gavo savo 
pinigus atgal. O tam vaikui už 
teisingumą radybų davė $750.00, 
kuriuos gavęs vaikas ir jo mo­
tina labai džiaugėsi, kad galės 
turėti linksmas Kalėdas, šis atsi­
tikimas buvo aprašytas anglų 
spaudoje. ’’News” ir ’’Mirror” 
laikraščiuose tilpo p. Nuobaro ir

t plėšikai išnešė tik dalį, o reikala- 
! vo 11.000 litų. Išnešė dar lašinių

iš vakaro. Matyt, plėšikų butą 
žinančių, nes ir kopėčias surado 
iš daržinės ir alaus įsileido.

Jonelis.

Vilniuje.
— Atšalo ‘ jausmai. ’’Vilniaus 

Balsas’’ rašo: Šiomis dienomis 
vieši Vilniuj maršalas Pilsudskis. 
Niekas sienų nebeteplioja:

I. Pilehik’o ir jo motinos atvaiz­
dai, kurie liudijo džiaugsmą pini­
gų radime. Rep.

1 MIRĖ PREZ. HARDINGO į 
' ŽMONA.

Į Marion, Ohio. — Po sun- Į
Į kios ligos čia mirė velionio į 
prezidento H širdingo žmona, j 
kuri šiomis dienomis palai-! 
dota šalia, vyro kapo.

Neužilgo susirinks kon­
gresas, kurį kontroliuos To­Theodore D. Robinson, nau- gresas, kurį kontroliuos re- 

jasai laivyno sekretoriaus į publikonai. Mirus senatoriui į 
pagalbininkas, kuris paskir-lLodge, prezidentas Coolidge,! 
tas vietoj rezignavusiojo ■ bent taip spėjama, kongre- į 
T. Roosevelt’o. Jisai yra sų turės pilnoje savo kont-Į

Roosevelt’ų giminaitis. Į rolėje.
Ispanai perneša kiton vieton Amerikos seniausio miesto įsteigėjo, Don Pedro Me­
nendez, kūną. Jo įkurtasis miestas yra St. Augustin, Fla.

; . ■ fe ■
. ČČbAČAA? .* ' feNįyij.'

bažnytinėje svetainėjė.
4) Export, Pa., antradie­

ny, gruodžio 2 d.,, 7;3O vai. 
vakare, Mecanic Hali sve­
tainėje.

5) Wilmerding, Pa., tre­
čiadieny, gruodžio 3 d., 7:30 
vai. vakare, Lietuvių šv. 
Jono svetainėje. 163 State 

į St.
'■ 6) Donora, T
,°'nv. gi .........•2- t • * O

lietuvių rankose; ten buvo pra­
džioje prisiglaudusi Lietuvių 
Mokslo Draugiją, Savitarpinės 
Pašalpos Dr-ja, visoj Lietuvoj 
plačiai žinoma dviklasė lietuvių 
mokykla, ilgai gyvavusi rusų lai­
kais.

-* Okupantai trukdo švenčio- 
niečiams šviestis. Švenčionys. Po 
pernykščio sutrukdymo vėl atgi­
jo lietuvių gimnazija ir darbas 
eina sparčiai.

Žinoma, vietos puslankiai krei­
vai žiuri į lietuvių mokyklą ir 
kur gali pakiša koją. Taip gele­
žinkelio ponai buvo pradėję dary­
ti lietuvių mokiniams pasunkini­
mų, palyginus su lenkais. Mat iš 
Švenčionėlių kasdien eina moks­
leivių vagonas į Švenčionis ir po 
pamokų mokiniai grįžta į Šven­
čionėlius. Tai šiemet norėta truk­
dyti lietuviams važinėjimas, ta­
čiau tuo tarpu laimingai pasibai­
gė. (E.)

— ‘"Ryto” draugijos protestas. 
’’Ryto” pirmininkas kovo mėn.!
12 d. mušė Vašavos seimui tele­
gramą,
mokyklų padėtį ir protestuoda- 7.39 va] vakare, Simų 
mas prieš skleidžiamas neteisin- tuyos svptajnPi. 818 
gas apie ’’Rytą” žinias. (E.) t

— Ima nebesiduoti polonizuo­
jami. Švenčionys. ’’Rytui” pasi­
sekė įkurti keletas savo skyrių, 
šiose vietose: 1) Strūnaity, 2) 
Tverečiuj. 3) Adutišky, 4) Kalti- 
nėnruose, 5) Vašitinuose ir 6) Pa- Į 
šunienoj.

Iš sodžių ateina žinių, kad daug ! 
I kur Švenčionių inspektoratas mė­
gino sprausti lenkes mokytojas, 
kurios buvo pora žodžių lietuviš­
kai pramokusios, bet sodiečiai tė- 
.vai be- atodairos išvaro okupantų 
atsiųsbtas mokytojas ir mokyto­
jus, kurie nemoka lietuviškai. 
Taip atsitiko Dotenčnų sodžiuj, 
keliose vietose Tverečiaus parapi­
joj ir apie Adutiškį. Žinoma, len-

1 kai išvažiavo, nes vietinių gyven­
tojų nusistatymas prieš juos la­
bai griežtas. (E.)

Pa., šeštadie- 
;ruodžio 6 d., 7:30 vai.

vakare, Lietuvių 
nėj svetainėj.

7) Bentleyville 
worth, Pa., 
gruodžio 7 d., 1 vai. po 
šių, liet ulių svetainėj.

8) Vandergrift, Pa., 
niadieny, gruodžio 8 
7:30 vai. vakare, 
nėj svetainėj.

9) Pittsburgh, Pa., 254 
kp. Penn. Ave., antradieny, 
gruodžio 9 d., 8 vai. vakare, 
Lietuvių Piliečių svetainėj,

12741 Liberty Avė.
10) N.S. Pittsburgh, Pa., 

paaiškindamas lietuvių trečiadieny, gruodžio 10 d.,
Lie- 
Bel-

bažnvti-

Ells- 
sekmadieny, 

nii--

pir- 
d., 

bažnyti-

inont St.
11) Homestead, Pa., 

virtadieny, gruodžio 11 d., 
7:30 vai. vakare, Lietuvių 
bažnytinėj svetainėj.

12) Braddock,. sestą-
! dieny, gruodžio 13 d., 7:3Q 
’ vai. vakare, Lietuviu 
nytinėj svetainėj.

13) Bridgevill, Pa., sek­
madieny, gruodžio 14 d., 12 
vai. po mišių, Lietuvių baž­
nytinėj svetainėj.

14) S. S. Pittsburgh, Pa., 
sekmadieny, gruodžio 14 d., 
iškilminga vakarienė su 
programų, Lietuvių šv. Ka- 
.zimiero parapijos svetai­
nėj, pradžia 6 vai. vakare.

- -
. ... L , į’ ’j

ket-
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p XM dol, 250 d ai., 600 d o L, 750 doL, 1,000 diL, W ir >,0M «

BaitTiaaljlmu tari talpi! U V ak, Skyrių kana Baka Katama BLM. *p- 
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■UMVIENIJ1MA3 LIETUVIŲ R. K. AMERIKOJE

LITHO AN1AJT WAEKLT "OAliAB"
f ribitiM «r«ry Theraiay >7 UthaaaUa X. e. AUluca ai Aaaarta*

k. J. Kilia, SaeraUry aai Bumą MaaafK
Vaitai Statai |1.M; ta Tataifa Oaaatriaa *M

ASvartutaf Kataa aa Ayiieabaa
Caul] fabatriptisB Tatai: la 

■iagu o*p>y a*.

■i B*iU MlaU l*Mt,

Apžvalga.
Į ,

Filosafįja, pedagt^ija: kum 
dr. K. Matulaitis.

Medicina, fyįkm archeologi. 
ja: dr. AL Raškus.

Geografija, geologija; gam­
tos, kultūros įr religijos santi- 
kiain dr. K. Pakštas.

Komercija: p. V. Stulpinas, 
komercijos bakalauras..

"Tad H lektorių jau turime 
' ir tikimės dar keletą gauti.

Kaikurios jų paskaitos, btis 
grąžįai iliustruotos reflektoskp1 
pu ar kitais aparatais.”
Šis naujas ir begalo gra-

.■f

PADEKAVONES DIENA, j
1(521 ui. laivu ’’Mayflower” jūrėmis atplaukė 102! 

keleiviu, kad naujam pasauly sukarus naują kolioniją; 
ir naują ir laisvą sau gyvenimą. Pirmoji žiema Ameri-1 
kos padangėje jiems buvo sunki, pusė keleiviu išmirė, j 
Antroji žiema buvo lengvesnė, nes jau pradėjo1 susikur- , 
ti šau gyvenimą, užaugino kornų ir linksminosi juos riti-, 
piovę. .Pasišovė laukinių kalakutų ir kartu su indijo-i 
nais šventė padūkavones dieną. Vėliaus ir ilgai lauktas j 
laivas atplaukė su maistu. Tai buvo Idta švente. 1787 | 
m. prezidentas Jurgis Vašingtonas išleido pirmą padėka-; 
vončs dienos atsišaukimą,"bet visvien dar ne.visos valsty­
bės ją švęsdavo. 1§(>4 m. prezidentas Lįnkolnas išleido ! 
proklamaciją, paskirdamas, lapkričio iuen. ketvirtadienį, Į 
Padėkavončs Dieną. Nuo, to laiko ji kasmet visam kraš- j 
tė švenčiama ir kasinėtai prezidentai išleidžia tani tik-! 
ras proklemacijas ‘ x . !

Prezidentas Linkolnas Padėkavončs Dienos prokle- i 
macijoj tarp kitko rašė: ,

”Me.s užaugome skaičiumi, turtu ir jėgomis, kaip; 
nė viena kita tauta neužaugo; bet mes Dievą užmiršo- , 
me... Mums pridera nužemintai nusilenkti prieš musų ‘ 
įžeistą Galybę, išpažinti savo tautine.s nuodėmes ir mels-Į 
ti mielaširdybės ir atleidimo. ” f ‘ j

Jei šiandien prežidėiitąs Linkolnas gyventų, jis dar 
griežtesnį atsišaukimą pagamintų, jis dar didesniu balsu! 
šauktų, kad Dievą pamiršome, užtai vieni kitus skriau-l 
džia, išnaudoja, suktybių ir nedorybių pilna. Jisai šauk-! 
tų tautą prie brolybės ir lygybės, jisai valdininkus, nesą-! 
žiningųs darbdavius ir visokius biznierius draustų nuo 
suktybių. Be to, jisai stipriai pažymėtų, kad t autos dva-; 
šia jau žymiai pasikeitė, kad neamerikoniškai ir uekrik-1 
šėtoniškai elgiasi įvairus auglikonizatoriai. pasiryžę iš! 
ateivių širdžių ištraukti tą. kas jiems 1 
tūriai į šią šalį plaukėme, kaip ir tie pirmieji keleiviai, 
laisvės jčškoti, susikurti sau naują, ramų, laisvą ir nialo- ; 
nų gyvenimą. Mes tikėjomės atvažiavę jau į eivjlįzuotą 
ir kultūringą kraštą, kuriame taip maža tikrųjų šio kraš­
to savininkii-iudi.joiiii beliko, kur nebus nė tikybinės, nė 
tautinės vergovės, km- laisvai mes patys ir musų vaikai 
galėsime Dievą garbinti savo tikyba ir savo prigimta kal­
ba. Kn Klnx Klanų organizacijos ir anglikanizatoriai 
tą visą nori suvaržyti ir su milinis blogiau pasilegti, negu 
indijonai su pirmaisiais ateiviais, čia apsigyvenusiais.’' 
Linkolnas griežčiausia prieš tai protestuotų, nes tai yra 
prieš šios Šalies įkūrėjų dvasią.

Taip, Padėkavončs Dienoj ir mes dčkuosime Dievui, 
už tai, kad mes čia radome geresnes maieriales sąlygas 
ir laisvę, kokios savo tėvynėje neturėjome, bet kartu pra­
šysime Dievo, kad Jisai grąžintų šiai šaliai dvasią, ko-! 
kia seniau gyveno.

Gyvenant pertekliuje, ištikro. pamiršta Dievas ir1 
šios šalies idealai. Lupomis, tiesa, dar minima ir Dievas, 
ir Vašingtono bei Linkolim idealai, bet iš širdžių tos 
brangenybės jau nyksta.

žemės Banko klausimu. — 
Kun. dr. F. Kemėšis ^'Dar­
bininko ’ ’ 132 N r. rašo: . j

’’Darbininko’ skaitytojams! 
siunčiu čia žinių apie kun. J. 
Žilinus keli metai atgal orga­
nizuotąjį Žemės Banką. Juk 
daugelis ’Darb.’ skaitytojų tu-į 
ri to Žemės Banko šėrų. Kun. 
Žilius, kelis metus ’ tylėdamas, , 
užsitraukė ant -savęs daug — žus dalykas suorganizuotas 
gal ir teisėtos — šėrininltų 
rastybės. Iš čia prisiunčiamų 
dokumentų skaitytojai matys, 
kad .kun. Žilius vis dėlto dar­
bavosi kiek galėjo to banko 
reikalais, nors ir padare , gal 
gal vieną kitą klaidą. Jo ne­
laimė buvo tame, kad prieš jį 
susidėjo priešingų jogų, kurių 
jisai nepajėgė įveikti. Tie žmo­
nės skubinosi daryti savo biz-Į 
uius; pagavę arti 100,000 do-, 
lerių amerikiečių pinigų, kur 
tau jie paleis juos cielus ir 
sveikus. :,

"Šiam, ministerių kabinetui 
pripuola kreditas, ' kad turėjo j 
daug civilčs drąsos ir. sąžinės Į 
jautrumo — to banko šeriniu-j 
kų klausimą, jau rodos palai-] 
dot?., vėl iškelti aikštėn ir tar-; 
dymą pradėti. Tokiu budu y-; 
ra vilties, kad senųjų kabinetų i 
apsiėmimai ’bus gal išpildyti j 
— jei ne pilnai, tai bent dali- > 
nai ir kad jų klaidos bus ati-! gindawwi, , pąkąrtojo parSd}' 

. taisytos. . i
''Pridedu du dokunientu: 1) | 

kuu. J. Žiliams memorandumą] 
ministerių kabinetui, 2) jo at-1 
sakymą i uiiniterio Petrulio j 
laišką. Be to dar čia pridedu ] 
ištrauką iš privačio laiško man • 
rašyto kun. Jono Žibaus šių I 
metų spalių 24 d.

"Šiitomi išpildau prižadą 
duotą bostoniečiams, kad pra­
nešiu apie L. Žemės Banko rei­
kalus. Malonu čia,man pažymė-1 
ti, kad ir man. pačiam šią va­
sarą teko šiek tiek prisidėti 
prie L. Žemės Banko klausimo 
iškėlimo. Jeigu ministerių ka­
binetas išspręstų klausimą ne­
igiamai (ko nesitikiu), tai liks 
dar kelios apeliacijos į seimą, 
pagalinus į viešąją tautos opi-1 
niją.”
Del stokos vietos visų; 

kun. Žiliaus dokumentų ir; 
brang-u.^Me^lie-p^ su

................... • • • I Žemės Banku nededame. 
Skaitykite juos ’’Darbinin­
ke”.

Reikia pasidžiaugti žinia, 
kad Žemės Banko klausimas 
dar nėra Ūsai mirusiu.

prie Katalikų,’ Federacijos.
Reikia tikėtis, kad Liau­

dies Universitetas turės gra 
šaus pasisekimo, o apie jo 
reikalingumą ir naudą nė 
kalbos negali būti.

girdėti normaliu tarptautinių 
santykiu faktai.

’ 'Manome, kad tai tikrai ne­
prisidės apskritai prie santy­
kių tarp dvieju kaimynių vals­
tybių pagerinimo ir musų sim­
patijos, vokiečių tautai padidi­
nimo.”
Iš visko matyt, kad vo­

kiečiai Lietuvai keršija del 
Klaipėdos ir abelnai dėlto, 
kad lietuvių' tauta nepasi­
duoda vokiečių Įtakai. Well, 
vokiečiai vis vokiečiai. San­
tykiuose su jais atsargumas 
visuomet reikalingas.
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Tikybos ir Doros Kampelis
Katalikai ir Jų Kunigai
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(Tęsinys)

daro Dievo, ir amžinos laimės vaikais. 'Todėl, privalo- Į 
me kunigams būti dėkingi už tą dvasišką tėvonystę ir 
viršgamtišką malonės gyvenimą. Per visą musų gyve­
nimą musų širdys yra pilnos dėkingumo musų tėvams, 
nes apart gyvybės, kurią mums davė, kaipo Dievo tar- ■ 
pininkai, atidarė jie musų patarnavimams ir savo ran­
kas, kurios nuo pat musų gyvenimo ryto mus nešiojo, 
glamonėjo, ir savo lupas, kurios mus išbučiavo, ir iš ku­
rių einantis pilnas meilės balsas mus nuolatos mokino 
visko,'’ kas gera ir perspėjo nuo visko, kas pikta ir nuo 
nelaimių, ir tiis kojas,, kurios numynė takus bėgiodamos 
mums laimės rytojų rengiant, ir tą širdį, kuri mus nuiny- . 
įėjo, kaipo savo brangiausi žemčiūgą, ir tas akis, kurios į 
taip akyvai mus dabojo. Visas tas tėvų - gimdytojų ' 
triūsas 
rankų 
vaikai 
jystės, o visas tas turtas sudaro kaipo dėkingumo sko­
lą, kurią mes esame školiiigi, kaipo vaikai savo gimdy­
tojams už tiek metų pasišventimą ir gerumą jų širdžių. 
Vaikas, kurig, savo širdyje nejaučia to dėkingumo savo 
gimdytojalffe už jų ilgui metų del jo meilę ir pasišventi­
mą yra išgama, o ne vaikas.

Gefądėjybčg, kokiomis' yra ■ išklotas gyvenimo ke­
lias,' kiek-vieno kataliko perviršija visas geradčjybes, 
kokias žmogus kaipo žmogus gali įgyti, Kas žmogaus 
supratimui duoda tokias malones .ir dovanas, kokiomis 
yra Dievas, dangus, sąžinės ramybe’ krikščioniškos tie­
sos, tas turi būti pripažintų už didžiausi žmogaus gera­
darį ant žemes. Krikščioniškoji tiesa ir malonė, kurią 
Kristus žmonijai davė, tai aukščiausi Dievo, meilės ' 
žmogui priparodymai. Bet joks žmogus negalėtų tap­
ti dalininku tos malonės ant malonių, kokia yra krikš­
čionybė, jeigu neturėtume katalikų kunigų.

Kunigai dabina mus Dievo malonių raibais, be ku- 
įįų ųies negalime dalyvauti dangiškoje puotoje, kunigai 
Sųoda mmns brangią kraitį, kuri būtinai yra mums rei- 
įalingą .susižiedardme su Kristumi; kunigai prigiintąjį 
paveikslą Dievo mumyse auksiniais virš prigimto gyve-"’';’ 
pimo rūmais per Jėzaus Kristaus nuopelnus apdabina. 
Nuo lopšio iki grabo lentos kunigas rūpinasi musų dū­
šios išganymu. Jo visas gyvenimas yra padalytas tarny- 
stai Dievo ir musų išganymui. Kunigui nevalia apleisti 
musų dūšios.

Ar dieną ar naktį kunigas turi būti pasirengęs nešti 
mums dvasišką pagalbą aprūpinime jo globai pavestų ti­
kinčiųjų. Tad paprasčiausis teisybes ir mandagumo jaus­
mas, kiekvieną žmoniškų jausmų žmogų verste verčia bū­
ti dėkingais tiems, per kurių rankas tiek daug geradėjys- 
čių Dievo žmogus apturi. Nieks žmogaus širdies taip ne­
įžeidžia, kaip stoka dėkingumo pas žmones. Kunigai tai­
pogi yra žmonėmis. Jie džiaugiasi matydami dėkingumą 
tikinčiuose del kurių labo jie taip daug pasišvenčia ir 
darbuojasi; dėkingumas lengvina jiems sunkią naštą ir 
stumia juos prie dar didesnio pasišventimo, bet neapsa­
komai skaudu jiems yra patirti ne tik stoką dėkingumo, 
bet, neteisingus įtarinėjimus ir šmeižtus.

Bet kada žmonės parodo savo kunigui meilę, gerą _ 
valią pritariant jo darbams, tuomet pas kunigą kįla ii 
auga noras prie darbo ir dar didesnio pasišventimo. Tuo­
met auga abipusis užsiganėdinimas su neapkainuojama 
del vienų ir kitų nauda.

Kunigas klebonas tokibje parapijoje, kur jis yra ger­
biamas ir mylimas, jaučiasi laimingu, dėkoja Dievui, 
kad jam davė taip gerus parapijomis, o žmonės taipogi 
džiaugiasi, kad turi gerą ir mylimą kleboną.

Dėkingi parapijonys atmena apie savo gerus kunigus 
ne tik jiems dar gyvais esant, bet ilgai su pagarba apie 
juos kalba, jiems jau mirus. Su ašaromis akyse kalba 
apie juos prie kiekvienos progos ir savo maldose laike
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Amerika ir Lietuva. —- 
"Moterų Dirva” įdėjo kum 
prof. Pr. Bučio straipsnį a- 
pie Lietuvos Moterų Kul­
tūros Draugiją, kuriame 
tarp kitko sako:

’’Daugelis Amerikos lietuvių 
gaud žemai' stato savo tėvynę 
sakydami, kad ten visų maistas 
esąs, tik b.ųlyių sausienė ir žai­
bančiai, kųd visoje šalyje sun­
kus darbas, neturtas ir žmonės 
nemoka niekę gerai padaryti. 

. Kalbantieji žino', kad ne visur 
ir ne visada Lietuvoje būva 
taip bloga,'kaip sakoma, bet 
Amerikoje-' gimusiųjų vaikai, 
Lietuvos pematę.i ir tegirdėda- 
mi tik papeikimus, ima . niekin­
ti Lietuvą, kartais niekindami 
ir savo tėvuk, atvykusius iš jos. 
Dėlto' daugelyje šeimynų jau 
pasidarė, kad vaikai..jjemyli 
tėvų. Tėbai dažniausiai nei ne- 

. supranta, kad’ ta neitailė kilo 
iš neteisingo ir neprotingo 
Lietuvos peikimo. .

’’Vienas jaunas Amerikoje 
gimęs lietuvis sako:' ’Mus tė­
vai nepeiktų Lietuvos, jei ji ne 
butų peiktina. Jie nenor, kad 
mes ją niekintume.’ Taip jie 
to nenori, bet jie nori prįęš 
vaikus pasięirti, ką^‘ tėvyn'^įs 
yra daug iš^ęntėję jįuųi būda­
mi. Taip tėvai mėgsta ipasigir, 

• ti save vaikams tėvynės' blogu­
mu ir dėlto tą blogumą padi­
dina. Tėvai nori pažymėti sa­
vo. vaikams, kad jų jaunoms 

' dienoms davė daugiau patogu­
mų, negu buvo gavę iš savo tė­
vų. Bet vaikai tų pasigyrimų 
klausydami, nesupranta, kad 
tėvai giriasi, nesuprantą, ko tė­
vai nori, . tik suprantą, kad 
Lietuvoje bloga.

’"Lietuva nėra dangus ir 
vargų joje pasitaiko. Tik ne­
reikia tuos vargus didinti besi­
giriant savo ir nereikia užmirš­
ti "Lietuvos gerumų. Šitame 
straipsnyje aš paminėsiu tik 
vieną iš daugelio gražių daiki 
tų esančių Lietuvoje, būtent, 
kad'ir ten yra žmonių mokan­
čių ir norinčių gerai dirbti. Ne 
visus geruosius darbininkus ir 

. darbininkes paminėsiu, tik vie­
ną Motorų Kultūros Draugiją. 
Tokių draugijų aš žinau Lie­
tuvoje keliolika.

’’Amerika pasižymi savo 
triolnj aukštumu, savo dirbtu­
vių daugybe, savo gelžkelių 
tankumu, savo bankų turtingu­
mu. Tais visais žvilgsniais Lie­
tuva yra mažesnė už Ameriką. 
Bet visa Lietuvos jaunuomenė 
veržte veržiasi, ir grūste grū­
dasi į mokslą. Lietuvos visuo­
menė nesigaili darbo nei pini­
go padėdama’ jaunuomeneipaucuomo jsuuuvuiuirai apje jU0S pr!e KieKVlCllOS pi'OgOS 
mokslus eiti, šituo žvilgsniu kiekvienu šv. Mišių juos atmena. 
cnnnL T.tniiiTrst vvo . <lnni» nna * ‘ •
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sudaro tąjį neapkainuojamą turtą, kuri mes iš 
savo gimdytojų gavome. Kiekvienos šeimynos 
gyvena turtu savo gimdytojii meiles ir geradč-

(Toliaus Bus)
■ ’• 'i

senoji Lietuva yra daug pra­
lenkusi Amerikos lietuvius.

’’Jeigu mes tik gerėsimas ki­
tų turtais . ir kitų . padarytais j
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Vokiečių kerštas. — Kau­
no ’’Laisves” 249 Nr. ttišo- 
,ma: ’ ’ ‘

"Vienas Į i6 Klaipėdos krašto 
'.\iistybeiy.gynėju davė Direct- 
tanios jiolkikM- įsakymą 'atiiu-' 
ti, is šąiflįp,- tUetefaičio pas jį 
sauko|a^aųą ..betilo'ginklus.
mą kartį,'įįiSųeliiinkas Miehač- 

' lis ftėi^jŠė įynšib pabėdynįĄ 
iiurojydaųiašr jam. :kail krašto 
gubernatoriaus Įsakymu,’ šari 
liaTfuri- teisės nešioti ir laikyti 
ginklus, .i ' • U ' 
,' ’"Volus gynėjas,, matyt, ■'ki­
tus,. įtik ne valstybės interesus

Pereitos savaitės ’’Garso” numery buvo įdėta New 
Jerstey valstybės kuliamojo lietuvių Amerikos piliečių 
politinio kliubo komiteto atsišaukimas, o šią savaitę į- 
dčjome iš Cleveland. Ohio lokį pat atsišaukimą. Ir vie-, 
nų ir kitų sumanymas labai gražus tik sunkiai Įvykina­
mas. Šiandien naują organizaciją sunku sukurti ir pa­
galios .nereikalinga. Kas gi nepripažins fakto, kad'lie-' 
tuviams Amerikos piliečiams būtinai reikalinga susior-' 
ganizuoti'! Bet tokiu Liudu. kaip jau pradėjome, uesu- 
siorganizuositne. Tiksliausia bus, jei piliečiai organizuo- 
sis senųjų musų organizacijų ribose. Kai kurie mano, 
kad čia reikalinga nepartinis kūnas, kurio apsoliučiai nėra 
galima sudaryti. Laisvamaniai perdaug raguoti, kad iri 
tokios rūšies organizacijoj sutilpti. Jie tuoi pradės da­
ryti visokių intrygų ir organizacija iširs, kaip jau ne vie­
na yra iširus. Katalikams. Amerikos piliečiams, geidau­
sią spėstis p<> Federacijos vėliava ir ten organizuotis.! 
Juk ir taip dauguma Federacijos narių susideda iš Ame-i 
rikos piliečių.

Liaudies Universitetas Chi-! 
cagoje. — Cliicagoje lietu­
viai katalikai šukutė Liau- i 
dies Universitetą. Apie tai

j ’’Draugas” rašo:
"Steigiamas Liaudies Univer­
sitetas upinis beveik visas staui 
biąsias mokslo ir meno sritis. 
Aukštojo mokslo specialistai 
skaitys iš šių mokslų: 1) te­
ologijos; 2) filosofijos, 3) pe­
dagogijos, 4) literatūros ir ar­
cheologijos, 6) teisių. 7) soci­
ologijos ir kultūros istorijos; 
8) komercijos, 9) geografijos, 
10) geologijos, 11) biologijos, 
12) lyrikos, 13) medicinos, 14) 
arkitekturos. 15) civilės inži­
nerijos.

’’Menas bus atstovaujamas 
3 lektorių; muziko, skulpto­
riaus ir dramos artisto.

’’Tikimąsi turėti apie 15 lok-! 
torių, kurių dar no visi spėta > 
pakviesti. Vėliaus bus paskelb-! 
ta pilnas jų sąrašas, > dabar-gi i 
paminėsim tik tą lektorių dą- 
lį. kuri jau pasižadėjo Liau-!. 
dies Universitete lekcijų duo-' 
ti. |

Teisės: advokatai p. Česnu-! 
lis ir p. Mastauskas.

Arkitektura: ihžinieriiis-ar- Į 
kitektas p. Žaldokas.

Civile inžinerija: p. Žibąs.
Teatras: artistas p. Vaičkus.: 
Muzika: kompozitorius p. A.

Pocius. ,į.
Teologija: kun. dr. Rėklaitis.

niv Nltrykus pidjrijaj pas Pie- 
tčruffl ateiti ginklą, pastara­
sis policijai? pakartojo, kad j 
šauliams užginta yra savo gin­
klus atiduoti, kaip kad ir ka­
reiviams.

’’Kada: policija neleido Pie- 
teraiėiui not paskambinti šau­
lių vajui telefonu ir atsiklaus­
ti jo, o notoje prievartį pa­
vartoti ir policininkas Heit­
mann padavė Komandą ’atgal', 
rengdamasis feud i Sauli, pas­
tarasis. Ąšovė anksčiau, sunkiai 
sužeiidatnas turnėtų policihin-

■ k?'
"Visa šio Įvykio rodo, kad 

vokiečiai- Klaipėdos krašte kė­
sinasi per vokiečius vaidinki-; 
kas susilpninti musij ginkltįo-; 
tas pajėgas.

’’Reikia manyti, kad šis ant­
ras pučas galų gale privers im­
tis griežtesnių priemonių tvar-' 
kai apsaugoti.
Gi tas pats laikraštis 251 

Nr. štai kokį keistą dalyką 
praneša:

’’Lietuvos žeipįs-Akio. minįste- 
rija ruošia Lietuvos kaimo at* 
statymo planą ip. tuo tikslu bu­
vo nusprendusi siųst į Belgiją, į 
Francuziją ir Vokietiją, • kaip 
patBcnatne, Žemės Reformos! 
valdytoją p. Antaną Endžiulal- j 
tį ir savo inžinierių p. Novickį, 
kad jiedu ten. susipažintų su Į 
vietos kaimais.,' Tačiau saky-l 
tų valdininkų kelionę sutruk- 

_ dė Vokietijos pasiuntinybė į
Kaune; ne tik neleisdama jų j 

•Vokietijon, bet net atsisakiusi 
jiems duoti tranzito vizą per 
Vokietiją į Belgiją ir Franeu- 
ziją, kurių įvažiavimo vizas jie 
jau tur. Kaip teko girdėti tą 
savo keistą pasielgimą, vokie­
čių atstovybė rašte musų už­
sienių reik. ministerijai moty­
vuoja tuomi, kad Lietuvos že­
mės reforma liečianti ir Vokie­
tijos piliečių dvarus.

’’Tačiau mes turime tikrų 
žinių, kad net paprastiems lie­
tuviams studentams, neturin­
tiems su žemes, reforma nieko 
bendra ir vykstantiems studi­
juoti į Franzijos universitetus, 
toji pati Vokietijos pasiunti­
nybė atsisako duoti tranzito vi. 
zą, statydama .visiškai bereika­
lingi.reikalavimų- (pav., -lj nau 
jai -stojančių reikalauju frun- 
euzų universiteto priėmimo ba­
dymo, tuo tarpu gi Fi-aneuzi- 
jpsnuiūvfiraįtątagse studentas 
tik.Įpąfci^uięųi^ai: įsimatriku- 
liuoti’ ’ te'gąijU taežiiirint, kad 
pravažiuojantieji studentai vi­
siškai nė neprašo teisės norai 
trumpai sustot Vokietijoje ir 1
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4. Privalome Kunigams Pagelbsti
Prie priedermių, kurias uždeda ant mus katalikų 

. Imusų tikyba link dvasiškuos yra taipogi ir priederme
pramonės darbais, o patys ne- sandarbininkaviiuo ir pagelbos. Joks didesnis visuomeni- 
simokinsime ir nebandysime to nįs darbas bė kitų pagelbos nėra galiniu. Darbas kunigo 
daryti, dar pašiepdami besimo- yra darbu dideliu. Jo reikšmė žmonijos gyvenime yra 
kinanėius ir bobandanėius, tai, s neapkainuojainos vertės. Bet, kad nevisados jo įtekmė

ant visuomenės buna tokia, kokia turėtų būti, tankiai kal- 
tė'tame yra tų katalikų, kurie kunigo, reikalui esant, ne­
paremia, neprigclbsti, o tankiai dar net jam trukdo. Ar­
šiausi kunigo darbams priešininkai tai taip vadinami vie­
ši papiktinto jai ir platinto jdr ištvirkimo ir suirutės ’para­
pijose. Jie yra tai vieši maištininkai ir priešai tikėjimo, 

'kurie žodžiu ir raštu bei papiktinančiu pavyzdžiu ati-

Lietuva jau pasiuntusi sa­
vo diplomatinį atstovą prie 
Vatikano ir įgaliojusi tar­
ties del konkordato. Tai jau i 
seniau, reikėjo padalyti Vis'riaukia žmones nuo Dievo, tikybos ir Bažnyčios.

turi Eracųzijos įvažiavimo vi-1 gi dėlto geriau vėliau, ne- 
zas.-Visa tai juk iki šiol ue-įgu niekad”.
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augai reiškimes
■^Lietuvių tauta jau kas kartas 
pradeda aiškiau ir aiškiau ro- 
rlytis pasaulio akyse savo atsižy- 
cnėjimais, veikimu visose gyve- 
tnimo srityse ir abelname civili- 
Įzacijos ir kultūros progrese. Tai- 
gi ir mes, liet, amerikiečiai, ne- 

Įatsilikime nuo šio abelno žengi- 
|mo pirmyn link tobulybės ir ap- 
švietos.-

kad musų tėvynė

■

’’qAHSAS"

■Ui'

1', If J

O1 kas jam tą kelią rodys, jei 
ne musų dvasiškąja, mūšų švie­
suomenė, veikėjai, vadai, profe­
sionalai ir moksleiviai. Čia mat 
prieiname liepto galą. Pasirodo, 
kad musų inteligentija nėra dar 
susitvarkiusi ir susikalbėjusi 
kaip ir kokiu budu reikėtų pra­
dėti tą šventą, prakilni; darbą. 
Dar rodos nėra išdirbusi tam 
tinkamą dvasinį, tautinį, kulturi 
nį ir taip pat materialinį projek­
tą savo tautą tinkamai vesti lyg- 
svaringu gyvenimo keliu. Tad, ky 
la klausimas, kaip musų inteli-1 
gentijai reikėtų pradėti ir kuom 
stvertis. Stengksimčs į šį klausi­
mą šiek-tiek bent dalinai atsa­
kyti.

B. M. T. yra 10,000 darbininkų ir 16,000 investorių nuosavybė. Didžiausias investorius yra J. V. Valdžia

Majoro Hylan’o

JI

Požeminiu Keliu Prižadai

susikalba ir nesugeba vienybėje 
dirbti ’’tautai ir bažnyčiai”. Jau 
pradeda lyg letargijos liga sirg­
ti. Priežastis to viso, mano sup­
ratimu, yra materializmas, ame-, 
rikonizmas,
Lietuva jau yra liuosa nuo ver­
guvės jungo; ji gan puikiai pro­
gresuoja, todėl jai nereikia pa­
ramos. Toks nusistatymas link 
musų žemelės užmuša mumyse 
tą brangų ūpą, norą ir pasišven­
timą pasidarbuoti Lietuvos la 
bui. Žinoma, materializmas kar­
tu • su amerikonizmu tautos da1; 
apsigyvenusią Amerikoje prade­
da mus jau išdirbti į materializ 
mo mylinčius, žmones, kurie 
ištikimai ir atsidavusiai, kunti 
ir siela, tarnaujame pinigą die 
Vaičiui ir lengvai pasiduddąm 
amerikonizmui. O tuom tarpu 
mažai tekreipiam domės į musų 
motutę Lietuvą, tą musų didvy­
rių šalelę. To atžvilgiu mes da 
bar ir mainomės, ir pradedam 

_ - įklimpti į pesimizmo ir abejonė-"
tvarkytis ir organizuotis šioje ša bei at5alimo klimpynes ir tolina 

1 lyje. Dar tada neturėjome tam mfs nuo Vytauto ir Birutės že 
| (, tikrų visuomenės, vadų ir veikė- me]ga Ah, įabai apgail6tina. kad
i -jų, organizatorių. Tada dar ne- taip atsitinka. Visi aiškiai te 
U turėjome tokių garbingų ir ide- matome ir iau nebegalime sus 
1 alingų draugijų kaip tai: S. L.. tab(jyfj Todėl ir nėra nuostabu
Į R. K. A., L. D. K. S. Moterų , kad ’ dauguma iš mus atsidusta

t junga, Giedrininkai ir Vyčių or-'me pakratomc rankas į tą vis- 
■_ ’ gaiųzaeija. Net pebuvome pnb- ir pinamp .gavo eĮroistijkais ko 

rendę Sifkurti kai-kur ir parąpi- pradedam „riebtis dangjar 
V jines- privatines draugijas ■ kaip i nž biznio ir pramonps Dansn 

tai: Šv. Kazimiero, Šv. Juozapo, ma ig mnsn intelieent,j 5r profl.
I Šv. Jurgio etc. Žinoma, priežastis' iopalT} savp ic,„as ir

to viso buvo šioji:, dar nebuvo Į pa5ven?ia materiaiizinui tarnau 
užtektinai lietuvių šioje šalyje Q tpom tarpu kartag mw kar 
ir tie, kurie jau buvo, nesirūpino L vis mažiau ir mažiau tcatkrp. 
ir nematė artimo reikalo organi-[ piamp dom&, j musn taptiphls 
zuotis į draugijas. Kiek metų po kpltnrinips ir visuorneni,lips mn 
tam atvyko iš Lietuvos saujelei tantos rpikalus Kp;5kia. mPT 
inteligentų ir šiaip gabesnių žmo L jvaž3uoiamp j nauja ppHo, 
nių ir išvydę musų tautos da- -. « . • . . v. . „

x lies čia Amerikoje keistą ir op-1 
(% gailėtiną padėtį, stvėrės, darbo, j 

Inteligentai su inteligentais iri 
profesionalais suėjo į artimes- 
nius broliškus ryšius ir tada jų 
lipui, pakilu^riie prądėjji.,organi­
zuoti inusi; ateivius lietuvius.
Reikėjo didelio triūso ir pasiš­
ventimo kol musų nerangius tau­
tiečius išjudino iš letargo ir nu- i 
rodė jiems reikalą ir naudą vie­
nytis ir organizuotis į draugijas.; 
Ir pasekmės to viso darbo buvo' 
šiokios, kad už dešimts metų ar' 
daugiau jau musų tarpe gyvavo I 
ta visuomeniška veikli organiza-1 ir į'^a"kas‘įrr
nnn C! T. T? V A nnol’ion . .. . .- - .virs materialistinio. Materiali’ 

mas, vienu žodž’u, pasmaugė vis 
’’ i ką. kas yra .ideališka. Žinome 

; mums gyvenant šioje materializ 
, mo šaly, reikia taikintis prie gy 
i veninio aplinkybių ir reikalu 
i mums reikia žiūrėti ką mum 
reikės ryt dienoje valgyti, ger 
ti; kuom apsirėdyti save ir sa 
vo šeimyną ir ka’p šiek-tiek p? 
silinksminti ir linksmiau pagy­
venti, kad pamiršus nors dal' 
nai savo kasdienin’us vargel’u

i Taip, aš nesipriešinu kas link t< 
aš net patariu taip daryti. n< 
kitaip butų vargovė. o ne lai.

, vaus krikše’onio žmogaus gyv<
I nimas, bet jei Į tą dalyką yra b- 
bai daug dedama energijos, ta 
ir gi nėra gera ir sveika, nes tu 
da gyvenimo svarstyklės nusim 
ria daugiau į materializmo pu 
sę. Tada gyvenime nėra lygsv: 
ros. Mes žinome, kad žmogus su­
sideda iš sielos ir kimo O jei k' 
nui daugiau yra aikvojama j" 
gų ir smagurių ir yra daugiai 
lepinamas, tada sielai nėra sv<-: 
ka ir gera»Mat reikia ir siek, 
neapleisti. Ji ir gi alkį turi : 
trokšta, dar daugiau, negu ku 
nas- sau tinkarpo dvasinio mais 
to. O mes dabar ir pradedar 
daugiau kunu rūpintis, o siela 
pamiršti. Musų gyvenimas tada 

, tampa liguistas ir vienpusiškas. 
|Tad stengkimės tą lygsvarą įves 

dįp ti į musų gyvenimą. 0 kad į ve 
į dus tą pusiausvarą į musų gyve 
nimą, mums reikia stvertis ieš­
koti ir pagaminti tokio žmogui 

kią ’ pė^maYną.’ žmonės nmž-daug' mais;°- kurįs j° Pyvenimą pada 
į pesimizmo pusę linksta. Musų 
organizacijos be ūpo, be gyvumo 
ir lyg apmirusios. Vienu žodžiu, 
neveiklios, tartum pamėlusios 
savo ambiciją, savo šventą, pra­
kilnų tikslą. Rodos, kad jos n#- mokinti.

' ' I-'

Kas buvo mus nuveikta.
Pažiūrėkime, ką mes nuveikė­

me ir kaip mes žengėme ir žen­
giame tautos, apšvietus, kultūros 
if visuomeninio susipratimo ke­
liais. Pažvelgkime j praeiti, sa­
kykime, kad ir 40 ar 50 metų 
atgal; išvysime, kad dar mus a- 
merikonai veik visai nežinojo, 
net neatskyrė mus nuo lenkų. 
Vadino lenkus it? mus ’’polande- 
.riais” ir tiek.'Mes patys dar bu­
vome jauni, nepatyrę, nesubren­
dę socialiame ir organizatyvia- 
me gyvenime. Mes dar jėškojomc 
progos ir medžiagos kaip save

dą. Gal jau ir įvažiavome? Ka 
| žin. nr išvažiuosime greitu laiku 
Įiš jo? Šis periodas yra. labai nes­
veikas musų tautai ir jos ide 
alams. nes toks laikotarpis ga” 
daug demoralizuoja ir tvirkdo 
musų žmones ir žudo jų aukštus- 
brangius idealus. Jei tada ir yra 
idealų, bet jie neaukštai skra 

; joja, nes dauguma i” jų yra ma 
, terialinmi. o materializmas auk” 
I tai neišlekia, toli nematę ir ne- 
į turi savy ko tai švento, garbin 
į po ir idealaus. Jis negali, kan- 
i tas aras, tiesiog nemirkeiodama* 
■ žiūrėti į saule, i tikra apšvietė
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(Daugiau bus)
J. P. Tamošaitis.

KELIONĖS ĮSPŪDŽIAI.
Kun. P. Raščiukas

Kelionė iš New Yorko į Neapolį, 
Nuo 18 iki 28 Spalių.

Spalių 18 d. iš Elizabeth, N. J. 
p. Kirvelevičius savo automobi į 
liu pavėžėjo iki laivo. Palydėjo

JOHN F. HYLAN DIDŽIOJO NEW YORKO MAJORU YRA SEPTINTI METAI. PER 
SEPTYNIS METUS MAJORAS HYLAN ŽADĖJO POŽEMINIUS KELIUS STATYTI 

ŠIO MIESTO ŽMONĖMS. ~
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eija,. S. L, R. K. A., paskiau vė-' 
liaus ir ’’Moksleivių” draugija1 
atsirado, ir L. D. K. S., Vyčiai, 
ir Moterų Sąjunga etc. Žinoma, 
naujai sukurtos organizacijos, 
j kurias tada įėjo dauguma atei­
vių lietuvių, su visu karštumu 
ir uolumu stvėrės vaisingo dar­
bo ir su dideliu pasišventimu 
budino kitus savo tautiečius iš .* . . nerangumo, miego, prie tautinio 
sus'pratimo, apšvietos. Ir, be a- 
bejo, visų upui pakilus .ir įkibus 
j tautinį ir visuomeninį darbą ir 
kartu naujanybės ir žingeidumo 
traukiami, mes lietuviai nuveikė-.; 
me nemažai; net nustębinome iri 
svetimtaučius. O kodėl taip 
mums sekėsi darbuotis" O todėl,' 
kad pirma buvo pagaminta, sut­
verta kas tokio nepaprasto, ku­
ris viršino kasdieninio gyvenimo 
žingeidumą irc naujanybės deki. 
ka:p jau sakiau mes stvėrėmės 
darbo ir su didž’ausiu žingeidu­
mu žiūrėjome ir laukėme sav<j 
darbo- pasekmių. Antra, tada 
musu Lietuva buvo verguvės 
pančiuose surakinta ir kentė vi­
sokius nesmagumus ir vargus, 
ir mes žinodami tą visa, kas de­
dasi Liętuvoje. su didnliu pasi­
šventimu ir patriotizmu dirbome 
Dievui ir Tėvynei. Taip, tada 
mes buvome veiklesni ir musų 
darbai buvo labai va'singi.

Dabartinis musų stovis.
Pažiūrėkime dabar, šiomis 

nomis, į musų lietuvių tautos . 
dalį, čia Amerikoje, ir į musų 
veikimą. Matome jau šiokią to-

p. Visminas ir p. Pranckietis. 
?rie laivo sutiko gerb. Kun. J. 
Jautukas ir jo parapijoms K. 
laviekas, O. ir P. M., Visi 
Kazimiero dr-jos amžinieji 
■iai. Jie išbuvo iki laivui išplau­
kiant. Nors kunigas esu,, bet sy- j 
kiu- ir žmogus, taigi. gerb. Kun.;- 
’auluko ir jo parapijom; palydė-; 
iimas yra man labai malopus. 
Ilgai žiurėjau nuę laivo į tą vie­
lą kur stovėjo gerb. kun. Patį; 
lukas. Bet, štai 3 vai. laivas plau 
kia ir nutraukia matymosi siūlą. 
Ilgai mosavau skepetėle, bet var­
gu kas matė. Likau vienas lietu­
ms laive. Po 3 valandų ir kran-l 
tai Amerikos išnyko. Laivas 
kriokdamas skubėjo pirmyn. Su-| 
’emus dar matėsi toli žiburiai iri 
iignalų šviesos. Po kelių valan­
dų liko tik laivas Conte Rosso ir 
5erybiS okeanas, erdvėje žiban­
čios žvaigždės ir mes keleiviai.

Apleidus New. Yorką j 
Apžiūrėjęs sąyo kąmbarėlį, su-j 

sijpškęjau laivo kapelioną? Jis pa 
‘ikrinęs mano dokumentus, pa | 
kyrė 9 vai. 2 klesčje laikyti šv.

Mišias sekmadieny 19 spalių. Tai 
oogi maloniai pritarė-mano norui 
kasdiena laikyti šv. Mišias. Susi­
rado ir daugiaus kunigų iš Ka­
nados ir Amerikos, misionierių 
r studentų, grįžtančių į Romos 

universitetus.
Pirma Vakarienė Laive 

šešta valanda šaukia vakarie-' 
niauti. Susirinkome ir žiūrime, ‘ 
kad kunigų esame 8, taigi apsi- 
•inkome vieną stalą, kur apsėdo- 
ne 8 kunigai ir 2 klieriku. Vai . 
tiai: sriuba, žuvis, mėsa, suris, 
kava, vaisiai. Pavalgę, pasivaikš­
čiojome ir sugulėme.

Guliu, bet ūžesį ir judesį 
nu. Stok# oro. Nes mano 
bin” pačiame žemutiniame 
te. Daviau $1.00 tarnui ir 
iau geresnio kambario: žadėjo 
•yte duoti, bet viltis maža, nes 
iis dolerį ir taip turi. Publika 2 
klesos 9 kunigai, apie 10 klieri­
kų. Kiti beveik visi italijonai biz- 

vykstanti apsilankyti tė- 
Lietuvis visame laive aš

neriai, 
•ynėn. 
"ienas.

&&

sv.
na-

jau- 
”ca-
aug-
pra-

Pernai ir e

rys lygsvaringą. O kaip prasta: 
žmogelis, tai galės pats įvykėliu 
ti 1 Jis nežino ko stvertis, kaip ir 
iš kurio galo pradėti. Jam ręi 
kia parodyti kelią. Jj reikia pa

(Tolinus Bus)

— Gelžkelių ilgis.
ais liuo saus'o 1 d. iki birželio

10 d. visų gelžkelių ilgis siekė 
882.525 kilometrų, o šiais metais 
■įuo pat laiku pasiekė 1,131.794’ 
kilometrų, kaip matome, šiais 
metais traukinių r'da bendra' 
padidėjo 249,069 kilom.

TĖMYK - parsiduoda - T15MYK 
DVARAS KLAIPĖDOS PA. O?."B -10 

KILOMETRU NUO KLAIPĖ 
DOS MIESTO.

420 margų Žemes. triobos murinės - 
naujos, visi 
sėjamoji ir kuliamoji 
su įrankiais, durpių kasti mnSinn savos 
■Irpinyčios ir Šmotas inifikn. Arklių 
12, raguočių 22. avių 50, kiaulių 30. 
Upe teka pro dvarų. Žemč lengva, ge­
rai dera javai, ypač rugiai, bulves ir 
.-isokios daržovčs. Kaina 23 tūkstan­
čiai dol. iki 1-os gruodžio; po to bus 
daug brangesni, nes tai dienai lomi- 
ninkui būtinai reikalinga gatavo pini­
go. Vienos triobos su gyvuliais ir vi­
sais padarais kainuoja $32,000.00 be- 
žemės. Dar yra mašina cemento triu- l 
boms ir plytoms dirbti. Kaina taip žc- ' 
ma. kad ųogalima žemiau nusileisti. Aį 
metų $4.300.00 gryno pelno apskaito­
ma. Susikalbėjimui adresuokite: Von 
Lunkates, Arriesen St. (gatvė) No. 4-6, 
Klaipėda, Lithuania. (Adv.)

žeitici reikalingi pnuiirni. 
maSinos. kalvė

■.'. ?ts'<

- .

Kuomet majoras Hylan tapo inaguruotas, mies­
tas pažadėjo pastatyti Nassau Linijų ir žemu­
tinę .Manhattan. Tai buvo dalis dvigubo kon­
trakto.. Jų pastatymas penkisdešimts nuošim­
čių palengvins susisiekimo pietinėj Brooklyno 
pusėj. Materialiai tas sumažins Canal gatvės 
susikinlšimų ir pagelbės 50,000 žmonių miniai, 
kurie kasdien turi eiti keturis blokus, ten per­
simainyti.

Visi sutiko, kad ši linija turi būti pastatyta.
191.9 m., vasario mėn. 27 d., majoro Hylan’ę

Board of Estimate išklausė savo komiteto ra­
portų šiuo klausimu ir priėmė sekamų rezoliu­
cijų:

’’Žinomi nutarta, kad šis bordas pripažintų ir už­
tvirtintų tikslų parūpinti reikiamo kapitalo greitam 
užbaigimui dvigubos požeminių kelių systemos.”

1920 m., ntgp. men. 18 d., John H. Delaney, 
kuris tuomet buvo Tranzito Konstrukcijos ko- 
misionierium, parašė laišką, kurį nufotografa­
vę žemiau dedame. ' • .

JtM. ir i>>

TRANSIT CONSTRUCTION COMMISSURE*

.• Laiško turinio vertimas:
, nrw vo*n Augu*t 18, 1930
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GERBIAMAS TAMSTA:—

Šilioihi trumpai atsakau į Tamstos į 

laiškų aKyugpiučio 17 d., vėliau bus atsa­

kyta plikiau į Tamstas laiškus tuo pa 

žiu klauĮftpiu. Tai yra manu tikslas vary ­

ti užbaigiamą statyti visų linijų inimant 

ir Dual Subvay kontraktą ir ypatingai 

Nassau Street liniją, taipgi ir kitas.
Cftl;

Inžinieriai pradėjo dirbti pradinius 

skėčius Nassau Street linijai. 14 gatvės 

— -Rytinės dalies linijai bus duota pir- 

mėnybė, ir mes tikimės, kontraktij priren- 

gimą turėti prieš šių metų pabaigą.

RECEIVED
AUSIS 1910 

ana ot thf ptttirtit 
U CUK10I SI- UlM M.X

C. S. Mendon, Eeq.,
General Manager for the Receiver, 
tie* York Municipal Rallxay Corporation, 
85 Clinton Street, Brooklyn, Rew York. 

Dear Sir:

This Is intended to ba a brief reply to your letter 

of August 17thj*nd there vili be a later and sore oooplete reply 

to your previous comsuni cat ions on the ease subject. It is ny 

intention to press forward with all speed possible the comple­

tion of all llhaa Included In the Dual Subway Contracts^and. spe­

cifically the Saeaau Street

The engineers have 

Massau street line,

given preference, however, as we hope to have that ready 

preparation of contracts before the end ef this year.

/ Very truly youre.

for the 

vili be 

for the

JHD/B

P-nas John H. Delaney dabar yra majoro Hy­
lan’o Transportaeijos bordo pirmininku. Jis 
Nassau Street linijos nestato. Jis užimtas da­
rymu planų majoro Hylan’o naujiems požemi­
nių kelių pažadams prieš rinkimus.

Miestas turi pinigų. Visuomenei but ge­
riau patarnaujama. Kontraktas t.o reikalauja.

IlSg

S

4;
ST.STA.

’OJ^ffGUį.

T.TUJ^ĘL

M^SMUSTLItJUE,

line &e well aa the other*.

be?un work on the prellalnary aketohee

The 14th Street-E&atern District lino

CoatnlMlonar

Bet majoras Hylan nelaiko prižado statyme 
Nassau Street linijos.

Brooklyno-Manhattan Tranzito
Korporacijos pirmininkas.

7

Uii3
i-®

1

VE UILB AVESTA. parol m),

WZSTEUp

”Ko truks ja uam 
paveikslui?”

Nieko Siam paveikslui ne­
trūksta; tai yra pavcil.s’.as 
dalylnj kaip jie turo ų lu­
ti. Tai parodo N :ssau 
Street Subway liniją (tam- 
tikni ženklu
kurty majoras Hylan pa­
žadėjo, bet jus jos neturit, 
žiūrėk | tų žemlapį. Iš jo 
matysi, kaip Nassau linija 
padidintų susisiekimų tarp 
Manhattan ir pietinės Bro- 
oklyno pusės. Ir paklausk 
majoro, kodėl jis nelllalko 
savo prižado.

B. M. T. yra kontroliuoja 16 direktorių, kurių devyni atstovauja žmones. Vienas atstovauja J. V. Valdžią
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Lithuanian R C Ai li ance of Ame

. CENTRO RAŠTINĖ, ORGANO ’’GARSO” RE­
DAKCIJA IR ADMINISTRACIJA,

222 So. Ninth Str., Brooklyn, N .Y.
TBL. STAGG 8597

PILDOMASIS KOMITETAS
Ktm. J. A. Karalius, Dvasios Vadas, 320 Spruce St., Minersville, Pa­
lonas G. Milius. Pirmininkas, 1910 Carson St., Pittsburgh, Pa. 
Simonas Galinis, Viee-Pirmininkas, 114 Theodore St., Scranton, Pa. 
Antanas J. Klžis, Sekretorius, 222 So. Ninth St., Brooklyn, N. Y. 
Juozas 
Vincas

Stulgaitls. Iždininkas, 122 So. Meade St., Wilkes-Barre, Pa. 
T. Kvletkauskas, tždo Globėjas, 13 S. Pennsylvania Ave., 

Wilkes-Barre, Pa.
B. Sallunas, Iždo Globėjas, 844 Bank 3t., Watenrry, Conn.Juozas

Dr. J. J. Weberis, Gydytojep-Kvot. 2120 Carson Stt., Pittsburgh, Pa.

KOMISIJOS
TEISMO

Kum P. čėsaa, 614 W. Mahanoy Avenue, Mahanoy City Pa.
A Domeika, 69 Bittman Street, Maspeth, L. L, N. Y.
B. Šimanskis, P. O. Bok No. 11, Eynon, Pa.
J. Tumeli*, 178 Hillside Avenue, Edwardvillb, P*.

LABDARYBĖS
B. LukoSevlčlutA, 1437 Fayette Street, Pittsburgh, P*.
P. LelevlčienS, ........
P. Montvila. 222 8o

.............. Kingston, Pa.
Ninth Street, Brooklyn, N. Y.

ŠVIETIMO
6—4 B Aleksoto gatvė, Kaunas. Lithuania 
Seventh St., So. Boston, Mass.

Kua. Di. F Kemišu.
J Tuxnasonli. 541 B.
1 Mačiulis. 222 So. Ninth Str., Brooklyn, N. Y.
J Kvederaa. 1020 E. "9th 8tr., Cleveland, Ohio
A. AJeksiB. 35 Center Str., Waterburj, Conn.

KONTBOLBS
O. Dautara, 300 So. First Str^ Brooklyn,
A Domeika, 69 Bittman Str./.Uašpeth, L.
I Mačiulis. 222 So. Ninth Str., Brooklyn,

STATUTU
A. Paleckis, 401 Stadium Sti., Pittsburgh, Pa.
P. Montvila. 222 So. Ninth Str.. Brooklyn, N. Y.

N. Y.
L, N. Y 
N Y

■. \..... - „. ...’wyas” y
Kadangi tai buvo mėtinis ap- se užtektinai, ir kurie del ligšiol 

■ skr. susirinkimas ir po šeiminis, Sus-mui nėra ganėtinai pasitar- 
1 tai buvę delegatai 38-tam seime navę. O tie, kurie dirba su pasi­
darė pranešimus. Daugelis laiko šventimu, tai tiems nėra iš kur 

I praleista apkalbėjimui kėlimo paimt. Gerbiamieji; netoli nueisi- 
I centro klausimui į Wilkes Barre, | me tuomi keliu, jeigu mes duo- 
įPa. Visi delegatai begalo pasipik-j sime taip sauvaliauti centro vai­
stinę ir visi pareiškė kp. vardu, dybai, kaip iki šiol kad buvo.
kad nariai nerifnsta ir sako, kad ‘ 
tai yrą darbas grupės žmonių, ku­
rie nori Sus-mui pražūties, o ne 
gerovės ir įžiūrima viso to kal- 

. liniuką dabartinį sekretorių p. 
jKižį. O ypač nemalonu, kad ne­
kuriu kp. atstovai skudžiasi, kad 
centras paliko nesukalbamas.1216 kp. yra ir nepamatuotų už- 

IKlausai ir netiki, kaip daro už-'metimų, ypač nustatyme ’’laips-

’’Seka parašai valdybos ir kp. 
Čntspauda.

Pranas Abromaitis,
Juozas Valentavičius;”

Šaltai protaujanti nariai ir 
kuopų darbuotojai pamatys, kad

.metimus; į laiškus neatsako, pa-lnių ir amžiaus ilgumo”. Tie daly- 
šalpas trukdo, kad jis (p. Kižis) j kai, kurie paliečia centro rašti- 
gerai ir greitai patarnauja vien įlinką, yra reikalingas paaiškini-
tik Wilkes Barre apylinkėj kuo­
poms ir t. t., o į kitų kuopų tei­
sėtus reikalavimus visai domės 
nekreipia. Kaip sau norite, bet 
tai jau perdaug, jeigu tie užme­
timai yra teisingi. Bet kas tą tei 
sing-ai atsakys ir duos tokį paaiš­
kinimą ir įtikins tuos Sus-mo 
prietelius, kad jau taip musų 
centre blogai nėra! Abejoju! ar 
tik neinama į kraštutinumus ir 
kasame duobę musų' organizaci­
jai. Juk tokiai dvasiai vyruojant, 
pas kuopos darbuotojus, ar-gi bus 
galimybės, kad butų nuoširdumo 
prirašinėjime naujų narių, auklė­
jant savitarpinį draugiškumą, 
gelbstint vieni antrus. Kas bus 
iš centro, jei kuopose bus auklė­
jama ir reiškiama daugiau nieko 
kaip tik nepasitikėjimas ir vieto­
je naujų narių blankų, siusime 
protestus ir ■ protestus? Esu tik­
ras, kad jau. visiems tas įkyrėjo

■a—a»c= ------ !—‘ ~----- 1 11 .. Į

Į IŠ KUOPŲ^DAUBUOTES^

Taipgi kuopų raportus 
prisiųskitė, o sutrumpins 
daug laiko.

A. Stauskas, pirm.,
P. Giugodienė, rast., 

13823 Bartlett avė., S. E..
Cleveland, Ohio

P. 
ji 
ir 
iš-

No, 48, Lapkričio 2? d., ISfiW

Pašalpų Išmokeįimaiy
Nuo lapkričio 17 d. iki lapkričio 22 d.

12929 17 Žmuida Juozas, 70 kp., paš. už 10 d., 4 skyr .... $20.00
12931
12932 
12933

12934
12935
12936
12937

12938

Tiedu puikiai atsižymėjo, "švies­
dami pasaulį” iš ’’pažangių” ląik 
raščių. Užklausus’ Povilui, kur ir 
kada jus mokyklas lankote, kad 
jau visą mokslą perėjote, tai nė 
vienos negalėjo atsakyti. Vienas 
antram daužo į pašonę ”tu atsa­
kyk, tu, ’’Keleivį” ir ’’Laisvę” 
skaitęs. Publika prisijuokė kiek 
tik galėjo juoktis. Povilo rolėje 
P. Janušaitis labai puikiai atsižy­
mėjo. Nors Amerikoj gimęs ir 
augęs, bet kalba ir visa išvaizda, 
kaip tikras Lietuvos sūnūs. 
Giugodienė — motinos rolėje, 
visados užduotis atlieka gerai 
šiuo tarpu ne vienam ašaras 
traukė. Lošė labai gerai.

Antras veikalas — ’’Nelaimės 
ir Laimės”, ’’Tas Nelaimingas 
Buick-aš”, vaidino šie vaidylos: 
p-lė J. Sakalauskiutė — Marytės 
rolėj, p-lė Ona Urpšaito — Mag- 
dutės. Šiedvi buvo geros draugės, 
bet viena antrai pavydėjo, kaip 
priežodis sako, "kas ką giria, Jei-

■ tam skiria, kas ką peikia, sau 
teikia”. Taip ir šiame veikale bu­
vo. Juozo rolėj — J. P. Kvedaras 
vaidino. Nors jis turėjo nuduot

i biskj kvailu ir daug girtis, vic- 
! nok jį merginos mylėjo ir jis vi­

sur išlošė. Publiką prijuokino iki 
sočiai. Jono — Vincas Janušaitis;

: vos 3 dienas pirm vaidinimo gavo 
rolę ir visą išmoko. Vaidino labai 
gerai. Jurgio Spirgulio —» polici-

■ janto — Pijus Janušaitis. Publi- 
) ka laukia visados jo išeinant, nes 
• visi įdomavo daugiausia juo, nes

jį publika mėgstą. Klarisa — Ma­
rytės tarnaitė — p-lė Petronė

mas. Rašau tą ir dėlto, kad kuo­
pos, anot jų, nedrįstame rašyti, 
nes netalpys... ir neatsakys...

Jeigu ištiktųjų yra tiesa, kad 
Redakcija talpina tą, kas tik jai 
patinka, tai tas turi but prašalin­
ta ir taip būti .ilgiau negali. Or­
ganas yra visų kuopų ir narių sa­
vaitraštis ir svarstyti Sus-mo rei­
kalus turi teisę kiekviena kuopa 
ar pavienis paryš. (Visi Sus-mo 
kuopų ir paviepių narių raštai į 
organą yra talpinami. Nerašyti į 
organą įsivaizduojant, kad Re­
dakcija, netalpins, yra nerimtas 
dalykas. O blogiausia tas, kad 
tik dįjr manantieji rašyti jau kal­
tina Redakeijį už jų raštų nc- 
talpinimą. Kiekvienas kaltinimas 
turi turėti pamato, kitaip jis ne­
turi vertės. — Red.)

Nežiūrint- tokio ūpo. Conn, ap­
skritys žieminiam sezonui žada „Urpšaitč.. Nors pirmu kartu man 
pasidarbuoti surengdamas prakal-

ir didelis laikas tą dalyką- baig-,^ maršrutą..Palikta komisijai iš
‘i ir pradėti ką nors geresnio; 
■iaud;ngesn'o. .
. Štai prieš mane guli laiškas 
fnio;216 kp. su Įnešimais į apskri 
tį ir protestais. Kadangi tūli už­
metimai yra pamatuoti ir reikalir.i apskritys iš iždo buvo skyręs vie­
kas atsakymas centro raštinės.! ną šimtą dolerių. Ku’Spos gaus 
tad originalą siunčiu centrui ir kiekviena, nes nutarimas yra, 
čia skelbiu ištraukas vigų narių ]ęa(j butų mokama visoms propor- 

rin o i (bl m TV1 no TZ _ I •  lt" 1 a • ‘ •   1 __ x 2   2

šių.asmehu: Si Cibulskis, A. Kau­
nietis", J. B.šaliunas.

Nutarta galutinai likviduoti ir 
suteikti kuopoms dovanas už pri­
rašymą naujų narių. Dar 1922 m.

5-TO PENN. APSKRI­
TIES DOMEI.

S. L. R. K. A. 5-to Penu, 
apskrities susirinkipias bus

I Lapkričio 30 d., Scranton, 
Pa.

PRANEŠIMAS S. L. R. K. ių 
A. OHIO APSKRI­

TIES KUOPOMS
Ohio apskrities trečias su­

važiavimas įvyks lapkričio 
27 d., 1924 m., l’adėkav^nė$ 
dienoj, Akrou, Oliio, ŠvJ Pet. 
ro par. salėj, 1414 East avė., 
Akron, Ohio. Prasidės auks-, 
ti, ryte, 8 vai. šv.. mišios,1 
paskui prasidės sesijos. Tai- 
pat ir visa iškilmė, prie ku­
rios akroniečiai šauniai ren­
giasi.

Visos kuopos malonėsite, 
atsiųsti atstovų kiek galit 
daugiau. Galima siųsti nuo 
10 narių vieną atstovą. Nors 
musų apskritys jau gana 
tvirtai subudavotas, vienok 
mes jį turime kas-kart ge­
rinti, tobulinti, kad butų vie 
nas iš tvir'iausių Susivieni­
jime. Tas priklauso nuo vi­
sų Oliio valstybės kuopų. 
Tad meldžiu valdybų bei vi­
sų narių, kad išrinktiems at­
stovams įteiktumet naudin­
gus sumanymus Sus-mo ir 
apskrities gerovei. Taipgi

AKRON, OHIO.
’’Gims Tautįos Genijus” 

Scenoje.
Susivienijimo L. R. K. 

A. 50-8 kuopos š. m. lapkri­
čio 27 dieną, šv. Petro pa- 
rupijos salėje, 1414 East 
Avė., Ohiojos Apskr. 3-me 
suvažiavime vaidins gražų 
veikalą iš senovės lietuvių 
gyvenimo. Veikalas para­
šytas kun. L. Vaicekausko.

Dalvvauja šie vaidybos- 
mėgėjai: P. Janušaitis — 
Stangvilos rolėj, P. Ghi?o-

turime daug svarbių dalykų, di eilė — Daugerutos, Pr. 
Rengiame prakalbas tuojaus Portnikas — Ąžuolo. M. 
po suvažiavimo. Turime ga- Vaizbnninfė — Žibuoklės, 
bų kalbėtoją, kuris aplankys A. Jakštas — Rudžio. P. 
visas Ohio valstybėj kuopas. Jackus — Vilko. A. A. 
Reikės šauniai prisirengti Bnknis Zubrio. L. Stankie- 
pric platinimo spaudos, gc-jnė — Overės. M. Aydžis — 

Pnitėno. N. Jankauskaitė 
— Lietuva.

- rinimo Sus-mo, o suteiks į 
naudingu patarimų mums . 
visiems. Taipgi turime daug 
svarbių dalykų, kuriuos iš- 
k) tusysime trečiame suva­
žiavime. Taipgi kuopos, ku­
rių negalėjau pasiekti su 
laiškais (vis sugrįžo arba at­
sakymo nedavė), meldžiu vi 
sas, kad šiuo tarpu prisiųs- 
tumet atstovus. Ciricinati, 
Ohio, Newton Fails, Ohio, 

(kitos kuopos jau prisidėjo.
. Gerb. kuopos išrinkę at- 

• stovus jsiųskite raštininkei 
skaičių, kad galėtu žinoti 
kiek atstovų dalyvaus, nes 
vietinė kuopa rengia suva­
žiavimą ir nori žinoti skai-

Iš

žiniai, atsakymas-paaiškinimas y- ( 
ra reikalingas ir daugel kas pa ] 
aiškės.

’’Musų 216 kp. griežtai protes- i 
tuoja prieš centro kėlimą iš Bro­
oklyn, N. Y. į Wilkes Barre, Pa, 
Kadangi centro perkėlimas jo 
Idos naudos Sus-mui neduos, vien , 
tūkstančius dolerių nuostolių. | 
Dar niekad nebuvo tokio keblu-1 
mo, kaip šįmet su tom ligonių ( 
blankom. Pr. narys išvažiuoja į. 
kitą miestą ir ten suserga ir kuo­
pos ten nėra, kas juomi tada tu­
ri rūpintis, ar kuopa, iš kurios 
narys išvažiavo, ar centras? Na­
rys išvažiavęs yra pilnai užsimo­
kėjęs, išsiėmęs liudymą ir visi 
reikalingi dokumentai pasiųsti į 
centrą. Tcčiaus centras siunčia į 
kuopą. Tai ar centras pildo kon- 
stituiijos 46 str., paragrafą 7, ku­
rio jis taip griežtai reikalauja, 
kad kp. pildytų?

’’Kodėl c. raštininkas su pa­
galba gydytojo paskiria naujai 
įstojantiems nariams laipsnius 
pažymėdami jų amžiaus ilgumą 
ir tas narys gali prisirašyti ant 
tiek, o ne ant daugiąus. Tai čia 
yra klausimas, kas tą Sus-mą iš­
augino į tokį milžiną, ar šių die­
nų c. raštininkas su savo gydyto­
ju, ar tie tūkstančiai narių, kurio 
galėjo įstot ant Įdek kas norėjo 
ir Sus-mui skriaudos nebuvo, ir 
augo, bujojo nariais, ir turiu? 
Šiandien matome didelį skirtumą 
nauji} narių prisirašyme.

’’Kadangi šių dienų c. raštinin­
kas patsai negali sutvarkyti kuo­
pų ir taip darbui reikalauja vi­
sokių eksportų, kuriuos kaip bu­
vo girdėti, skiriamą tūkstančiai: 9 
už jų darbą, tai klausimas: už ką ;Kelias’’ ir ’’Nelaimė? ir Laimės” 
mes mokame tokias milžiniškas' arbą ”Tas nelaimingas B įliek-as”, 
algas centro darbininkams, jei jie Abu veikalu nusisekė pagirtinai.

cionaliai. Sutvarkyti ir galutinai 
baigti palikta valdybai ir komisi­
jai iki graudžio mėn. 31 d., 1924 
metų.

Sekanti metinė gegužinė įvyks 
Hartford, Conn.- Rengimas paves­
ta 89 kp., t. /. vietiniams, gelbs­
tint apskr. vaidybai.

Kitas suvažiavimas bus Hart­
ford, Conn. TAiką praneš valdy- 

' ba.
Apskrities valdyba:

J. Riktoraitis, pirm.,
A. Kaunietis, vice-pirm.,1 

T. Blužienė, rast., 
S. Cibulskis, ižd.

Conn, apskritys svarstė sunega- 
lėjusių ir pavargusių narių atsi-L 
šaukimus, kurie telpa organe. 
Vienbalsiai nutarta tą dalyką 
remti, bet tik per Labdarybės 
Komisiją ir nuo šioliai mes pri­
žadame, kad nelaimėj esančius 
narius remsime savo aukoms siųs-, 
darni Labdarybės Fondan ir mi­
nėdami, kad artinas Šv. Kalėdos 
tam tikslui iš iždo siunčiame su- 
šeipimui nelaimingųjų $5.00. Kuo­
pos žadėjo tarpe savęs sekančiuo­
se susirinkimuose liuosai aukų pa 
rinkti. Broliai! nepamirškime se­
nųjų draugų!

Posėdžiams pasibaigus, svetin- 
, gi 109 kp. delegatai pavaišino 
. skania vakariene. Patarnavo prie

12939
12940
12941
12942
12943
12944
12945
12946
12947
12948
12949
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teko matyti ją scenoj, vienok jos 
iškalba, apsukrumas labai malonų 
įspūdį darė. Marytės dėdė 
Juozas Andrtulaitis pamesdamas 
sSvo turtą, palaimino visus ir ap­
vesdino. Sceną ’puošė puikus ra­
kandai, 
motinos

Netik 
motina. Nors jos visi vaikai šioj 
šaly, išauklėti, bet tėvjmės meilė 
dega juose. Jai priklauso garbė 
už tai.

Programui vadovavo J. Stag 
niunas, sales gaspadorius, K. Ma- 
silionis. Po viso buvo šokiai iki 
vėlumos. Visi prisilinksmino iki 
soties. Žmonių buvo daug.

Koreap.

kurio buvo Janušaičių 
— ponios Janušaitienės. 
vaikai darbuojasi, bet ir

42.01
46.(>

109.00
132.00
162.00
120.00

48.50

27.00
45.00

” Kalanikas Petras, 230. kp., paš, už 21 d., 4 skyr. .. 
” Dilius Kazimieras, 2’59 kp., paš. už 23 d., 4 skyr. .. 
” Karinauskas Stanislovas, 193 kp., paš. už 57 d., 4 sk. 

”flų" duoklės atitraukta .................. . ............
” Bernikas Kaz., 204 kp., paš. už 44 d., 5 skyr .........
” Norkevičienė VI., 54 kp., paš. už 81 d., 4 skyr........
’’ Rakauskas Antanas, 151 kp., paš. už 40 d., 5 skyr. 
” Stanonis Jurgis, 171 kp., paš. už 50 d., 2 skyr., ”flu” 

atitraukta ...., ..................................................f.
” Rakauskas Juozas, 155 kp., paš. už 32 d., 2 skyr, 

”flu” duoklės atitraukta ....................................
” Ripša Steponas, 155 kp., paš. už 15 d., 5 skyr.........
” Repša Martinas, 155 kg.., paš. už 109 d.? 2 skyr .... 109.00 
” Naida Povilas, 125 kp., paš. už 18 d„ 3 skyr............
18 Milius D., 41 kp., paš. už 8 d., pilna, 19 d. pusė, 2 s
” Tverionas Dominikas, 32 kp., paš. už 20 d., 4 Ayr. 
” Ramanauskas Jonas, 83 kp., paš. už 5 d., 4 skyr .. 
” Masaitienė Ona, 92 kp., paš. už 12 d., pusė, 2 skyr. 
” Clirastauskas J., 151 kp., paš. už 125 d. pusė, 3 skyr 

•” PaskoČiunas Petras, 245 kp., paš. už 24 d., 2 skyr. . 
” Kunėiavičius Juozas, 249 kp., paš. už 19 d., 5 skyr.
19 Kraipaviėienė Marė, 126 kp., paš. už 69 d., 2 skyr.
” Zaleckas Aleksandra, 112 kp., paš. už 70 d. pilna ir

15fi d.' puse, 4 skyr. .,.......... .... ......................... ... ..
. ” Vaįauskis Jonas, 22 kp., paš. už 93 d., 2 skyr. ;
1 ” Lapiekas Mikolas, 3 kp., paš. už 11 d., 2 skyr. ....
1 ” Skįermontas Stanis, 209 kp., paš. nedamokėta ....

27.00 ■
17.50 J
20.00 1
10.00 f

6.00
93.75 ,1
24.00 / ■
57.001 1
69.00 1

293.50 V 1
93.00 1
11.00 į
66.00 A

118.00 f
8.00 f

19.00 >
228.00 |

84.00 I

12951
12952
12953
12956 ” Ačienė Marė, 121 kp., paš. už 59 d., 4 skyr..........  .
12957 ” Baurusaitis Juozas, 165 kp., paš. už 8 d., 2 skyr...
12958 ” Simonaičiutė Marė, 136 kp., paš. už 19 dą 2 skyr.
12959 ” Orenderis Vincas, 251 kp., paš. ziiž 7(į d., 5 skyr/ .!
12960 ” Teraza Antanas, 251 kp., paš. už 28 d., 5 skyr, ..
12962 ” Radzevičienė Ona, 78 kp., paš. nž 16 d., 2 skyr.

”flu” duoklės atitraukta .................................o..... 11.00
Murauskas Pranas, 259 kp., paš. už 107 d., 5 skyr 318.00 
Gedviliene Julijona, 93 kp., paš. už 9 d., 4 skyr.

ROKFORD, ILL.

8. L. R. K. A. 137 kp. mėnesi­
niam susirinkime lapkričio 9 d. 
perskaičius laišką iš centro sko­
lingų narių vardus, pasirodo, kad 
centro raštinėj darbas eina labai 
užsilikęs; pavyzdžiui: narys sko­
lingas pagal kuopos knygas už 
10 mėnesių, o iš eęntro reikalau­
jama u? 7 men. Tokis stovis 
skriaudą daro laikraščio ’’Garso” 
siuntinėjime. Musų kuopa nemano 
didžiai kaltinti centro raštinin­
ką, nes tas ir seiliau būdavo, tik 
paduoda sekantį sumanymą:

12963
12964
12965 ’’‘Jankauskienė Katrė, 170 kp., paš. už 17 d., 2 skyr. .
12966
12967
12968
12970
12971
12972
12978
12979
12980
12981
12982
12985
12986
įL2987
12988
12989

.r - " ' ’ * —
Kuopų raštininkai gal sutau- 

s pyti bereikalingai ’’Garso” siun­
tinėjimą; narys neužsimokėjęs už 
3 mėu. pagal kuopos knygas, 
kuopos raštininkas gali greitai 
sužinoti apie tokį narį, ką jis ma­
no, jeigu tokis narys atsisako nuo 
Snsiv. tuoj pranešti į "Garso” 
administraciją, kad sulaikytų 
laikraščio siuntinėjimą. Kaip tas 
bus atlikta, nebus skriaudos Susi-

- stalo p-lės Matplcvičiutčs, p-ni; vienijimui. Musų kuopoj yra jau 
Mioiunienė ir kitos, Suvažiavu- seniau nutarta skolingus narius 

už 3 mėn., pagal kuopos knygos, 
ant susirinkimų tokių nariį var­
dus perskaityti.

Lauksime — gal ir daugiau kas 
tuomi dalyku mintis savo pareikš­
tų. Už visus 137 kp. nąrius pasi­
rašo :

šieji delegatai taria nuoširdų ačiū 
’’Garso’’ Reporteris.

CLEVELAND, OHIO.

S. L- R. K. A. 50 kp. lapkričio 
d. state sceųon ’’Paklydėlio

COWNECTICUT. APSKRI-
TIES SUVAŽIAVIMO.

Lankričio 16 d., š. m.. S. L. R.
K A. Connecticut apskritys tų- PatJ’s negali savo darbo atlikti jxat nemažai padėta triūso pri- 
rčio metinį suvažiavimą. Posė-.bč kitų pagalbos? Reiškia, jie rengiant. Visų pirma sulošė 
dž;ai įvyko Šv. Andriejaus para- teams visai nereikalingi ir mes ’paklydėlio Kelias”, iš Lietuvos 
p’ios salėje. Pirmininkauja aps- jiems algas mokame uždyka. Bu- įr Amerikos nuotikių, kaip moti- 
krities. pirm. p. J. Rikteraitis. vUsteji centro raštininkai galėda- įJĮeidžia vaikus į Ameriką, o 

, sekretoriai: T. Blažienė ir p. Mi- vo patys viską atlikti ir tvarką jįa atvykę sueina su negeistinais 
čiunas. Atsilankęs gerb. kun. E. palaikyti be jokių svetimtaučių draugais, Juirie išveda juos’ iš 
Grikis pasveikino delegatus ir vi- pagalbos. kelio;.’ ;• j Į.
si jsukįaĮbėjo ,myk}ą.: Atstovauja-!' "Kaip buvo pakeltas klausimas! ‘ Sicvaidylos(rudino: P.a Glu­
mo? buvo šios lįįĮopos:’ 11,- 89. 91, atlyginti kp. raštininkams išieenfe1 godienė — motinos Tolę, P. Janu- 
109, .116,-:-2.(6’4r ketuviąs; kuopos ro už jų darbą, tai atsakyta, kad šaitis- — Povilo,(Navickas ir M. 
pranešė, kail del lėšų stokos dėle- visi fondai nupuolę ir nėra iš: Jankauekienė — kariai-giminčs, 
gatų nesiunčia. Anot jų, ką nu- ■ kur imti pinigų. Bet iš kur ima- J. Andžiulaitis — kaimynas, P. 

įtarsite, tai ir mes prisidėsime... ma atlyginimą kaip gydytojui ir Jackus — Kazio, M. Ardzisiatis- 
I Delegatų buvo viso 23. ' kitiems, del kurių visuose fonduo- kas — Baltraus, Povilo draiigai.

J. Andriukaitis, 
V. Anučauskas.

18.00 ’
17.00
34.00
39.00
78.00
50.00
48.00
40.00
75.00

6.00
186.00

” Kauzikas Kaz., 253 kp., paš. už 17 d., 4 skyr. ... 
" Goberis Petras, 18 kp., paš. už 26 d.,-3 skyr..........
” Laurinaitis Jurgis, 78 kp., paš. už 39 d., 4 skyr. ... 
” Buglienė Agota, 90 kp., paš. už 50 d., 2 skyr.........
” Šimkienė Monika, 265 kp., paš. nedamokėta .......
” Nakutis Juoz., 119 kp., paš. už 20 d., 4 skyr. ..... 
21 Gudaiti? Stan., 2 kp., paš. už 25 d., 5 skyr. .......
” Girdauskas Antanas, 2 kp., paš. už 6 d., 2 skyr. .
” Zeniavičius Povilas, 41 kp., paš. už 93 d., 4 skyr. .
” Miglinienė Anastazija, 207 kp., paš. už 55 d., 2 skyr. 55.00
” Budginienė Agnieška, 207 kp., paš. už 55 d., 4 skyr. 110.00
” Urbonienė Alena, 181 kp., paš. už 22 d., 3 skyr.........
” Steponauskas Dominikas, 90 kp., paš. už 54 d., 2 sk.
” Miglinas Vladas, 86 kp., paš. už 6 d., 4 skyr.........
” Čebatorienė Viktė, 112 kp., pas. už 34 d., 2 skyr. . 
” Papeikicnč Apolonija, 112 kp., paš. už 33 d., 4 skyr.

POMIRTINIŲ IŠMOKĖJIMAI. "
Nuo lapkričio 17 d. iki lapkričio 22 d.

17 Atbūtas Povilas, 15 kp., poni, už Marę Arbutienę, 
3 skyr., 2 mėn. duoklės sugrąžinta ............... :

19 Karaliūnas Mataušas, 1 kp., pom. už Agotą Kara­
liūnienę, 3 skyriaus ..... ....................................

” Razukevičienė Zofija, 126 kp-, pom. už Motiejų 
Rązukevieių, 2 mėn. duoklės sugrąžinta ........

12969 ” Kabašinskąs Simonas, 40 kp., poni, už Elzbietą 
Kabąšinskienę, 1 skyr., 1 mėn. duoklės sugrąžinta 

” Senkuvienė M., 187 kp., pom. ir paš. už J. Senkų 
” Zmuida J., 1 kp., dalis pom. už E. Zmuidinieuę .. 
” Packevičiene M., 1 kp., dalis pom. už E. Zmnidinienę. 
” Gelezauskienė-M., 88 kp., pom. už A. Gelezauską 1 s.

12930

12954

12955

12972
12973
12974
12975

PROVIDENCE, R. I.
273 kp. susirinkimas įvyks gruo 

džio 7 d., tuoj po sumos,, pobąž- 
nytinėj salėj ir prašau visų narių 
atsilankyti i šį mitingą, nes meti­
nis susirinkimas ir bus rinkta nau 
ja valdyba, nes girdėjau, kad fi­
nansų raštininkas- išbuvęs 3 metus 
ir gerai-darbavęsisįįuopąi, neap- 
siimli tolięius dirbti ir taipgi pra­
šome visų narių, kurie yna skolin­
gi, turi visi užsimokėti už šiuos 
metus. Taipgi atsiveskite ir naujų 
narių prirašyti.

Valdyba.

...... ...... . ...................................................................................................................

Mokesčių Lentele
APSAUGOS MOKESTIS

Amžia 1 Sk. 2 Sk. “3 Sk. 4 Sk. 5 Sk. 0 Sk. 7 Sk.
metai $150 $250 $500 $750 $1000 $2000 $3000
18 .17 .26 .48 . i j .95 1.85 2.75
19 .17 .37 .50 .74 .97 1.90 2.85
20 .18 .28 ’ .52 .76 .99 1.95 2.90
21 .19 .29 .54 .78 1.01 2.00 3.00
on .20 ’ .30 .56 .80 1.04 2.05 3.05
23 .21 .31 .58 .83 1.07 2.10 3J5
24 .21 .32 .60 .86 1.11 2.15 3.20
25 .22 .33 .62 .89 1.15 2.20 3.30
26 .34 .64 .92 1.19 2.30 3.10
27 .23 * .35 .66 .95 1.23 2.35 3.50
28 .24 .36 .68 .98 1.27 2.4U 3.60
29 .24 i .70 1.01 1.32 2.50 3.73
30 .25 .38 .72 1.04 1.37 2.60 3.90
31 .25 .39 .74 1.07 1.42 2.70 4.05
32 .26 .40 .76 1.11 1.47 2.80 •1.20
33 .27 .41 .78 1.15 1.52 2.90 4.35
34 .28 .42 .su ■ 1.19 1.57 3.00 4.50
35 .29 .43 .82 1.22 1.62 3. i U / 4.65
30 .30 .44 .84 1.26 1.67 3.20 4.83 ,
37 .31 .45 .87 1.30 .1.73 3.30 4.95
33 .32 .46 .90 1.35 1.80 3.45 5.15
39 .33 .47 .94 1.41 1.87 3.6O 5.3o
40 .34 .49 .98 1.47 1.95 5.00
4J .35 .51 1.02 1.53 2.0:: 3.90 5.85
42 .36 ,5a 1.06 1.59 2.) 1 4.05 6.05
43 .37 .55 1.10 1.65 2.19 4.20 6.30
44 .38 57 d .14 į: 1.71 2l27 4.35 6.5p
45 .39 .59 1JS 1.77 2.33 4.50 0.75
46 .40 3 .61 1.22 V 1.83 2.43
47 .41 .63 1.26 1.89 2.51
48 .42 .65 1.30 1.95 2.59
49 .43 .67 .1.34 ■2.02 2.68
50 .45 .70 1.39 2.09 2.78

PAŠALPOS MOKESTIS
Savaitinė pašaipa Į $3.50 I $7.00 1 $10:50 Į $1-1.00*1 $21.00
Mokestis menesiui 1 25c. Į 5Oc. 1 T5e.. 1 $1.00 1 $1.50

■

33.00
54.00
12.00
34.00 ’
66.00

$502.38

500.00

503.18

150.81
164.00
100.00
100.00
150.00
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mas vienbalsiai mitąrė pastatyti j por organa nužemina ypatiškaii

SCRANTON. PA.

48, Lapkričio 27 d., 1924 ASAS

Borton

rJdetejbn:; • 
KttdfcLd >u.i 
erai, tikrai.

F. AD. RICHTER & CO.
104-114 So. 4th Street Brooklyn. N.Y.

New Haven. Conn. — 116 kp. 
susirinkimas įvyks gruodžio 7 d., 
1 vai. po pietų, bažnytinėj sąlėj.

V. Zavorskas, rast.

Branford, Conn. — 242 kuopos 
susirinkimas įvyks gruodžio 7 d., 
1 vai. p.o pietų, 74 Slain str. Mel­
džiu ‘wiįj narių atsilankyti ir bfnt 
po viena naujų narį atsivesti.

J. Margelis, rast.

aiškiai bolšcvikCliai išaiškino, 
’’kad kaltos aplinkybės”, kad 
Meksikoj nuolat revoliucija, ir 
Kinijoj naminis karas. Bloga vie­
ta ir blogos aplinkybės sulig 155 
kuopos logikos. Jus tain bepole- 
tnizųodaiųi iHkųitc vadais be ar­
mijos. Juk tos purios Pelui, vals­
tybės Pittsburgh’o apskritys 
griežčiausia statosi prieš jūsų ne­
vykusius tikslus, taip pat ir Phi- 
ladelphijos, o dar vis skaitotės 
sau 7000 narių. Nereiks, učrefe-

4. Dėlto, kad imigrantų šiuo 
laiku kaip ir nėra, tai centrui nė­
ra reikalo būti prieplaukoje.

5. Dėlto, kad tie. kurie nenori 
kelti centrą i Wilkes Barrę. netu­
ri prirodymų koks bus ’’skaldy­
mas vienybės” po perkėlimui.

6. Delio, kad laike vajų, ir pri­
rašinėjimų naujų narių Pennsyl-

"G I E D R 4 ” 9
KatallkUkoa znokslelvijoa organu 

Eina kartį į mėnesį. 
Kilus metams 
Vienas numeris .. —.

Adresast
J ’’GIEDRA

2334 So. Oakley Ave., Chicago, HL

rinkti naują kuopos vaidybą ir 
apsvarstyt visus kuopos reikalin­
gus dalykus. Taipgi kurie drau­
gai ar draugės esate .skolingi už 
■’flu”, malonėkite užsimokėti ant 
metinio susirinkimo "flu” ir ki­
tas pripuoląneias mokestis, kad 
ueliktumet suspenduotais.

A. Poškus, rašt.

=■ Tavo Pareiga Jais Rūpintis.
M.ii! kūdikiai noruli uickuvmi -ou pugull'ša! K 

riai užkietėja. nežino k-Jo jjenu kenkia, lai ;i i r«iU.«b: 
uiutteM! PnihiKkit ju,.» ?rid-tb» < k.- ’ r<'i

P. Montvila

ne. taigi ir. 5-tas apskrity ■is

WESTVILLE. ILL.

151 kp. susirinkimas bus gino-

27, Mnu.sės Broad’

Paaiškinimas.

Report

WESTVILLE. ILL.
STEUBENVILLE. OHIO

151

V. Anučauskas, rast. FOREST CITY. PA.

33.50

P-
k<

per t
kėlimą

ferenduman. Matot Pildomasis 
Komitetas nė neklauso jūsų atai* 
šaukimo, nors ir mandagiai Tams­
tos parašėte, ristieji nieko ne-

par.
ua-

atši­

lt eil 
:cntr<

, 34.50
« 35.50

Rockford, Illinois. — 137 kp. 
. susirinkimas įvyks gruodžio 14 d,.

1 vai, po pięttj, 1010 So. Main St., 
salėj.

Taigi nepamirškite gruo­
di e n os.

pati metą 
ir Įsteigta 

L924 m..

Washington, Oonn. — 205 kp. 
susirinkimas įvyks gruodžio 7 d., 
pas Adomą Rimutį, 2 vai. po pie­
tų. Emerick J. Krikščiūnas

Harrison, N. J. — 165 kuopos 
susirinkimas įvyks gruodžio 14 d., 
Visi nariai ateikite ir naujų narių 
atsiveskite. Rašt.

Tarriffvįlle, Conn. — 192 kp. 
susirinkimas Įvyks gruodžio 7 d., 
Tuomet prilipami ir nauji nariai.

J. Leonavičia, rašt.

Detroit, Mich. — 265 kuopos 
susirinkimas įvyks gruodžio 14 d., 
tuoj po antrų mišių, po bažnyčia 
mokykloj. Malonėkite visi nariai 
atsilankyti ir naujų narių atsi­
vesti. Rašt.

"D A B B IN IN K 4 ”
L. D. Sęjagos organą 

"Darbininkai” eina tris kartas į 
savaitę.

Kaina metama ....
Užrubežyje metams

Adresas:

Montgomery str.. 7 vai. vakare.
J. Lakevičius, rašt.

Kitose valstijose —
Adresas:

"TĖVYNĖS BALSAS’
55 w. Market St, Wilkes-Barre, Pa-

Prancšimas 161 kp. visiems na­
riams! Gerb. draugai ir draugės, 
malonėkite kuoskaitliugiausiąi su­

sirinkti Į metini susirinkimą, ku­
ris įvyks sekmadieny, gruodžio 7 
d. Žinote, metinis susirinkimas, 
tai buna paskutinis šių metų susi­
rinkimas. nes ir kuopos valdybos 
tarnystė baigiasi. Šiame susirinki­
me yra reikalas atkartoti ar iš-; įlinkas galėtų už pigiau dirbti.

i kalų
i nauja 
lliutn

Detroit. Mioh. --- 171 kuopos 
susirinkimas įvyks gruodžio 14 d., 
1 vai. po pietų, Šv. Jurgio parap. 
bažnytinėj salėj.

J. Salinis, rašt.

Wilkes Barre, Pa. — 14 kp. su­
sirinkimas įvyks gruodžio 7 d.. 
po sumai, bažnytinėj salėj. Yra 
kviečiami riši nariai ir narės skai 
tlingai. susirinkti ant metinio su­
sirinkimo ir užsimokėti savo mo­
kesčius kokius kas esate, skolingi.

J. W. Šnipas.

Chicago, Illinois. — ,85 kuopos 
susirinkimas įvyks gruodžio 14 d., 
2-vai. po pietų, Šv. Kryžiaus par. 
mokyklos 1' kambary’, prie 46 ir 
Wood gatvių.

M. ŠSučiuvėnas, rašt.

Dayton, Ohio. — 191 kuopos 
susirinkimas įvyks gruodžio 7 d.. 
2 vai. po pietų, parapijos salėj. 
Visi nariai susirinkite ir naujų 
narių atsiveskite prirašyti. Nepa­
mirškite musų nutarimo, kad šie­
met kiekvienas musų kuopos na­
rys turi prirašyti nors po 1 nau­
ją narį. * Rašt.

Donora, Pa. — 88 kp. susirin­
kimas bus lapkričio 30 d., sekma­
dieny, tuoj po pamaldų, Šv. Juo­
zapo parap. bažnytinėj salėj. Tad 
malonėkite visi nariai susirinkti, 
ypač kurie dar nesat, užsimokėję 
’’flu'' niokestics..

P. Kastrickas, rašt.

tariam Tamstai perdaug savęs 
neaukštinti, nes jeigu esi vertas 
tos garbės, tai lauk tegul žmoni­
ja Tamstai suteikia, bet neteik 
patsai sau. nes tik juokus visiem? 
darai.

neša nenaudą musų brangiai or­
ganizacijai, tad 4-tas Penn. aps­
kritys reikalauja centro valdybos, 
kad kėlimo centro klausimą leis­
tų visoms kuopoms referendumui.

V. K. Baltuška,?.
Apskr. rašt.

izoliacijos komitetas:
Kun. A, Ežerskis.
Pr. S Rakauskas.

S. šimamskas.

ATSAKYMAS 165 KP. IR DRAU 
OE P-NUI K. VAIČIŪNUI

"TĖVYNES BAL84”

Etas du karta i savaitę, 
Kainu — Užrubežy, Wllkst-

Barra ir apylinkėse metams
i.............. ........................................................s 35.00'

34.00

WESTEBNNORT, MD.

131 kp. susirinkimas bus gruo­
džio 7 d., 2 i . . . . 
ną Kazlauską, name,

Tamaqua,' Pa. •— 18 kuopos 
susirinkimas įvyks gruodžio 7 d., 
2 vai. po pietų, Šv. Petro ir Povi­
lo parap. salėj. Rašt.

KENOSHA, WISC.
22 kp. laikys metinį susirinki­

mą gruodžio 7 d., Šv. Petro 
salėj, tuoj po pamaldų. Gerb. 
riai ii1 narės, teiksitės visi 
lankyti, nes turime svarbių

aptarti. Taipgi bus renkama 
kuopos valdyba 1925 m, 
pageidaujama, kad meti.

Providence, R. I. — 273 kuop 
susirinkimas įvyks gruodžio 7 d., 
tuojaus po sumos, bažnytinėj sa­
lėj. Visi nariai kviečiami susirink­
ti. A. Nadzeika, rašt.

netikslus sumanymas, organizaci­
jai žalingas.

Miners Mills, Pa. — 25 kuopos 
susirinkimas įvyks gruodžio 7 d., 
2 vai. po pietų. Antano Ožakauc- 
ko salėj, 59 Main St.

P. Dovidas, rašt.

Kadangi ginčai kėlimo centro 
! užima bereikalingą vietą organe, 
kadbngi tie ginčui ardo vienybę 
S. T,. U. K. A. narių tarpe, kuriu

;oilimą- 
o ji- 

nariti ir aš už- 
Tamsta man pri­
buk netinkamus 
spaudoje. Sulig

’’Draugu’’ aini kasdien. (
’’Draugas’.’ paduoda daug aavįau- 

J šią žinią.
’’Draugo’’ kaina visame pasaulyje

16.00. Adresas:
"DRAUGAS”, PUBL,

2334 South Oakley Ave., Chicago, HL

Amerikos moterys vis l.v 
Iiiati ir labiau įsigali. Perei­
tais rinkiniais šios moterys 
laimėjo aukštas vietas: 
Mrs. Ferguson — Texas gu­
bernatorius, Mrs. Ross — 
Wyoming gubernatorius, 
Mrs. Knopp — New Yorko 
valstybės sekr.. Mrs. Norton 
— is New Jersey valstybės 
išrinkta į Jungt. Valst. kon-

AT8AKYMAS Į ' ATSAKYMA'

I’. Tumelis ’’Garso'' 46-taiu nil-

Paterson, N. J. — 65 kuopos 
susirinkimas įvyks gruodžio 14 d- ! 
šy. Kazimiero parap. salėj,,147 ! džĮ”7’T/pa7apijo7’saŪj~r vai.

‘po'pietų. Yra užprašomi visi mi­
triai, kad būtumėt ant susirinki- 
:iuo. nes žinot, kad metinis bus su­
sirinkimas, tai turite kiekvienas 
imti, kuris nebus, tas turės baus­
mę užsimokėti. Bus renkama nau- 

> melams 
ir tąip visokių svarbių reikalų, 
tai to nepamirškite ir visi atsilan­
kykite susirinkiman.

R. M. Ambroževičienė.

4-TO PENN. APSKRITIES 
ŽODIS

vanijoje prirašė daug didesnį rendumo ir taip nusmuks jūsų 
skaičių, negu kur kitur. ’

7. Dėlto, kad skaitlius narių 
Pennsylvanijoje yra didesnis, ne­
gu visų valstybių sudėjus į kru-

|vą, o ką bekalbėti apie New Yor- 
ką ir jo apylinkes.

I 8. Dėlto, kad 38-tas seimas nu- 
|tarė leisti kuopoms balsuoti, ar

-c, Pa., 
lai-

, "MEILĘ”
Eina kartą į mėnesį. Įvairaus tari­

nio žurnalas su skyriumi vaikams.
Kaina visame pasauly tik .. $1.25:

Adresas: ____ i 
"MEILE”

301 stata Street Du Bals, Ba-i

" L A I V 4 ” 
Eina kartą į savaitę. Jame rąžomą 
vien apie tikėjimo ir doros dalykus. 
Kaina metams .... —..............  $1450 ,
Kaina užmbožy metams — ~. $2.00 I

Adresas:
• 'LAIVAS ”

2334 So. Oakley Ave. Chicago, HL

A K Masaitis.

Chicago, Illinois. — 160 kuopos 
susirinkimas įvyks gruodžio 14 d., 

-. 1 vai. po pietų, N. Pr. šv. M. P. 
parap. salėj, 44 ir So. Fairfield 

avė. . Rašt.

K, Vaičiūnas verkia, kad aš 
nemandagius . žodžius vartoju. 
Reiškia aš per,aštriai tiesą pasa­
kiau. K. V. irgi prie melo biskį 
prisilaikai. Jus sakote, kad aš 
blik daviau pasiūlymą, kad aš 
bučiau rašt. Aš nedaviau tokių 
pasiūlymų, aš tik sakiau, kad bu­
čiau riištininku. tai viską atlik­
čiau gerinus. Matot K. V 
si. kad aš esmi pirmininku, 
sai tik paprastu 
tai nemandagus, 
kišate. kad aš 
žodžius vartoju 
jūsų mokslu, gal biskelį ir per 
žiaurus, mat aš nieko nepaisyda­
mas! stačiai i akis tiesą drožiu .ir 
pabaigta. Jus atsišaukiate, kad 
Pild. Komit. pildytų jūsų sugal­
votą klausimą, leistų kuopoms re-

’’VYTĮ”
Lletnvoe Vyčių orgnną 

Eina du kartu į mSneeį, 
Kaina metami ............................

Adresai: 
•"VYTIS”

11736 So, Wood St. Chicago, HL

net apskričiams. Jis perstato pat­
sai save būti centro raštiniuku. 
Argi turi tas įi^įmininkas nors 
biskį sveiko proto’Ar gali S. L. 
R-, K. A. reikalus svarstyti vienas 
žmogus? Ar gali 97 kp. pirm, 
duoti saro pasiulijimiri S. i,, ii. 
K. kuopoms ir apskričiams? Tad 
dabar. aiškiai pasirodo, jog po 
keturių mėnesi!) nerimtais išsireiš 
kimais per organą vieton ylos p. 
Masaitis išlindo išmaišo ir pasi­
rodei kuomi esąs ir davei vi­
siems suprasti, jog Tamst ai-neru­
pi S. L, R. K. A. narių vienybė, 
liet tik rupi nereikalingi ginčai 
ir tuo.ni pasinaudodamas net per 
keturis mėnesius organe tašei ne­
rimtus išsireiškimus, bandei su­
kelti S. I.. R. K. A. narių tarpe 
triukšmą, bet nemanyk, jog tą

” G A R S 4 ”
B. L. B. K. A. organą

Eina kartą į lavaitę. Jame galima 
raiti daug žinių apie jriražymą į 
įvairini Soiivienijimo skyriui.

Kaina metami (Amerikoje ... 3500
Kaina metama (užrubežy) .... $3.00 

’’GARSAS”
222 South Oth St. Brooklyn, K, Y.

WORCESTER, MASS.

Čia S. L. R. K. A. 41 kp. ren­
gia milžiniškas arba agitatyviškas 
prakalbas, kurios įvyks gruodžio 
7 d., 7 vai. vakare, pobažnytinėj 

Į saloj. Taigi privalo visi nariai ir 
narės ateiti pasiklausyti prakalbų 
ir savo draugus atsivesti ir prira­
šyti prie musų garbingos organi­
zacijos, nes kalbėtojai yra pak­
viesti garsiausi. Gerb. kun. J’r. 
V. Strakauskas iš Bostono, gerb. 
kitu. L. Kavaliauskas ir gerb. ad­
vokatas- Y J.. Miilcris.

Prie to bus dar ir dcklemacijų 
arba eilučių, kuriąs sakiu mažos

Aurora, Illinois. — 154 kuopos 
susirinkimas įvyks gruodžio 14 d., 
2 vai. po pietų, Aniolų Sargų pa­
rapijos salėj.

Wm. Šoris, rašt.

Chicago, Illinois. — 15 kuopos 
susirinkimas įvyks gruodžio 14 d., 

-2 vai. po pietų, Šv. Jurgio par. 
mokyklos kambary, 32nd Place ir 
Auburn avė. Valdyba.

"MOTERŲ DIRV4”
K L. B. K, Mat, 8ą-goi organ* 

Eina kartą į mėnesį.
Kaina metama (Amerikoje) .. $3.50
Kaina motame (Užsienyje) _, 33.00 

"MOTERŲ DIRVA"
913 W. 33rd Street Chicago, HI.

Į nerupi organizacijos gerovė, bet 
, tik deda pastangas sukelti triukš- 
‘mą ir suardyti vienybę 
' K. A. narių tarpe.
j Mums nėra stebėtina, jog ne-1 klaus'im, ižkac.
• kurios kuopos ir pavieniai nariai IyU3.m0 gerove' 
įišsireiškia per organą rinitas opo- į3rokavimaiS 

, . - - į zieijas kaslink kėlimo centro, nes , .
mnnp -ir reikia kilti S I R K , • l ■ „ r v, t- * • Tai ka(1 JUR “Orite taip centrąuionę, ar remia seni s>. l. tt. iv.|k)ekvlell0 s. L. R. K. A. nario , , ■
\ centro raštine" 1 svarbesnius • , . ' „ , ■ . , .įkelti, kaip aš pirmiaus sakiau.!-i. (įniro rublinę. į si a roesnms į pn valomas reikalauja rimtai, , , .. , .. . •
Irlnusinms visai nenfsikn nešino. • .'palaukite luto seimo ir leiskite;Klausimus iisai neatsaKo, nes m .svarstyti musu organizacijos rei-i . , • , , i
turi ko atsakvt būtent ieiizn kuo- . > ,,, , ■' „ ... referendumui, tada pamatysime,;tun ko aisaayi, imteut jeigu kuo kaius. Įjet kadangi p. Masaitis,i, , . ...... i
nos referendumu išbalsuotn cent-inv i : * • * kurie bus laimėtojais. Kati let*pus rtuiinuuuiu įsuuisuoių i.iiu yą pirIU nustojęs rimtumo. . i
r-i 1-olti iub-tn« n-itv is sni ■ . . , varkc yra centre, kas tame yra-rą Kelti, juk tas pats Ja-tas su I neturintis ne jokio mandagumo , ., , , . .. , > , 1• ■ ‘ įkaltas. Jus gerai žinote, kad ne

12 metų Susivienijimo organizaei-( 
ja gyvuoja ir visuomet tvarka 
buvo ir pašalpa greitai būdavo 
išmokama ir organo naujiems na­
riams nereikėdavo laukti po 5—ti 
savaites, kai dabar yra laukiama 
ir nedirbo 7—8 darbininkai eent-

SKAITYKITE IB 
PLATINKITE
ŠIUOS LAIKBAŠCIŪS;

Chester N. Weaner, pirmutinis pradėjo orlaiviu vežioti! 
paštų.

Skaitydamas ’’Garsi
Masaičio įsireiškimą kas limit I 

limo centro iš Brooklyn, N. Y.
į Penn. valstybes, net skaudu da-Į ąj nerašiau 
rosi, jog musų organizacijoj ran-|mįnOTiu, api( 
dasi tokie žmonės, kuriems visai \Viikc, Barre ?a deito kad kuoį 

posa sukelti suirutę, bet kad įro­
dyti nariams kokius nuostolius 

R-1 turėtume, keldami centrą. Žino- 
j nu, jums tas nepatinka, nes tą 

5te nesivaduodami 
asmeniniais

Tolinus bepeikęs Brooklyno 
darbuotoji), nes tai esą gina savoj 
"lizdą”. Mat ir antras ’’sensas’’ 
iš puikių kambarių padarė tiki 
'’’lizdą”. ." '

Tas pats dedasi ir su Serantono 
155 kp.. kuri kaip nusamdyta gi­
na užkulysinę. politiką. Nė jiems 

Į iš to bus šiltą, nė šalta, bet rašo 
•išsijuosę ir kitus vadina nežinė- 
į liais, o patys būdami, ėmė ir pa­
sakė, kad jau centras gyvena

i ’’Bruklyne 12 metų”. Atsisklei- 
J | centras pasiliktų toj pačioj vic į <lęs pažiūrėk, kada išėjo pinutis

• ’Garso” numeris, tai 
daugiau nuostolių, negu kąižės 17 d.. 1917 m., tą

buvo pirktas namas 
•ės kelti į kitą vietą. i raštinė. Dabar turim

Nutarimų, raštininkė i atėmus 17 iš 24 lieka 7 metai.
M. Ambroževičienė. •Tai jūsų gudrybė, vadinti Masai

• tį nežinėliu. o patys tokiais esą- j 
jie. Arba vėl sakinys "kas sudaro,

,, , , .... - i- ta blogą betvarke musu centro:lenkto apskrities susirinkime .
“8 d 1924 m 1 rastln£‘J • n' 1 tal PuWs atsako.! 

„ , . . , ", ' ' i "Atsakvinas -aiškus, bloga vieta'3 vai. po pietn. Sv. Antano par. • . . ,. ,• , musų e, litrui ir blogos aplmky-i
• bes centrui būnant Brooklyn, N.

• iY.” Ot pasakė ir viskas. Kaltos! 
i aplinkybės, čia mat iš vienos pu-j 
•sės .jura, iš kitos saužemis, gi i
Wilkes Barre, Pa. ten "geresnės" 
aplinkybės -r iš visų pusių juo­
di kalnai.

' Tie jūsų argumentai yra tuš-
2. Dėlto, kad centro namo už-'čįos frazės. Jeigu Rusijoj bolševi-

laikymas atseis Wilkes Barre■'joj kai suardė komunikaciją ir Pa­
kilom: per-pus pigiau. : volgy išmirė žmonės badu, tai mu

3, Dėlto, kad centro darbinin­
kams pragyvenimas butų daug pi­
gesnis Wilkes Barre’je ir darbi­

niam susirinkime visi užsimokėtų . , ... . .., , , , , 'centrą kelti 1 Wilkes Barnmėnesines duokles, kad pradedant 
1925 metus nepaliktumem skolin- , . , , •

. - • i ! t0 nutarimo.gi uz 1924 m., kaip panašiai kad 
šįmet atsitiko užsilikę su duoklėm' 
net iš 1922 m. Vengkime, kad pas! 
mus daugiau tas neatsitiktų. Tai­
pogi ir ”flti" užsimokėkite, ku­
rie dar ueužsimokėję. nes turime 
mažai laiko iki naujų metų.

J. Valauskis, rast į

, __ kp. pereitam susirinkime.
253 kp. susirinkimas bus ST“0- lapkričio 2 d., apsvarsčius kuopos 

džio 7 d., toj pačioj, vietoj, kaip Į reikaiU!i buvo įnešta kaslink eent- 
ir visada,502 Spring Avo.. prasi-j ro p(.rkciiul0 jj Brooklyn, N. Y. Į 
dedant i vai. po pietų. Meldžiu Į wnkvs Pa b(]vo vi,.nbui'- 
visus narius ir . nares atsilankyti Į siui lultilrtll. ka(j užprotestuoti 
j susirinkimą,, nes turime ’laug : privš tokį seimo pasieigimą ir kad 
svarbių nutarimų. Taipgi aptarsi- ...................
nie apie prisidėjimą 253 kp. n(..s centro perkėlimas pada-
Ohio valstybės apskrities, kas bot
labai naudinga prisidėti. Bus t iii-, gcro llP3 (Ijį metų, dviejų vėl lin­
kimas 253 kp. naujos valdybos!
1925 m., už tad meldžiu visus I 
skaitlingai atsilankyti ir naujų 
narių atsivesti. Bus priimami kaip 
ir visados. Kurių mokestis užsili­
ko nemokėta per 2 ar 3 mėli.. ‘ 

malonėkite ateit ir užsimokėt, nes 
draugužiai no vienas nežinomi’ laikytame rugsėjo 
ko ateitis laukia, kad nepasilik-
tume skolingais Susivienijimui, oi salėj. Forest l ity. l’a. liko išneš-1 
Susivienijimas niekada mus neap- ta sekanti rezoliucija:
leis nelaimėje. ! 5-tas apskritys riškaiauja. kadį

V. Birštonas, rašt. • S. L. R. K. A. centras butų per-
-—— ' ----- keltas į Wilkes Barre. Pa. del se-

D0LLINSVILLE. ILL. t. .. ....uvuum jkaneių priežasčių:
1. Dėlto, kad Įfirmulinia carte- 

ris reikalauja, kad centras butų | 
Wilkes Barre. Pa. valstybėje.

S. L. B, K. A. KUOPŲ 83 kp,. susirinkimas įvyks gruo- 
SUSIRINKIMAI džio 7 d., paprastoje vietoje ir 

_______  Į laiku. Meldžiu visų narių pribūti 
ant susirinkimo, nes bus renkama 
nauja valdyba ateinantiems me­
tamai taipgi bus renkami darbi­
ninkai del baliaus, kurį turėsime 
gruodžio 31 d. Taipgi nepamirš­
kit ”flu” mokestį užsimokėt, ku­
riuos paliečia, kurie dar nesat už­
simokėję. Taipgi ir savo draugus, 
kurie dar nepridera prie Susivie­
nijimo, pakalbinkįt ir atsiveskit 
prirašyti prie Susivienijimo.

S. Kutauckas, pirm

Braddock, Pa. —> 105 kuopos 
susirinkimas įvyks gruodžio V d., 
po pamaldų. Rašt.

Bridgeport, Conn. — 9 kuopos 
Susirinkimas įvyks gruodžio T d., 
tuoj po sumos, parapijos salėj.

Bašt.

vai. po pietų, pas Jo- mergaites. įžanga visiems dykai. 
V'ėstom- Galima prisirašyti sekančiai: į 

Nori, Md. Malonėkite visi uuriai pašalpą $2.50, $7.00, $10.50, $14.- 
ir narės atsilankyti kuoskaitlili- 00 $21.00; į apsaugą $150.,
giausia. Bus renkama -valdyba. 1 ♦250, $aĮ»; $750. $1000, $2000 ir 
Kas užsilikę su mokesčiais, turė- $3000. 
šito užsimokėti, nežinote kas rytoj džio 7 
gali būti. -

K. Jasutis, I

prie dabartinio mimo presą, kiwis j į j, R?K. narius, kn’opas. net 
mažiausia atseis apie $10,000.00.1 įr ap3krjiij1Is.
į tai nieko nesako ir apie ”Tėvy,j Tik pažv,;!l,kiiuc j "Garso" Nr. 
nės Balsą taip pat tyli, reiškia į ąą "Išlindo yla iš maišo”. Vadi- 
eia nepereinama siena. ! naši, p. Masaitis nori svarstyti S.

Jis kabinėjasi prie pavyzdžių,. L R K A roikahls vicnas už 
kuriuos aš pastačiau kaipo kudąj^SUĮ. jjs išduoda savo pasiuliji- 
din-ą New Jorko apylinkėj Susi-|mus s b K A kuopoiūs ir 
vičnijimo ūkei, tai mat surado iš­
mintį, kad išmintingas ūkininkas 
ganykloms kndą dirvą apleidžiąs. 
Aš sakyčiau, prastas išminčius tas 
ūkininkas, kuris dirvonus užlei­
džia nesugebėdamas pataisyti gn- 

ųiykloms; tokio ūkininko ir galva 
Virsta ganyta tūlų gyvulėlių.

Surado deficito iš darbininko, 
kuriam už namo pridabojimą duo 
dama kambariai $45.00 rendos 
vertės, o per septynis mėnesius 
primoka žiemos sezonu po $20.00 
per mėnesį. Visi ne taip yra. kaip 
tamsia komantinčji iš raporto 
$40.00 ir $7Q,00. Tokius "defici­
tus” daro Susivienijimui centro 
raštininkas ,ir’ visas darbininku - 
štabas. Ir tamsta, jei dirbi pas 
kokį auglių!-savininką, padarai 
jam "deficito” imdamas už dar­
bą uimokcstjjjjGal tamsta uesup- atsieksi, nes Sus-mas Tamstos dik 
ranti ką;, yrUi deficitas? Esą to-, taturbš nereikalauja, o taipgi pa­
kiliose kambariuose gyvena tik ‘ ’’’ ’
gydytojai ir ądvokatai. nes anie 

■verti po $40.00 kiekvienas. Ot 
čia tai jau ’:’py>tingas nusimany­
mas”.

IŠPARDAVIMAS
—20-Dvidešinit$ -20

@ Nauju A

Lietuvišku Rekordu

Tik už $5.00 
čionai jums proga clcl padidinimo 
jusu rinkimo LiotuviSkų Rekordų. 
Visi tikri COLUMBIA REKORDAI, 
10 coliv didumo, abiejose pusSao, 
visi vėliausi, niekad negroti — in- 
strumentalifti, šokiai, koncertiniai, 
dainos, duetai, komiški ir t. t. — 
per geriausius Lietuvifikus artistus 
ir muzikus kaip tai: čižauskas, Ci- 
žauskianč, Petrauskas, Plieniunas, 
Lusnakojis, ir t. t. Mes turime juos 
išparduot visus, dėlto siūlome labai 
maža kaina $5.00 už 20 rinkiniu Lia 
tuviSkn rekordu. (-10 skirtingų rin­
kiniu) ‘ NE81ŲHK1TE PINTU US Iš 
KALNO, prisiyskite tik savo var­
do ir adresą. Kaip pastorius atneš, 
užmokėkit jam $5.00 ir keletu cen­
tų už prisiimt imu. Mes neturime ka­
talogo, nes nežinome kurie rekor­
dai liks, kuomet jūsų Įsakymu gau­
sime. Bet gvarantuojame, kad 40 
skirtingų rinkinių dainos ir muzi­
kos jums prisiusime, busite pilnai 
patenkinti arba gražinsime jūsų pi­
nigus, jeigu nebusite patenkinti.

PEKO SALES
CO. — D-126 

32 Union Square, 
New York City.
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Teisėjas Morris A. Soper, 
kuriam vadovaujant ’’jury” 
f—r.rstė klausima ar daran­
tieji naminį vyną prasižen-
gia prieš prohibicijos dėsnį, privalo risi nariai ir nares 
ar ne. Tas atsitiko Baltinio- nai atsilankyt.

re, Md.

Hartford, Conn. — 87 kp. su-' 
sirinkimas bus laikytas lapkričio j 
30 d. Bus rinkimas naujos valdy-j 
bos. Ir daug nauju reikalų, tail. , , , , ., . į ja valdvba ateinantiems> būti-1 r . .. ___ u:..

P P Y.



-- -------- ...... . . —f

< • r *

’’GARSAS’’
s

WILKES-BARRE, PA.
i ffiirnimffimiiiiiiiiniiini]

Miners Bank oi Wilkes-Barre
Didžiausia Bankind Įstaiga

Luzerne paviete siūlo jums ap 
saugotą patarnavimą del jūsų 
Taupinimo Sąskaitos — Pini 
gus siunčiame Europon — Ir 
Laivakortes.

temlauslos Kainos — Lietuvi* 

kai Kalbame

Užsienių skyriaus inėjimas ad» 
ras iki 5:30 vai kasdien — an 
batomis visą dieną ir iki 9 vai 
vakare

J. Stulgaitis, Pirm. J. Supžfnskas, Ižd 

Tel. Bell 5104 W.

Daila Music Co.*

Parduoda pianus, player pianu- 
Phonografus ir kitoki-s muzi 

kalius instrumentus

Įvairiausių lietu- VOlŲnĮDla 
riskų rolelių ir re

'kordų.

DAILA MUSIC CO.
376 E. Market 

Wilkes-Barre,
O. Miškeliu, vedėja

St., 
Pa.

DRAUGIJOS IR KUOPOS 
' TĖMYKIT,

VCUAVOS IB ĮVAIRUS ŽENKLAI
Ilgų metų praktiko, artistišką muso 

darbą liudija tūkstančiai draugiją
Informacijų delei rašykite:

M. A. Norkūnas,
16 Pleasant St., Lawrence. Mass

KOSULYS
■yra vien simptomas ir gali 
Užeiti bent kokiame laike. To­
kiame atvejyje

Severa’s 
Cough 
Balsam

Suteiks greitą palengvinimą, 
Tatai yra lengvas būdas apsi­
saugojimui nuo daugelio pa­
vojingų ligų.

Kainos: 25 et. ir 50 et.

Gaunamas pas jūsų aptiekorių.

Bell Phone: Oregon 0863-J.

Dr. knotas Slankus
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa

DAKTARAS (gydo 
ligas) IR CHIRURGAS 
(daro operacijas). 
OFISĄ VALANDAS:

Nuo 9 iki 11 A. M.
Nuo 2 iki 4 P. M.
Nuo 7 iki 8 P. M.

Nedeliomis Nuo 19 iki 3 P. M.

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiLiiiiiiiiniiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniBg

KORESPON DENCIJOSI
IŠ LIETUVIŲ NA UJO K '’Nllę AMERIKOJE

COLUJ|IBUS, OHIO.
Columbiečiai lietuviai jau 

organizuojasi.
Columbus miestas neperdidžiau 

sias, kuriame gyvena virš trijų 
šimtų tūkstančių gyventojų. Šis 
miestas randasi gana tolokai nuo 
Clevelando (apie 138 mylios) 
miestas stovi labai gražioj vietoj, 
ant aukšto kalnelio, turi didelį 
Ohio valstybės universitetą, ku­
riame mokinasi, kaip teko man 
girdėti, virš 9 tūkstančių studen­
tų. Šiame valstybės universitete 
aukštus mokslus eina ir vienas lie. 
tuvis — A. Kalvaitis, (nežinau,1 
gal ir daugiau liet, studentų ten 
mokinasi, nes neteko man girdė­
ti apie tai). Labai gražiai man 
išrodė ta brangi mokykla, gražus, 
dideli namai, aplinkui aukšti me­
džiai, tai ištikrujų šis brangus 
miestas su brangiu universitetu, 
tai ir puikiai atrodo, o ypač vasa­
ros laiku.

Žinoma, pažymėjau, kas yra 
Columbijoje brangintina, aukšti­
nama ir gerbtina, bet nebus pro­
šal} pažymėti ir kita ’’graži” įs-

šį kartą prisirašė tik šeši suaugu- ties fėruose, bet šiandien išvažia-. miego reikia nutraukti, o kartais 
šieji, o du priaugusiu prie naujos vo su Conn, apskričio S. L. R. K. ir centą praleisti. O kad paklau- 
kuopos, bet jie visi pasižadėjo A. New Britainan suvažiavimam stų kas tamstos, kokią naudą tam atsitiko baisi nelaimė ant gelžke- 
žut-but, bet Vyčių kp. sųorgani- Darbai šiuo laiku čia ne kaip ei- sta iš to turi, aš tikiu, kad atsa-I lio B. O.
zuoti. Dieve jums padek užbriež- na. Kurie dirba tai abu vyras ir kyum nėjokios. Reiškia, dirbi, Į "
tą tikslą pasiekti kuogreičiausia! moteris, o kai kurie tai nė vienas

Taigi dar sykį meldžiu brangus nedirba. Visi tikisi, kad darbai
broliai, columbiečiai jūsų, kad ne- j pagerės. Čia miestas grąžus, šva- 
padėtumete nenuilstančių savo rus. Žmonės geri. Per visą fėrų
rankų nepasiekus tikslo. Turime savaitę, visi kuogražiausia užsilai
viltį, kad Vyčių kp. bus, nes sto­
jo prie šio darbo didelis darbuo­
tojas :— J. Ruika.
..Valio, Liet. Vyčių kuopa!

Svečias.

Ne. 48, Lapkričio 2T d.,
’T ........... —

du metu kiek buvo surengta pro-1 rinčius prisirašyti per šį srisirfnki-l 1 
grami}, visi buvo anglų kalboj, mą arba ateikit pasiklausyti ir '■ 1 
Rodos visi nemoka lietuviškai ir 
nėra liętuvių vaikais. Tame darbe 
daug prisideda vietinis klebonas 
Kun. V. Slavinas. Tas pats yra 
ir su vaikinais Skautų Kliubu. 
Tam tvarkoma, kad negirdėtų nie 
kur močiutės kalbos ir darbuojasi 
anglikonėjimui.

”Aš niekus darau iš lietuvių.” 
Lapkričio 8 d. š. m.' 1 vai. ryto

žinosit kaip ir ką Vyčiai veikia. 
Korespondentas. .

kė. Malonu su tuo ir kitiems pa­
sigirti. Irgi Choristas.

mus 
visa

na-

DETROIT, MICH.
Atvažiavo iš Lietuvos

S. L. R. K. A. 190 kuopos 
rys Vincas Stulgaitis, pasiviešė­
jęs Lietuvoje keletą mėnesių, lai­
mingai sugrįžo vėl Amerikon, p. 
V. Stulgaitis papasakojo daug ži­
nių apie Lietuvą, giria Lietuvos 
valdžios darbą, tik privatiški dar 
bai Lietuvos ponelių jam nepati­
kę.

p. V. Stulgaitis ir daugelis 
draugų išnešė protestą prieš 
Norkaus nežmonišką plėšimą
laivakortes. Iš Lietuvos užmokė­
jo net $135.00. Pati U. S. Line 
pasmerkusi p. Norkų už tą pasi­
elgimą.

Moterų Sąjungos 54 kuopa įve­
dė pasilinksminimo vakarą, bū­
tent ’’Boneho Party”. Susiėję pra 

Įleidžia linksmai vakarą, kas yra

jo
P. 
už

HARTFORD, CONN. 
Kaip visur, taip ir pas 

vis einam pirmyn. Gerėja 
musų kolionija su tikrai gerbiamu
ir visų mylimu klebonu, kun. J. 
Ambotu. Tai Dievo dovana hart- 
fordiečiams. Praeitą rudenį atsi­
darė mokykla. Mokytojos seserys 
Pranciškietės. Visą namą nupir­
kom iš Šv. Juozapo Katedros, o 
Katedros parp. pasistatė kitoj 
vietoj. Dabar tai labai geroj vie­
toj yra musų mokykla, puiki sa-

taiga. kurioj randasi, berods, a- lė ir dar yra vietos užtektinai, j 
piė 10,000 ’’gert}jų ir teisingųjų” Spalio 2 d. buvo naujos salės, 
žmonių, tai yra kalėjimas ’’Peni- atidarymas. Žmonelių suplaukė 
tentary”, kuriame nemažai ran- labai daug iš visur. Jonas Mon- 
dasi ir lietuvių., Ritmas atidarydamas, vakarą, pa-

Šis ’’prieglaudos” namas, ro- sake:- ’’musų noru yra, kad ši-, 
dosi, ant penkių aukštumo grin- toj salėj per amžius butų vado-1 pagirtjna. Lapkr. 10 d? buvo šū­
dų. Visi' langai su baisiausiomis vaujambji lietuviška kalba. Jei- 
geležimis užkaustyti, stiklai sto- gu mes to norim, tai naudokimės 
ri, tamsus. Ištiktųjų, man šis na- šita mokykla.” Gerb. klebonas 
mas labai baisiai atrodo, o kaip sujudintas neilgai kalbėjo, bet 
tie žmonės gali gyventi tame bai- sakė: ’’Man linksma darbuotis 
šiame name? Man rodosi, jeigu su jumis, nes .jus man pritariat, 
piktadariai visi žinotų, kad jiems Kur yra meilė tarp šeimininko 
ten reikės patekti — jie niekuo- ir šeimynos, ten darbas eina gra 
met blogai bedarytų kitiems, žiai.” Gerb. kun. Valantiejus sa- 
Taigi butų gerai, kad kurių tėvų kė: ’’Mes Waterbury turim naš- 
vaikai pradeda išdykautį, vogti, laičii) prieglaudą, o jus įsteiįda-

kad jie nuvežtų juos tenai ir mi mokyklą užbėgot vargui kely},

GARY, IND.
Lapkr. 9 d., vakare buvo kon­

certas ir teatros Liet. Vyčių 82- 
ros kp. kęro po vadovyste gerb. 
vargon. Emil Šlapelio. Vaidinta 
’’Vargšas Tadas” — Veikiantie­
ji asmenys labai gerai atliko ro­
les: Tado — p. J. Libauckas, Ma- . 
rėš t~ poni Zofija Kaminskienė. 
Prano Zargionio Daktaro — p. 
Jonas Kaminskas. Varutės tar­
naitės — p-lė V. Kalinauckutė. 
Choras ir solistai padainavo try- 
liką dainų.

Viskas labai gražiai pavyko. 
Žmonių buvo pilnut ė svetainė. Ke 
Ii šimtai dolarių pelno. Didelė pa- 
dėka vargon. Emil Šlapeliu! už 
gražų .surengimą ir lavinimo Cho­
ro arba jaunimo, nes girdėtis iš 
parapijom} džiaugiasi iš naujo 
vargon. Emil Šlapelio, jo darbštu­
mo ir gabumo muzikoj ir geras 
giedorius. Parapijomis.

Reiškia, dirbi, j Važiuojant automobiliu Onai 
vargsti ne del savo ypatiškų iš- Mockevičiūtei susikabinus su vai- 
rokavimų, bet del idėjos, del ap- kinu per neapsižiūrėjimą trauki- 
švietos savo lietuvių tautos. Tam- nis užvažiavo ant automobiliaus. 
stos darbas neapkainuojamą ver- Ona nušvilpė 300 mąstų> tolumo ir 
tybę turi, nes pasaulio eivilizaci- tapo smarkiai sužeista; nėra ži- 
ja tik ir remiasi idėja ir gera Ii-. nios ar pagys.
teratura, iš kurios semi gyvybę. Tai yra pavyzdis kitoms lietu- 
Ta grupė idealistų kviečia, mus, vaitėms Daytono, kurios važinėja 

i kad mes ant jų parengtų vakarų su ’’čiutabakiais” naktimis, 
lankytumėmės ir parodytumėm I Vagį sugavo. Lapkr. 13 i š. m. 
savo užuojautą, kad mes gerbia- tapo apvogta aukos karbonka su 
me jų prakilnius siekinius. Tuo 81 centų Šv. Marijos R.-Katalikų 
pačiu priduosime daugiaus jiems Bažnyčios.
energijos darbuotis'del idėjos. Pa i Varis tapo-sugautas ir nuteis- 
imkime pavyzdį, Šv. Cicilijos eho- tas 50 dol. užsimokėti ir viena 
ras rengia koncertą Lapkr. 30 d. mėnesį į kalėjimą. Vagis paėjo 
š. m. 8 vai. vak. Šv. Jurgio dr-josjiš St. Paul. Minn. jo vardas Au- 
svetainėje. Pusę pelno skiria nau­
jiems vargonams, o kitą pusę gai­
dų įsigijimui. Taigi ar gali but 
prakilnesnis tikslas, kai jų ren­
giamas koncertas? Ar mes padė­
sime jiems gaidų įsigyti ? Aš tikiu, 
kad nesiras nė vieno iš musų, ku­
riam aplinkybės pavelys, kad ne­
atsilankytų į jų rengiamą koncer­
tą. • ' . '

Lapkr. 16 d. š. m. Šv. Trejybės 
Lietuvių parapijos bažnyčioje is­
toriškas atsitikimas buvo. Aidu­
kaičiai tuojaus po sumai ėmė auk­
so šliubą, 50 metų jungtuvių su­
kaktuvių.

Graudus buvo reginis, kada ma 
tai atvedant sunams savo tėvą 
senelį. Kiekvienam prisimena gy­
venimo dienos, ko žmogus sulau­
ki. Tą pačią dieną 5 vai. vak. 
J. M. Kralikauskų buvo sidabri­
nis šliubas 25 metų sukaktuvių. 
Žmonių" prisirinko pilnutėlė bąž-

BRADDOCK, PA.
buvome nuliūdę, nes per 
metų neturėjome tvarkos

. CI, įaui, ju xxu-

gust Burentt.
Tautiečių pakirpo skvernus 

Spalio 26 d. š. m. įvyko Demokra­
tų prakalbos ir buvę kalbama 
vien į kliubo narius ir paranijo- 
nūs. bet štai atėjo J. Urbonas, 
bet sutiko nelaimę. Įėjus Kun. V. 
Slavinui į svetaine, pamatė., kad 
sėdi kertelėj, kaipo žnirkelė pa­
sislėpęs Urbonas. Kunieąs papra­
šė Urboną prasi«ailnti iš svetai­
nės. Tas ir išdrožė;

Ghila Daytono laisvamanių. Pen 
ki ju yra ir saldžiai, micira. nors 
jieJiežuviU plepa, bet veikimo ne 
simato. Lapkr. 15 d. š.vm. buvo 
laisvamaniu šokiai. Šoko seni, jau 
ni. bet visi nepasitenkino, kad ka­
talikai ju neremia už tai vaikus 
ant katekizmo nesiunčia į Šv. 
Kryžiaus mokvkla. bet i protesto- 
nus. Reiškia, krikštyti katalikais 
bet mokomi protestoniškai.

Darbai Davtone^.jįajbsų. eina ne 
nyčia. Laike šliubo klebonas paša- perueriansia. Dannr žmonių nedir- 
kė^paniokslą: Choras ir poni M. ba ir sunkn vra- darbn eautį 
Brddnnieriė giedojo solo, kuri Lanko Liet.uriai ITn’verciteta 
graudingu balsu ne vienam aša- Anie penkiolika jaunikaičių -lanko 
ras1 išspaudė iš akių. Ji yra žvaig-”Daytono Universitetą. J, T. 
ždė Newarkd lietuvių, kuri 
Šv. Cicilijos choro priklauso 
pat j<5, susikūrimo.

Nrivarke atsirado vagilių.
vieno žmogaus, atėmė $5.00 einant 
iš bučernės.. Kitam lietuviui laik­
rodėlį atėmė. Patartina pinigų ne­
nešioti su savimi. J. S.

Mes 
keletą 
parapijos reikaluose. Dabar mes, 
Braddockiečiai turim gerą klebo­
ną kun.-P. Garmų, kuriuomi ne­
galim atsidžiaugti. Visų jisai myli 
mas yra. Sekmadienio sulaukus, 
reikia pasiskubint ant sumos, nes 
vėliaus nėra vietos. Pasibaigus 
pamaldoms, išeina sakyt pamoks­
lo, tai yra ko klausyti.,

Parapijcnas

. VARGONININKAS
' Pajieškau vietos vienoj iš di­

desnių parapijų. Reikalaujanti 
klebonai kreipkitės ’’Garso” Re­
dakcijom

rengtas linksmas vakarėlis neva 
pagerbimui vaidylų, kurie są­
junginėms patarnavo programo 
išpildyti. Iš pradžios pažaidė 
’’Boneho,” o vėliaus buvo užkan­
dis. Tarp kitko kuopos pirm. g. 
M. Širvaiticnė'' patarė padėkos 
žodžius visiems atsilankusiems 
valdytoms ir pakvietė pakalbėti 
kleb. Kun. J. Čižauską, kuris są­
jungines pagyri už gražius va­
karėlius ir darbavimąsi parapijos 
naudai. n ‘

Dzimdzi-Drimdzi. Gruodžio 3 ir 
7 dd. vaidins Detroite Dzimdzi- 
Drimdzi. 3 d. gruodžio Lietuvių 
Svetainėje, 7 d. Šv. Jurgio parap. 
svet. Gausime progą pasigerėti 
šių,artistų gabumais.

Ristynės. Gruodžio 14 d. L. D. 
K. S. 72 kuopa rengia ristynės. 
drutuoliui p. Komarui. Bus dau­
gelis ir kitų ristikų.

Moderniška spaustuvė. S. L
K. A. narys p. Paulius Petrėnas bet tautiškoje dirvoje nieko ne.- 
turi įsitaisęs modernišką spaustu- veikiama. Tur būti, kad per spar- 
vę. Atlieka visokius spaudos dar- čiai žengiame prie ištautėjimo ir 
bus. Vietos 
šia kreiptis 
3625 Myrtle

Taipgi S. L. R. K. narys p. Tuščia garbė. Musų kolonijoj 
Chas. Stapohauskas graborius yra nemažas skaitlius jaunimo. 
9544 Cardoni Avį, Hemlock 4302 bet tarnaujama svetimiems, nors 
prisiėjus reikale kreipkimės pas galėtų gy vuoti Lietuvos Vyčių 
savus, o visada patarnavimą gau kp., bet kam tai reikia, kas bran- pns metinis susirinkimas kuriame 
sime

parodytų jieins tą kalėjimą; ti- kur šviesa, ten vargo nėr.” Gerb. 
kiuosi, kad tie vaikai permainytų kun. Karkauskas’iš New Haven’o 
savo mintis į trumpą laiką. sakė, kad ’’mokykla ir tokios pa- 

Tas gražusis universitetas ir rapijinės svetaines, tai plakantis 
tas didžiulis kalėjimas man ant pulsas, tai išsigelbėjimas nuo iš- 
visados pasiliks mano akyse.

> Columbaus lietuviai.
Šiame mieste randasi apie 30 esat laimingi turėdami puikią sve 

lietuviškų šeimynų, kurių didžiu- tainę. Sveikinu jus ir jūsų myli­
ma yra katalikai. Gaila, kad eo- 
lumbiečiai lietuviai neturi savos 
bažnyčios, kurioje galėtų kas 
sekmadienis išgirst lietuviškai 
sakant pamokslus; vaikučius leis­
ti mokytis garbintj Dievą savoje leksis pratarė keletą žodelių ir su 
kalboje. Bet vis-vien jie gražiai būreliu artistų perstatė 2 veika- 
gyvena, turi didžiuma lietuvių 
nuosavus, gražius namus, gražiai 
sugyvena su savo moterimis vy­
rai, o moterys su savo vyrais, o 
ypač pavyzdingai gyvena gerb. 
Masiai, kurie turi savo gražų na- 
ną ir t. t.

Kaip jau aukščiau minėjau, diečiai nė vandenėlio stiklą neda- 
kad columbiečiai gražiai gyvena, vę išsigert. Mes jautėmės nė šiaip, 
bet jie nepamiršta ir savo tautos nė taip. Musų choras už praeitą 
ir organiaeijų, visi stengiasi or- vasarą, 2 kart buvo Waterbury, 
ganizuotai gyventi. Nors Colum- dainavo, buvo gerai. Pereitą va- 
uje mažai lietuvių gyvena, bet sąrą buvom nuvykę, užsimokėjom 
jie/ turi jau suorganizavę Sus-mo įžangą į parką (nors ir mažą), dai 
235' kp., kurioje pridera gana navom. Girdėjom žmones kalbant 
gražus būrelis liet, prie šios kuo- ar tik ne geriau už kitus, ir link- 
pos. Žinoma, jaunimas gana iš- 
tautėjęs, nekurie iš jų nemoka 
lietuviškai susikalbėti su savo tė­
vais, kiti apsivedę su svetimtau­
čiais ir jie prapuolė musų tautai, la, bet svetainėj vandenio buvo, tose vasltijose. Programo pildyto- 
Taigi, didžiausia priežastis yra tik tamstos neturėjo drąsos pasi- jai buvo newarkiečiai. Kiek teko 
tame, kad nėra lietuviškos baž- klaust, kur vanduo, o kad minty patėmyti, vietinė rengimo komisi- 
nyčios ir mokyklos. Bet nelęurie turėjot kitokį gėrimą, tai atsipra- 
Columbus veikėjai, kaip tai: 
gerb. J. Ruika,, Masiai, Juška ir 
gerb. medecinos studentas A. 
Kalvaitis (elevelandietis) gana 
labai susirūpino su to jaunimo 
likimu ir jie sumanė suorganizuo­
ti Liet. Vyčių kuopą. Gerb. Jo­
nas Ruika ir A. Kalvaitis parsi­
kvietė iš Clevelando L. Vyčių 25 
kp. nekurtuos veikėjus — šie nu- $3,000.00. Labai dėkojo ukinin- 
vykę į Columbus ir užmezgė Vy- kams už aukas ir visiems darbin. 
čių kuopelę, prie kurios pirmais; visos parap. vardu už pasidarba- 
nariais prisirašė šie: J. Ruika

tautėjimo. Nežūsim, jeigu steig­
sim lietuviškas mokyklas ir jus

mą kleboną.” Paskui juokais sa­
kė, kad Moueiunas ir jis, tai ąbu 
dzūkai. Ištikro, kun. Karkauskas, 
tai malonus ir linksmas kunigas.

Toliaus Waterburio yarg. A. A-

leliu ’’Uošvė” ir ’’Kurčias žen­
tas.” Juokingi veikalėliai ir ne­
blogai sulošti. Mus gerb. klebonas 
jiems už kelią užmokėjo $40.00, o 
jie aprašydami ’’Garse” No. 46 
koks tai Choristas už savo .’’di­
džius” darbus sako, kad hartfor-

prie 
nuo

Nuo

DAYTON, OHIO.
Nors lietuvių yra nedaugiausia,

-^kUDIKivX.
iEROVės skYRIUS\

DEL APRŪPINIMO" 
MOTINŲ IR JŲ 

KŪDIKIŲ SVEIKATOS.}

BUmt skyriuje bu talkai 

nuo laiko grūdenaln* rei­
kalus Įdomios bastančioms 

motinoiita Ir motinoms Jan-

SPRING VAT.T.hy. ILL.
Vyčiai Veikta ,

Spalio 30 d. L.'Vvčin ?8 ta- kr> 
surengė vakarą su šokiais ir žais­
lais. • ' ' ■

; I ši vakare vyčiai užkvietė ne 
mažai ir svetimtaučių. Visi dalv- 
vantanti buvo ansiren<™ įvairioms 
madoms kas sudarė dideli Įvairu­
mą. Atsius vienuoliktai valandai 
visi sėdosi prie gardžios vakarie­
nės. kuria musu vvtės snrenvė.

Dabar artinas šios kolonijos St. 
Onos paraniins bavaras. kurta i- 
wks apie Kalėdas. Ir visi yvšiai 
tariasi kad nirmiaųsiam susirinki 
me nutarti nas’dnrbuoti del mū­
sų neramios bavaro.

Grnodšio 9-toi iv-vks musu kuo­

Kūdlkių z p rūpinimu Ir

■varta* šeimynai ir Uotai 

ir mes jaučiame, kad tai

rime regultariškata laiko­

tarpiais atvirai tr tatavai 
peryvUdentt
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lietuviams patogiau- nustojome vartoti lietuviškus pa­
pas savo tautietį, pročius ir kalbą, o čiauškiame

St. » .vien angliškai.

mandagesnį. Kareivis.

NEWARK, N. J.
Žodis į Visuomenę!

Daugelis iš tamstų esate matę 
laikraščiuose, kad L. D. K. S. N. 
Yorko ir New Jersey Apskritys 
rengė maršrutą su teatru ir dai-smi buvom kad taip gražiai šios

kolonijos sugyvena, vieni kitiems nomis per pereitus 2 mėnesiu. Te- 
gelbsti. Pas irius pirmą kartą at- ko mums aplankyti visos dides- 
vyko ir neprigirdėm. Labai gai- nes Lietuvių kolonijos viršminė-

ja darbavosi pasekmingai sulyg 
savo išgalės. Bet rezultatai buvo 
ne vienodi. Vienur publikos buvo 
atsilankę daugiau, kitur mažiau. 
Bet abelnai suėmus, visos koloni­
jos, pasekmės bus del išplatinimo 
geros katalikiškos spaudos. Te­
ko patėmyti, kad publika musų 
programų buvo užganėdinta. Pa­
sirodo, kad dar Newarke spėkų 
yra. Turime gerų artistų, gerų dai 
nininkų ir pianisčių. Tiktai reikia 
jas gerai sukoncentruoti. Galima 

j vimą. Yra Darb. ir Moterų są- bus nuveikti milžiniškus darbus, 
išrinkta tapo pirm. L. Masienė — jungos rengiamas teatras ’’Pavog Mielas skaitytojau, jeigu tamsta 
rast. K. Juška — ižd., A. Kalvai­
tis (šis buvo vytis), J. Masys, P. 
Masiutė ir du prie jaunamečių.
J. Juškiutė ir P. Juškutis. Nors

šom.
Dainavo ir vietinis Šv. Cicilijos 

choras. Kaip visuomet, taip ir šį 
kartą dainavo labai gražiai.

Dabar turėjom parap. fėrus. 
Žmonės aukojo ir lankėsi per vi­
są savaitę. Lapkričio 16 d: kle­
bonas pranešė, kad nors nėr pil­
nai suskaityta, bet bus pelno arti

tas kūdikis” ir kiti labai gražus imi dalyvurną dailės srity, ar tai 
pamarginimai arba mažesni teat- prie teatro lošimo, arba prie cho­
reliai lapkričio 30 dieną. Nors ne- ro, kiek tai reikalaujama triūso, 
kurie vakar dirbo iki 2 vai. nak- vargo ir pasišventimo, kiek naktų

... -

gu reikia užmiršti'. Čia prieš po- bns renkama narna vnldvha ir 
rą metų susitvėrė ”Erens” kliu- dauvian svarinu reikalu bns taria 
has, kuris veikia ištautėjimui. Per ma. Todėl, užkviečiam visus no- (

lEI tavo kūdikis gauna tinkamą 
maistą, tai jis augs stiprus ir svei­

kas. Eagle Pienas yra priimtas mai­
stas kūdikiams per 63 metus ir išau­
klėjo tūkstančius kūdikių į stiprius 
ir sveikus vyrus bei moteris*
Jei nežinai kaip vartoti Eaglę Pieną, prigiūsk 
mums šitą paskelbimą ir mes jums pasiusime pe­
nėjimo instrukcijas, Kūdikių Knygą ir kitokias 
brangias informacijas, dykai.

THE BORDEN COMPANY"
BORDEN BUILDING NEW YORK

Apštus Miegas Apdraudžia Sveikatą 
Jūsų Kūdikiui.

Reguliariški laikotarpiai nejudomo 
miego būtinai reikalingi augančiam 
kūdikiui. Be ganėtino pasilsio, gero 
penėjimo ir priežiūros, vaisiai dingsta. 
Kūdikiui patogiausia miegoti vienam. 
Kambarį reikia gerai išvėdinti. Matra- 
sfcs turi būti lygus ir iš bovelnos, pFau« 
kų arba vailoko. Paduškos nereikia, 
bet jei norima, tai galima patiesti 
švarių, sulenktų skarelę po galve.. Mie­
go iššaukimui kambarį reikia pritam­
sint!. Reikia vengti kūdikio supimų ir 
kitus Dorąminimo budus. Atmink, kad 
miegojimas yr* igimties paprotis ir tu- 
p' ateįti gamtiškai. Vengk visų gyduo­
lių del- miegojimo, nes jos visos labai 
pavojingos rankose neprityrusio as;

: '
Tinkamas maistas ir penėjimas daug 

turi ml' miegui Nedapenėtąs kūdikis 
bus alkio iJbudjnftfcas. PerpqnStas bus 
neramus nuo Suirimo Viduriuose. Svei­
kų kūdikių niekad nereikia budinti, 
kaip tiktai del penčyhnę/ Vienok, del 
permainymo sušlapintų drapanų tų tai­
syklę galima peržengti. Kūdiki m tuoj 
pramoksta prabusti’ penėjimo laikui, 
ir nėra stebėtina, kad kūdikis po 
trijų mėnesių įpranta miegoti ištisai 
visų naktį, prabušdamas tik del po- 
Dėjimo pavakary, šitame amžy kūdi­
kis turi pramigti bent du sykiu po 
dvi valandi per dienų, ryte ir po pie­
tų. Kūdikiui augant, vieno snustelėji­
mo užtenka, bet patartina pt-pietinį 
.užmigimų tęsti iki penkto ar šešto 
meto.

Jei poto, kaip padarei visus pasi- 
saugojimus, kūdikis vis nerimauja, pa- 
sirodavyk su gydytoju, nes gali būti 
yra kpkia besivystanti liga, kuri ne­
duoda ramiai ilsėtis.

Sena Problema Motinom i
Nedapenėjimas yra didžiausias prie­

šas bręstančiai merginai. Kiekviena 
motina turi tų pavojų sutikti. Nese­
nai įžymus anglų kirurgas pa-eiškė, 
kad minios bręstančių mergaičių yra 
nedapenėtos. O blogiausia to dai is yra, 
kad. liga tuoj po to seka. Džiova ypa- , 
tingai gręsia bręstančioms mergai- 

■ tems.
Mokslo eksperimentai tarpe mokyk- 

i ]os vaikų nesenai įrodč, kad Eagje 
Pienas ypatingai veikia gydant neda- 
ponejimų. Vaikai auklėti su Eagle 
Pienu du syk greičiau augo, ne;.ju pa­
prastai. Po teisybei, vidutinis) ii jie. 
daugiau nugo, negu paprastu pi ’nu iš­
auklėtieji. Jų mokytojai rapertuoja, 
knd .jie netik geriau išrodo, be buvo

• sveikesni ir geriau mokinosi^

I

-f 1

Skaityk Situs straipsnius kas savai­
tę ir pasidėk ateičiai. ,

■V. ■ •;■.■■/.-.►-./■•
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apskrities suvažiavi-

SCRANTON, PA.
Spalių 12 d., Washingtono sa­

lėj, Šv. Mykolo parapijos chorai,

REIKALINGAS GERA 
GONININKAS.

ka neplautas, bet valdžia būtinai 
turi būti nuversta.

Nelaimė matuose.

ris daug dirba; taipgi išrinkt? 
pora narių eiti per stubas.
. Bentleyville, Pa. 92 kp. Be a

Liesi žmonės tikrai turėtų 
perskaityti šitą, i-. '

”ga#q,š
.... ;.;wįac8

PITTSBURGH’AS IR 
APYLINKES

Pereitam

GERAS VAR-

-Važiuot Na- 
muosna Ant

SPECIALŲ DIDELĘ 
KALĖDŲ 

EKSKURSIJĄ
Bengia musų Linija po užveizda 

savo locno atstovo

Laivu ’’ESTONIA”
3 Gruodžio 1924

11 vai. ryte

Nuvažiuosit stačiai Į Baltijos Ju­
rtą Portą kur persėsit ir be var- 
gv vandeniu už keliolikos valandą

*
I KLAIPĖDĄ ATVYKSIT 

Parankiausia Linija Į Klaipėdą

Visu Keliu Vandeniu

KITI IŠPLAUKIMAI 
Laivas "LITUANIA" Gruod. 23 

Kitoms žinioms ir prekėms kroip 
kitčs prie musę paskirtą agentą 

BALTIC AMERICA LINE
8 BROADWAY, NEW YORE

po vadovyste K. Vaičiūno turėjo 
koųcertą, kuris susidėjo iš se­
kančio programo;

1. ’’Lietuvos imną” sudainavo 
abu chorai.

2. ’’Jaunimo giesmę” — J. Nan 
jalio, sudainavo.didysis choras.

3. ’’Pasveikinim”, verstą iš i- 
tališko, didysis choras.

4. ’’Saulutę”, verstą iš itališko, 
didysis choras.

5. ’’Juzė”, muzika K. Vaičiūno, 
dainavo mažų mergaičių choras.

6. ’’Nesigraudink motinėle”, 
St. Šimkaus, didysis choras.

7. ’’Rūtelė”, K. Vaičiūno, mažų 
mergaičių choras.

8. ’’Dziukų daina”, K. Vaičiū­
no, solo dainavo p-lė M. Dobic- 
kiutė.

9. ’’Mazurka” Chopin, pianu 
skambino K. Vaičiūnas.

10. ’’Galop Rochmaninof”, pi­
anu skambino K. Vaičiūnas.

11. ’’Stasys”, Vanagaičio, solo 
dainavo p-lė Julė Stoliniutė.

Koncertas visais atžvilgiais nu­
sisekė gerai, nes nekurios dalys 
viršminėto programo reikėjo net 
po kelis sykius atkartoti; daini­
ninkė p-lė Julė Stoliniutė palink­
smino publiką su savo gražioms 
dainelėms, už ką apturėjo dide­
lį bukietą gražių gėlių. Koncer­
tui pasibaigiant, prasidėjo šokiai, 
kurie tęsėsi iki vėlumo. Žmonių 
Buvo daug.

NORT________ RMAN 
— LLOYD—

ŠVĘSK KALĖDAS NAMIE 
ir keliauk per Bremen ant 
S. S. COLUMBUS

Didžiausias ir greičiausias Vokiečių 
laivas, arba ant kitų laivų Jios 
linijos.

Išplaukimai
Lapkričio 15, 27 — Gruodiio 11 

Tik puikus trecio kabinio kambariai 
I Apsigyvenusiai ateiviai grįžtanti 

bėgyje 12 mėnesių, neturi keblu­
mų išlipti.

Speciales kainos 
Nuo Bremen iki Kaunui.

NORTH GERMAN LLOYD 
į32 Broadway, Now York

a Lybą bile Metini »sont»,

ITALIŠKA ARMONIKA
Mes padirbame ir importuojamo visų 
rūšių pirmos klasoa rankų darbo ITA­
LIŠKŲ ARMONIKŲ goriausi visam

pasauly. Dešimts metų gvarantuott 
Musų kainos žemesnes negu bile kitų 
išdirbysėių. Instrukcijos pirkėjams vel­
tui. Rašykite del katalogo.

BU ATT A SEBNELLI & OO.
817 Blue Island Avę^ Dept. 30, 

Chicago, ILL

Trynimai Vi»*dox Suteikia Palengvinimai
NeatjiUėkit ant riebaluotų rnosiiu, 

kuomet jur.u būtinai reikalingas Hni- 
mautas!

Ireg. S. V. Pat. Ofue.

visuomet buvo pugelbiupu K.’ 1Įug1®. Ii«» yra 
puikiausia ir labiausiai patikėtinas Hni- 
mentus, koki tilt pinigai gali nupirkti. 
Nėra tikrasis, jei neturi INKARO vai* 
baženklio. ,

F. AD. RICHTER & CO. _ „r.
S 104-114 So. 4th St.. Brooklyn, N. Y. / 
1?-^

NAUJAS IŠRADIMAS
DEKSNIO GALINGA MOST1S 

Gydo, Reumatizmr. Ranku, Kojų, 
Nugaros ak nude ji ma. Salti. Ranku. 
Kojų, tirpimą. Duuuli, Galvos skau­
dėjimą, ir teip visokius skav.dcjintua 
( tik ne ronan ).
Tūkstančiui žmonių vr.t iiutfyde o 
milijonai dar nežino apie tai.
Dekanio Galinga Mosti* yra tiek 
verta auk^o, kiek ji pati svorin su­
lig naudos grydymo-
Kaina 75 centai, $1.50 ir $3.00, 
ir 10 centu extra už persiuntimo.

Klauskite pas aptiek orius teip 
DEKEN’S NEW DISCOVERY 

OINTMENT.

Boksais Ointmant Co.
613 MAIN ST. BOX 362 
HARTFORD, CONN. U.S.A.

Katalikas.

WEST FRANKFORT, ILL.
Kažin ar kas parašė kada.nors 

šiokią-tokią žinutę į ’’Garsą” iš 
mnsų miestelio, ar ne?

Musų kolionjjai reikia vien tik 
gero korespondento, o žinučių a- 
biem ’ saujom semk ir talpink j 
laikraštį. Visa bėda, kad nėra 
.kam, bet išdalies nepasistengia 
to.

Lapkričio 7 d., ant naujos ka­
syklos No, 2 Chicago Wilmington 
and Franklin Coal Co. patiko ne­
laimė 36 darbininkus. Ketvirtą 
valandą po pietų užbaigę darbi­
ninkai darbą, suėjo ant klėtkos 
36 darbininkai. Inžinierius kėlė 
lauk iš "šafto” skylės. Kai ant­
rą klėtką kėlė, kaip staiga pasi­
juto, kad jau visi 36 darbininkai 
apversti su klėtka į ’’siutus”, 
kur anglius verčia. Daugumą su­
žeidė. Nckurie išliko sveiki, vien 
tik pritrenkti.

Pardavinėjo darbus.
Viršminėtoj kasykloj darbas už- 
dyka negalima buvo gauti, kad 
ir mirtume prie ’’šafto” skylės, 
bet darbo negausi. Jeigu norėjai 
darbą gauti, tai pirma turėjai su 
žinoti lietuviškus agentus, kurie 
darbus pardavinėjo, o pinigus da 
linosi su bosais. Garbas lešuoda 
vo nusipirkti 100, 110 ir 120 dol 
Mat visokių darbų yra, nuo die 
nų pigesnis, kasti anglį branges 
nis, o prie mašinų dar brangesnis 
Netik vyrai užsiimdavo su agen 
tyste, bet ir musų ’’butlegerkos ’ 
moterėlės. Bet tai atėjo toji va 
landa, kad musų lietuviški agen 
tai turėjo išsinešdinti savo svei 
ką kailį. Tą lemą sukėlė du vo 
kietuku, kurie darbą pirko nuc 
lietuviškų agentų ir , mokėjo pc 
100 dol. Boseliams irgi kinko.' 
dreba, nes-ir jie bus palraukt' 

Į tardymam . Kuomet --viskas užsi 
! baigs nežinia, Svetimtaučiu 
! dabar tik' ir , garbina .lietuvius 
net .nekaltam rausta akys iš,gė 
dos. Vienas bolševikėlis pats pri 
sipažino su apsvaigintu protu 
kad ir jis prasižengė prieš dar 
bininkišką klesą, nusipirko dal­
bą.

Užmušė lietuvį.
Štai spalio 21 d., kasykloj No. 

1 Chicago Wilmington and Fran­
klin Coal Co. patiko baisi nelai­
mė lietuvį Antaną Gardziulį. A. 
Gardziulis dirbo prie kertamos 
mašinos. Užbaigė darbą ir trau­
kė mašiną iš po anglių. Kaip stai­
ga krito kąvolkas akmens ant ne­
laimingo A. G.,pečių,.sutrynė vi­
durius ir nulaužė koją. Nelaimiu-į 
gasis išgyveno 3 dienas ir po di-: 
dėlių kančių mirė vietinėj West 
Frankforto ligoninėj. Du sykiu 
velįtjnis buvo sužeistas ir ką tik 
išsigelbėjo nuo užmušimo ir vis 
trumpu laiku. Tartum giltinė per­
sergėjo jį, kad ’’gana jau tau tas 
darbas dirbti, nes trečiu sykiu 
aš tave pasiimsiu”. Taip ir atsi­
tiko, nelaimingoji mirtis pakirto 
dar jauną musų viengentį, vos 
tik sulaukus 38 metų amžiaus. 
Paliko nuliddime moterį su 2 
nedideliais vaikeliais — 15 m. ir 
9 m. Velionis buvo doras žmo­
gus ir visų mylimas. Palaidotas 
spalio 27 d. su šv. mišiomis ant 
airių parapijos kapinyno. A. Gar! 
dziunas paėjo iš Lietuvos, Aly-, 
taus apskr., Metelių vals., dvaras’ 
Obelytė (Pesccka).

Lai jam buna lengva šios ša­
lies žemelė.

Ypatingos krikštynos.
Lapkričio 2 d. pas vieną lietu­

vį buvo puikios krikštynos. Kū­
mų buvo net 3 poros. Kūmai 
nusivedė už rankų visus tris vai­
kelius. Pirmas 6 m., antras 4 m., 
o trečias 2 metų. Nors tėvai išpa­
žinties neina, bet vaikučiai pasi­
liko katalikais.

Visi trys vaikučiai suaugę, bet 
nū vienas iš jų nekalba. Tas pri­
vedė tėvus krikštyti vaikučius. 
Gal sako po Šv. Krikšto pradės 
kalbėti.

’’Verčia” valdžia.

žvaigždutė.

ATSIŠAUKIMAS

surengti iškilminga
pagerbimui Vajaus

Vakarienė įvyks
d. S. S. Pittsburgh,

Šiuomi .atsišaukiame į 
lietuvių Amerikos piliečių 
bus ir šiaip pavienius lietuviu? 
Amerikos piliečius. Musų tikslas 
atsišaukimo yra tame, kad suor 
ganizuoti visus lietuvius Ameri 
kos piliečius į vieną bendrą orga­
nizaciją, kuri butų Amerikos Lie 
tuvių Piliečių Organizacija. Mes 
lietuviai būdami šioje šalyje ir 
neturėdami vienos tvirtos ir visų 
piliečiu bendros organizacijos, 
mažai teesamo žinomi politikos 
reikaluose. Nieką į mus nenori do 
mę kreipti dėlto, kad mes esą- 
mc neorganizuoti. Nors nekurto 
se kolionijose randasi kliubąi, 
bet tai tik lašas vandens jurtoje. 
Nors jau ir vėlai šis klausimas 
tampa iškeltas, bet vienok toji 
musų sena klaida reikia pataisy­
ti. Mes -tikime, kad mus bendrai 
rems visa lietuvių laikraštija ir 
pagelbės mums pradžioje šio sun­
kaus, bet .naudingo darbo. Ne 
tik kliubai, bet ir pavieniai pilie­
čiai gali kreiptis pas mus. O mes 
nurodysime ir prigelbėsime suda 
lyti piliečių kuopą.'Pasiskubinki­
te. Kas pirmiaus atsišauks, tie 
gaus' pirmesnius kuopos mime 
rius.

Laiškus rašykit sekančiu ant-
■ rašų:
Amerikos Lietuvių Piliečių Kilub. 

6835 Superior Avė.
Cleveland, Ohio.

Arba komisijai: Ad. Padegimas 
7416 Sachyear Avė 

Cleveland, Ohio.

visut 
kliu

mė nutarta 
vakarienė 
darbuotojų, 
gruodžio 14 
Pa., šv. Kazimiero parapijos sve­
tainėje. Pradžia 6 vai. vakare. 
Dalyvaus gerb. L. Šimutis, ’’Gar­
so” redaktorius ir daug svečių 
iš kitų miestų. Vakarienė bus su 
prakalboms, deklemaeijoms ir tt. 
Kviečiami iš kitų kolonijų dar­
buotojai ir visi nariai dalyvauti 
šioj vakarienėj. Tikictus nusipir­
kt iš savo kuopų valdybų iš kal­
no, kad žinotume apie kiek žmo­
nių dalyvaus.

Visa apylinkė, labai laukia L. 
šimučio su prakalboms. Visos kp. 
prie to rengiasi. Išsiuntinėta agi­
taciniai lapeliai; šiuos lapelius 
tuojaus reikia išdalinti, vėliaus 
bus prisiųsta kitaki prakalbų pla 
katai. Visi turėsim progą išgirsti 
brangų mus organizacijos vadą ir 
gabų kalbėtoją.

VAJUS
Visos kuopos .iirįnko gabius na- 

?jps, kurie eina per stubas' prim­
inėdami narius prie S-mo.

Elizabeth, 
Vasiliauskas, 
skyriaus ir 
stengiasi šią

Duquesne, 3
nė darbuotis 3. Jankaitis, kuo­
pos pirmininkas. Jam- pagelbės 
Kundrotas. -Per .'šių narių- pasi 
darbavimą kriopa paaugės. Rast 
A. Baliutavįčią. iųgi darbuojasi.

McKees Ročka; 35 kp. irgi ne 
miega.i nes ten yra geri Sus-mo 
draugai, Paleckis, Abromavičius, 
Paulauskas ir kiti. Rodos vaikų 
skyriaus nėra, o labai reikėtų.

Export. Pa. 125 kp. Kas gi ne­
žino M. Matušia ; jis pernai prira 
šė daugiausiai šioj apylinkėj, tai 
yra pasišventęs S-mo labui. O-gi 
J..Butėnas, juk pis daug gali pa­
daryti. S. Kun^įrotas, geriausias 
Eksporto siuvėjas irgi prigelbės 
Naujų narių prašymui išrinkta 
A. Zalogas ir F.jStulginskas.

Wilmerding, Pa. 124 kp. A. Jo­
nikienė, kuopos .paštininkė, užsi­
spyrė gauti pirmą praisą. Sako 
jau prirašė 10 vaikų. Jonikas ir­
gi dirba. Nors kolonija maža, bet 
gali dideles sukirsti naujų narių 
skaitlium. Tegyvuoja Wilmcrdin- 
gas!

Charleroi, Pa. 156 kp. Nors čia 
prakalbų rengti neapsimoka, bet 
kuopos valdyba mano vis kelis 
narius prirašyti.

Donora, Pa. 88 kp. Ten yra 
darbštus narys, P. Kastriekas, ku-

•tuĄtv.'js pan \>lp[UĮtĮĮV?| nujtjĮ 
4 tC atptĄjBąs -SBjapm y yj jj 
TJ -g SUBX0UI J«ą SJi :

AC ] t '-s:

veikia.

Ši ko 
narių

Naujas metodas del lįesų, silpnų mo­
terų ir vyrų, kurio;gori įgauti daugiau 
svarumo ir pariebėti. Yra tiesiog pas­
tebėtina, kaip jos veikia tokiuose at­
sitikimuose į trumpų laiką. Daug žmo­
nių rašo išdirbėjams kasdien, kad jie 
yra igij$ daugiau svarumo nuo 5 iki 
10 svaru į 30 dienų.

Tos naujos gyduolės yra moksliškai 
prirengtos, kurios sustiprina labai pa­
sekmingai jėgą gyvenime. Jos yra ma­
lonios vartoti. Jos budavoja raudoną 
kraują, stiprius, nuolatinius nervus, 
suteikia jums puikų apetitą ir virški­
nimą, jūsų lauk ėjimas yra regfaliariš- 
ir jūsų miegas yra atščiežinantis ir ra­
mus. Jos suteikia tokį jausmą, Hhd gy­
venimas vertas yra gyventi,. l?ai yra 
neturtingų žmonių gyduolės. Jus galite

Pa. darbuojasi. A. 
Kuopa neturi vaikų 
mąžai moterų, tai 
sjiragą užpildyti.
A. 120 kp. apsiė­

PAJIEŠKOJIMAS.

bejončs kuopa per vajų gerai pa 
augės, nes ten yra kun. Misius ir 
darbštus nariai kaip Grigas ir Si- 
leraitis. Apie Bentleyville nerei 
kia daug rašyti, jų darbai juo; 
išaugštins.

Castle Shannon, Pa. 172 kp 
Nors nieko negirdėti, bet tiki 
mės, kad ir jie patyloms 
Toliaus sužinosime.

Pittsburgh, Pa. 254 kp. 
lonija yra didelė, daug
prie S. L. R. K. A. but galima i

. v 4. . .. ’gauti jų už $1.00 viaani• mėnesiui irprirašyti, tik reikia pasidarbuoti. | vjgjęftS jums reikia. daryti, tik imti 
Bet jie savo padarys. Štai J. Na- (tiek kieknurodyta ir-jeigu jus nobusi- 
valinskas praneša, kad apsiėmė j 
pereiti per namus ir sako, kad 
visi nariai pasižadėjo dirbti. Be- 
abejonės, kas dirba, tai ir turi pa 
sekmos. Kuopoj trūksta/ moterų 
ir vaikų. Gera proga dabar prira­
šyti ir dovaną gauti/

Moon Run, Pa. 196 l:p. 
šią kuopą nieko negirdėti, 
ten yra, sunku žinoti.

Vandergrift, Pa. ■ 133 kp. šio 
kolonijos lietuviai yra susiprat 
katalikai. Supranta S mo naudi 
Daug dirba kuopoj Rulys, Eidi 
kas, bet svarbiausiai, kad kuop. 
išrinko dvi darbščias - moteris e: 
ti per stubas ir prirašinėt pr' 
S-mo. Jeigu jau moterys stoja 
darbą, tai. 133 kp. stos pirmo 
vietoj. Štai jų vardai:.— M. Sui 
kaitiėnė ir K. Kaminskienė. Ti 
gyvuoja Vandergrift’o, kuopa.

N. S. Pittsburgh, Pa. 87 k] 
Ši kuopa užima antrą vietą d 
duinu apskrityje. Bet V. Marcir 
kevižius sako, kad jų kuopa bu 
didžiausia po šio vajaus ir pir 
ma dovana -sako ”šiur” laimė 
siąs. Baikų nėra, jis tą lengva 
gali padaryti.

Homestead, Pa. 38 kp. Rast 
B. Matukohis pasiryžo dovani 
gauti. Sako, jau turi kelis nariu, 
prirašęs ir 'dar tikisi keliolik;; 
gauti. Šv. Kazimiero d-jos dau 
giau permalantieji nariai teirau 
jasi ar negalčt visa d-ja pereiti ] 
S-mą. Taip, galima ir draugija 
but ant naudos. Bet nękurie bi­
jo, kad kas žiedo ar dovanos ne 
gautų. Vyručiai, nieks nereika 
lauja, jei ką duos, tai šv. Kaži 
micro d-jai teks.

Braddock, Pa. 105 kp. Čia kun 
Garmaus sostinė ir yra darbšti 
kolionija ir šiame vajuje pasidar 
buos, ypač gera proga jauuimr 
prirašyti.

Bridgeville, Pa. 112 kp. Ši kp 
įdomi tuomi, kad No. 112 ir tur' 
narių 112, bet po šiam vajui ši? 
skaitlius žymiai paaugės. Not?

S. S. Pittsburgh, Pa. 158 kp 
nieko dar negirdėti, bet gal ant 
syk 
Tai 
lis. 
Tai

Apie 
kaip

Aš Ona Guravičiedė pajieškau 
savo vyro Juozo Guravičiaus, ma­
nė paliko su dviem vaikais, sep-

nustebins visus.
yra visos apylinkės metropo 
Skaitlinga lietuvių kolionija 
yra kaipo centras iš kurie

turėtų skleistis pavyzdis visai a 
pylinkci, katalikų tvirtu susior 
ganizavimu ir darbštumu, kur tu 
retų rastis didžiausia kuopa. Šioj 
kuopoj yra S-mo galva J. Milius 
Eiti per namus apsiėmė A. Sikor­
skis ir tikimės kad ’šioj kuopoj 
stos į darbą nors 12-ka darbščių 
narių ir savo poziciją atlaikys 
Čia yra S-mo organizatorius kun 
M. Kazėnas, kuris be abejonės 
išnaudos proga išjudindamas vi­
sus į darbų.

Wilson, Pa. 215 kp. Čia ma-
Ityni metai atgal išvažiavo iš Nan-lžai livtuvių. Jie dirba kiek gali- 
ticoke, Pa. Meldžiu atsišaukti 
pačam arba kas žinote, meldžiu 
pranešti, užtai busiu dėkinga.

Mrs. Ona Guravičienė 
121 Phillip St., 

Nanticoke, Pa.

Ima ir mano gauti kelis narius. 
l”gh. Apskr. Rast.

A. žaliaduonis.

te užganėdintas ir neturėaitat pasek­
mių, grąžinkite likusias pakelyje; kur 
pirkpte .ir gaukite savo pinigus atgal. 
Tas parodo didelį patikėjimą kokį 
išdirbėjai ’ turi į tas gyduoles, Nuga- 
Tone. Jut. esate sau skolingas, kad pa­
bandžius jas; jus'"'nieko nepraiaimėsite. 
Nusipirkite butelį dabar. Jos vadinasi 
Nuga-Tone.

Rekomenduojamos, garantuojamos ir 
parduodamos pas visus aptiek orius.

(Ady.)

Lietuvių Šv. Kazimiero parapi­
jai, Pittston, Pa., reikalingas var­
gonininkas, pažįstąs gerai savo 
amatą, sugebąs tinkamai vesti 
korą ir vartoti vargonus. Lai at­
sišaukia į 64 Church Str., Pit­
tston, Pa. 
—_— ;------  m i-

jPAJlESKOJIMAS.
Aš, Jieva Gatavieckienė po tė- 

vaiš Vendelskiutė, jieškau tėvo 
Stasio Vendelskio ir brolio An­
tano. Malonėkit atsišaukti, arba 
kas žino apie juos praneškite se­
kančiu antrašti: '

Jieva Gataveckiene,
21 N. Union Str., 

Shenandoah, Pa.

Tel. Empire 7365

DR. F. MATULAITIS 
322 Holbrook Ave 

DETROIT. MICH
Adyt.be: 

12—1 P. M. e—6 P. M

JŪSŲ GIMINĖS IR JŪSŲ DRAUGAI LIETU- 
. VOJE LAUKIA JŪSŲ PAGELBOS

Siųskite saviškiams pinigus į Lietuvą, dovanas del Kalė­
dų, per GEO. J. BARTAtĮZUJ, SENIAUSIA AGENTŪRĄ 
Siųsti pinigai per Musų'Agentūrą nueina greičiausiai. Į Lie­
tuva keliaukite (lik’-per mus. Visus kelionei reikalingus do­
kumentus ;j>adkrttae ir užtvirtiname. Užlaikome savo VIEŠ­
BUTI 'dėl'- keleivių patogumo. Reikalaukite pas mus laivo 
korčių kainų ir pinigų kurso. Pas mus pirkttsiems laivgjcor 
tęs ir siuntusiems į Lietuva pinigus dabar mes duosiibe puikią 
Kalėdų dovaną. Nepraleiskite progos. • , .

GEORGE J. BARTASZIUS ■: ’
498 Washington Street, Nęw Yoj-R’.^N- Y.

Telephone Walker 4385.

Kolonijališkosios Dienos
Dienose Washington® ir Lafayetto; [(p 
Kosciuškos ir karaliaus Jurgio, btiyo į| Ų V
pilnai galiojančiu papročiu pųikiohis U 
ponioms ir gražiai RpsirėdSlitsicms 
vyrams. papuoJti savo galvas su gn- pA
žiais perukais. Jei Sitis paprotys galio- Įi \
tų ligi ilol. tai Šiandien 'daugeli! LA I
žmonių galėtų paslėpti po pernku M
pleiskanomis apdengtos savo galvas.
Tačiau vietoje to^jį< šiandien naudoja Fp y

Raffles 1/ h
Pleiskanų mirtinai priešą, kuris, j i H
ištepsi juomi galvą kasdien per ąa- Lx

vaite ar dešimti dienų ir vėliaus tik retkarčiais sujlg reikalo, greitai ap­
valia galvos odų nuo šių erzinančių baltų lupynų; niežėjimas tuojau) 
pranyks ir plaukai tuojaus atgaus savo natūrali, noraudj gražumų. 
RulEes galima gauti visose aptlckosc po 65c. bomtų, arba'už 75c. prisiun­
čiamo paštu tiesiai iš dirbtuvės.

F. AD. RICHTER i CO., 104-114 So. 4tk St.. Brooklyn, N. T.

ŠITAS ŽMOGUS ir griebiasi naudingų spinduli} BEAR B.-1SAM 
■Į ii’’Linimentų Karaliaus** 

Tūkstančiai vartoju kasdien randa, kad jam nėra lygaus. T- k st ančiai 
sako, kad pclcngviuiuios užtikrintos nuo REUMATIZAIO, GKIPO, 

ŠALČIO arba NEURALGIJOS.
Jį naudojant neturi jokių nesmngutnų — nei blogo kvapo.

NEDARO PUSLITI! V1BUO3JET GATAVAS DEL VYRAIS - 
‘ MOTERIMS ir VAIKAMS!

35c. už bonkute. Gaukite bonkute tuojaus i3 savo aptiokoa arba 
prisiųskit 40c.

CENTRAL DRUG COMPANY, Dept. G., Shenandoah. Pa.

Naudokitės Musu Patarnavimu
Siųskite saviškiams pinigus į Lietuvą per

Lietuvių Prekybos Bendrovę
HARTFORD, CONN.

Gražus teatras — ’’Pavogtas 
Kūdikis” bus. perstatytas sekma­
dieny, lapkričio.’30 d., 7 vai. va­
kare; naujoj parapijos salėj, ren­
gia ' Moterų Sąjungos 17 kp. ir 

i Darbininkų K. ■ Sąjungos G kp., 
į taigi meldžiu visus atsilankyti

Lapkričio 1 d. vietinės revoliu- ant to gražaus veikalo, nes turė- 
cijonierkos (bolševikės) moters- sįų> juoko ir verksmo iki sočiai, o 
lės buvo surengę maskaradų ba- įųrie neatsilankysit, tai gailėsi- 
lių. Buvo nusisamdę ir policijai!-] tės. Šimonietis.
tą del palaikymo tvarkos. Per 
balių iškilo peštynės ir polieijan- 
tui suplėšė ’’siutą”/ Policijantas 
patraukė baliaus rengėjas j teis- 

'mų. Teismas nusprendė užmokė­
ti policijantui už ’’siutą” 47 dol. 

i Iš tos priežasties miesto majoras 
uždraudė ir šokius lietuviams. 
Musų rcvoliueijoniėrkos neužga­
nėdintos šios šalies vąldžia ir ren­
giasi ją nuversti. ’’Dišes” palie-

PAJ6ŠKAU savo tikro brolio 
Igno Juškausko. Du metai atgal 
gyveno Philadelphia, Pa. Nuo to 
laiko nežinia kur jis dabar yra. 
Meldžiu širdingai jo paties atsi­
šaukti arba kas . kitas praneškite, 
nes aš del jo turiu labai svarbų 
reikalų. Jo tikra sesuo, Agota Ra­
čienė; 2018 .Evaline Str.; Detroit, 
Mich.

Musų pinigų kursas pigus, siuntimo būdas greitas ir parankus - 
Musų perlaidos Lietuvoje eina taip, kaip Amerike čekiai. Musų per 
laidą jus patys pasiunčiate ir gavėjas jos gavimo dienoj gali ją 
išsimainyti ant grynų pinigų. Taigi per 10 dienų jūsų per mus 
pasiųsti pinigai gaunami Lietuvoje.

Į Lietuvą vykite tik per mus. Padarome visus reikalingus ke 
lionei dokumentus.

’’NORIEČIAU, KAD NIEKAD NEBILPNfiTŲ MEILĖ TARP 
LIETUVIŲ GYVENANČIŲ ABIPUSIAI ATLANTO VANDENY 
NO”. Taip pareiškė Lietuvos universiteto rektorius prof. kun. P 
Bučys. - f" ‘

Tad palaikykite ryšius su saviškiais Lietuvoje. Pasiuntinėkite 
jiems po pluoštelį litų, progą pataikę nuvykite aplankyti. Ruoš < 
kite specialų Kalėdų dovaną saviškiams Išetuvoje.

Viską atlikite per mus.

Lithuanian Sales Corporation
South Boston,

PAIEŠKOJIMAS.
' Antanas Čiapas atvyko Ameri- 
| kon 1903 m. iš Viekšnių valsčiaus, 
į Šiaulių apskrities, Kauno rčdybos. 
Iki 1914 metų gyveno Silver

Gaidos £;reejC) pa Prašome atsišaukti ar­
ba kas turi apie jį informacijų — 
prašome pranešti Lietuvių Biurai: 
Foreign Language Information 
Service, 119 West 41st Str., New 
York City.

.. 50c.

.. 50c.

MYLINTIEMS MUZIKĄ.
Ka tik iš spaudos išėjo du nau­

ji mųzikališki veikalai, 
su žodžiais aut piano. 
No. 19 Vilniaus Kalneliai 
No. 20 Mylimas Bernelis

Komponuoti ir išleisti per J. 
A. Žemaitis. Taipgį.-iščjo du nau­
ji Voleliai del. player piano su 
žodžiais:
Rūtų Darželis ....................
Ak Likie Sveika .. .............

Galima gauti pas:
J. A. žemaitis, 
315 S. West Sjreet,

i Shcnaaaoah, Pa.

$1.00
$1.00

GERIAUSI LAIŠKAI.
Su gražiomis dainomis, Lietuvos ir 

Amerikos vėliavomis, su gražiais pa­
veikslais, kožnam tinkami rašyti pas 
tėvus, motiną, brolius, seseria, mergi­
nas, vaikinus ir t. t. Extra del Kalėdų. 
Kaina 
$1.00.

233 N.

12 laiškų 25c., G tuzinai už 
Adresuokit:
GBIKSONO PELESA, 

Clarion Stn Philadelphia, Pa.

-

366 West Broadway,

. ...f
Masi.

Adyt.be
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OFISAI:
499 Grand Str., Cor. Union Ave., Brooklyn, N. Y.
420 Lorimer St , Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 3929

20 Oceanview Ave., Jamaica, L. I., Teleph. Jamaica 3137-W 
488 Fulton St., Cor. 168 St., Jamaica, L. V Tel. 7394 Jamaica

e

Kas yra žmogaus am­
žinas prieSas? — Šaltis. 
Jis netik sunkiausias 
ligas įvaro, bet ir į gra­
bą paguldo. .Bet tie, 
kurie vartoja po plačią 
Ameriką pagarsėjusius 
URBAN’S COLD POW­
DERS (Miltelius nuo 
Šalčio), jokįų Šalčių ne­
bijo. .Už 75 centus už

baksą apsiginkluok nuo savo nuožmaus priešo!
URBO LAX TABS (25 centai už skrynutę) yra kai kanuolė 

prieš kitą amžiną žmogaus priešą — vidurių užkietėjimu — kuris 
žmogui pagamina daug rūpesčių Ir sunkių ligų.

Lietuviškų, Bulgariškų, Aldpatiškų, Homeopatiškų ir kitokių 
vaistų tegalima gauti gerų pas —

B

.Y-1 
į:,-'/-. _

■ .' 11

No- 48, Lapkričio 27 d., 1024’’GARSAS”

I Girdėjome, kad Moterų sąjun­
gos 29 kp. Iapkr.,23 d • buvusis 

i teatras pasisekęs.

PASINAUDOKITE 
PROGA.

S. L. R. K. A. 134 kp. susirinki­
mas įvyks gruodžio 7 d., 1 vai. 
po pietų. Karalienės Angelų par. 
salėj. Visi nariai ateikite. Yra pa­
tariama ir butų labai gerai, kad 
pilnai užsimokėtuinet už šiuos 
metus. Butų patiems geriau ir ki­
tiems. Valdyba.

SVARBUS DIDŽ N Y. FED 
APSKR SUSIRINKIMAS 

įvyks ateinantį penktadienį, lap­
kričio 28 d., 8 vai. vak., ’’(taršo” 
knygyno kambary. Draugijų ir 
kuopų išrinktiems atstovams j ra 
imtinas domėn šitas susirinkimas, 
nes bus 
tomi.

svarbus klausimai svnrs-

P. Montvila, rait.

R. K. Moterų Sąjungos
N. J. apskrities suvažin-

Motoru Sąjungos 24 kp. lai-1 
kys savo metinį susirinkimų šį 
pirmadienį, gruodžio 1 d., taigi 
prašomo visas nares a..,.___ ....
ir nauji) narių atsivesti.

Valdyba.

Komaro-Brazausko ristynių 
kietų galite gauti "Garse".

Ateinantį šeštadienį įvyks ... 
[Vyčių 110 kp. balius Feldman’s 
svetainėje. Maspeth, N. Y.

Pigiai parsiduoda 7 sėdy-' 
niti Biiiek automobilius; pri­
vačiu žmonių, gerame stovy-

PARSIDUODA
Pigiai parsiduoda Grosernė ir 

Delicatessen krautuvė, lietuvių 
apgyventoj vietoj.

S TILLIG,
22 Stagg Str.,

Brooklyn, N. Y.

atsilankvti SIUVĖJAI BAIGIA DARBĄ.

J. M. Purvelio šapoj susižeidė 
Kazys Skarulis. Sužeista koja — 
sumušta blauzda ir padaryta žaiz­
da. Sužeistąjį prižiūri dr. J. Ban­
ionis.

Naujas mašinistas.
Buvisis Sus-mo ir L. I). K. S. 

sekretorius p. J. Tumasonis atvy­
ko iš Bostono ir apsigyvens Bro- 
uklyiie. Dirbs prie "Garso" rai­
džiu statomosios mašinos.

Po trumpos darbuotės siuvėjų 
išdirbystėj jau vienų dirbtuvės 
sustojo, o kitos tuojaus sustos. 
Iš tos priežasties konlraktoriai 
skelbia gandą darbininkuose, kad 
nusileistų algose, tai busią darbo 
įvalias. Visuomet iš nedarbo kon- 
traktoriai moka pasinaudoti dar­
bininkais, kuriems darbai ir al­
gos metas po meto eina žingsnis 
po žingsnio žemyn ir žemyn. Yra 
tokių darbininkų, kurie jau nuo 
1919 metų dirba už pusę užmo- 
kesties.

Įsigykite nebrangiai Pla-i 
yer pianą, nedaug vartotą,! 
bet daug mažesne kaina, ne 
gu vertas.

A. L.
N. Y. ir
vimas įvyks gruodžio 14 d . 2 vai. 
po pietų. Šv. Mykolo Arkangelo 
parap. salėj. 15 East 23rd St r . 
netoli Broadway. Bayonne. X. J. 
Šis suvažiavimas yra metinis, tai­
gi bus metinės mišios 9 vai. virš 
minėtos parapijos bažnyčioj.

M. Šertvitienė, ap. pirm.

TEATRĄ IR BALIŲ 
rengia A. L. R. K. Moterų Są­
jungos 24 kp., pirmą šeštadienį 
po Naujų Metų, sausio 3 d.. 1925
m. Taigi prašome^nieko daugiau 
toj dienoj nerengti ir kviečiame 
visus rengtis į musų balių.

Kviečia Rengėjos.

Nugirdome, kad pp. Lapinskai 
pirko kepyklų.

šeštadieny "Garso” redakto­
rius. L. Šimutis, išvažiuoja su pra­
kalbomis Sus-mo reikalais į Pitts­
burgh'o apylinkes.

MASPETH. L. L, N Y.
S. L. R. K. A. 108 kp. laikys 

savo mėnesinį susirįnkiiną sek-’ 
j madieny. lapkričio 30 d., tuoj po 
sumai, bažnytinėj salėj. Malonėki 
te visi nariai ir narės ant..šio susi­
rinkimo atsilankyti ir savo duok­
les užsimokėti. O labiausiai tie, 
kurie yra jau užsilikę, kad nepa- 
liktumet suspenduoti^ o laike li­
gos ar mirties nebūtumėt be pa­
šalpos, ir kurie dar nęužsimokėję 
už "flu”, tai malonėkite užsimo­
kėti ant šio susirinkimo. Taipgi 
atsiveskite ir naujų narių prie mu 
sų kuopos prirašyti, kad padidi­
nus musų kuopą.

M. K. Žilinskiutė, rast.

Unija to nesulaiko.
Unijos vadai šitą aiškiai mato 

ir jiems tas nerupi. Jiems apeina 
daugiausia tas. kad pakelti na­
riams mokestis. Jie dabar varosi, 
kad savaitinė mokestis butų iš 
35e. — 50e: Sumano visokius 

"fondus bedarbių”, tai taip, kad 
dar butų skyrius darbo sumany­
tojams imti algas.

Dabar unija išrodo it dviejų 
klesų žmonių unija —- vieni vai 
dytojai, antri pavaldiniai ir ku­
rie nori pateRti į valdybą, tai lo­
šia dvivėidę politiką, kas buvo 
aiškiai pastebėta pas lietuvius.

Daugelis uuijos vadų nėra- siu 
vejų amato žmonės, jie tik briau 
jnsi į uniją, kad raštinės valdi 
įlinkais- tapti.

Senas ūnijistas.
Susižeidė.

ANT RENDOS.
Pasirendavoja kambarys del 

; merginos, kambarys .su visais in- 
taisymais ir švariai aplaikomas, 

, _ * arti visokiu karų ir eleveitorių,
į Jeigu norite gyventi Mas-. 52 Irving Avė.. 
Įpetli’e, tai galite Įsigyti ne-j Brooklyn, N. Y.
■brangiai ir mažu įmokėjimu; Trečios lubos po dešinei,______
i.bei lengvomis išmokėjimo;
' sąlygomis 2 šeimynų muri­
ni namą; 11 kambarių, elek­
tros šviesa, maudynės. 11 
metų kai budavotas, gerai 
subudavotas ir todėl nerei­
kalauja pataisymų.

Turiu daugybę Įvairaus 
' didumo ir įvairiose sekcijose 
mūrinių ir 'medinių , namų 
ant pardavimo. Tad norėda­
mi pasirinkti sau tinkamai 
namą kreipkitės šiuo 
su:

NAUJAUSIOS MADOS
Pianai ir playerai, Gramofonai, ir 
Vargonelei. (Leidome) Leidžiam 
iki žemiausių kainų, už Cash ir 
ant lengviausių išmokėjimų.

adre-I

J. P. Mačiulis,

222 So. 9-th Str., 
Brooklyn, <-N, > Y.

Tel. Stagg 8597 . (Adv.)

JOHA-5 AMBROZMTIS

Taipgi Naujausios Laidos. Lie­
tuviškų Rolų pianams ir Gaidų. 
Rekordų del Gramofonų.

Antrų rankų Pianai nuo $40. 
Playerei nuo $100. ir aukščiaus.

Reikalingas pusininkas ir pa- 
gelbininkas.

Jonas B. Ambrozaitis 
5G0 Grand, St.. Brooklyn, N. Y. 
Telėponas. Stagg 62G2

I PRANAS GRAŽYS
Muriju, cementuoju, male 

ivoju ir taisau šalygatvius ir 
skiepus.

Visa darbą garantuoju.
i 227 LEONARD STREET, 
Tarpe Grand ir Power Sts. 

Brooklyn, N. Y.

TIK JAU PASITAIKYS 
PROGA VIENAM v 

RIDGEWOOD’E: 8 šeipiynų mū­
rinis namas po 4 kambarius, mau^l 
dynės ir kiti įtaisymai 
PREKĖ. ...........’. ............
Įnešt reikia .....................

Įeigos per metus: 
Rondos ............................

Išlaidos per metus: 
Procentas už 1-rną ir 2-rą 
mortgečius . 
Taksos .......
Vanduo .......
Inšiurinas .. 
Išmokėjimas 
metus .........

$19,000
$ 4,000

$ 2,808

Tel. Foxcroft 9468
DR. AL. DURAS, N. D.

6 Bleecker Street, 
(Kampas Bushwick Ave.) 

BROOKLYN, N. Y.
Ofiso vai.: utar.. ketverg. ir sub.

Ned<-1., nuo 10 iki 2

................. $900.00 
................. $342.00 
................$ 53.00
................ $ 30.00 
ro mortgečiaus per 
................. $500.00

Metinės išlaidos .... $1,825
Telefonas Stagg 0783-J.

Juozas Levandauckas
GBABORIUS

107 UNION AVENUE,
BROOKLYN, N.

Telephon 8832 Stagg.

Y.

Dobrovolskis ir Radzeviczlus

Gryno pelno.......................$983.00
Reiškia jau atmokėjus ir 2-rą 

mortgečių jums dar pasilieka dau- 
giaus kaip 24 procentas ant įneš­
tų pinigų.

| Kreipkitės tuojaus pas:
I Lithuanian Realty Exchange, 
300 Irving Ave., kampas Myrtle

Avenue, 1-mos lubos, 
BROOKLYN, N. Y.

Tel. Foxcroft 6450
(Adv.)

GRABORIAI, UNDERTAKERS
Laidotuvių Direktoriai, išbalsa- 

muojam ir laidojąm numirusius 
aut visokių kapinių.
456 Lorimer str., Brooklyn, N. Y.

Tarp Grand ir Maujer gatvių •

Tel. Greonpoint 5812.

DR. A. PETRIKĄ
LIETUVIS DENTISTA3

229 Bedford Ave.
Kamp. No. 4th St. 
BROOKLYN, N. I.

X-Spladullp Diagnoze

Valandos:
Nso 10 vat. ryto iki 12 vai. p. p. 
Nuo 2 po pietų iki 8 vai. vak.
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RISTYNES
UŽ LIETUVIŲ G1MPIONYSTŲ

• —.-RISIS:—

KOMARASsBRAZAUSKE
LABOR LYCEUM’E.

949 WILLOUGHBY AVE., BROOKLYN, N. Y.

Utarninke Gruodžio 2, 1924
RENGIA LIETUVIŲ GIMNASTIKŲ KLIUBAS

PRADŽIA 8 VAL. VAKARE
NAUDAI LIETUVOS NAŠLAIČIŲ ŠVIETIMO 

TIKIETAI: 2 DOL., $1.50 IR 1 DOL.
TUdetų galima gauti. ’’Garse”, ’’Vienyto]”, ’’Laisvėj” ir pas Kliuto narius.

Apart to dar risis
JUOZAS ŠIMKUS 

plačiai pagarsėjęs ristikas 
su

JOHN ALLSI 
graiku

CHARLIE VOGEL 
vokietis

su
THOMAS DRAKE 

olandas.
Tikieti sunumeruoti.
Visus be skirtumo vyrus
moteris atsilankyti kviečia- 
LIETUV. GIMNASTIKŲ 

KLIUBAS.

ir

KUN. KODŽIO PAMOKSLAS.
Pereitą sekmadienį teko atsi 

lankyti C. Brobklynan. Prie tos 
progos užėjau ten pat į Šv. Jur 
gio liet, parapijos bažnyčią, kur 
klebonauja kun. A. Kodis. Čia vi- 
supirma pastebėjau, kad laike Šv. 
Mišių nedaroma jokia kolekta nė 
sakoma pamokslas. Kai pasibai­
gia mišios, tai tąsyk padaroma 
kolekta ir po to seka pamokslas. 
Žmonės po mišių nebėga lauk 
(išskyrus keletą, gal but svetim­
taučių), bet laukia pabaigos, pa­
mokslo.

Pamokslas buvo ilgokas, bet 
nenuobodus. Reikia pripažinti, 
kad kun. Kodis apčiuopia žmonių 
psichologiją ir gyvenimo aplinky­
bes. Jis nepasitenkina Kristaus 
mokslo aiškinimu vien elementa­
riais katekizmo dėsniais, bet taip­
gi stengiasi žmonėms išaiškinti 
gamtamokslio neprieštaravimą 
Kristaus mokslo deniams ir Die­
vo esimui, nes supranta, kad viso­
kie tamsybės apaštalai žmonėms 
stengiasi įkalbinėti neva gamta­
mokslio žiniomis, kad pasaulis at­
sirado pats per save ir kad žemė­
je gyvybė išsivystė per evoliuciją 
etc. Užtaigi gerb. kun. Kodis sa­
vo pamoksluose vartoja gamta­
mokslio žinias, iliustruodamas 
faktą, kad iš nieko tik niekas te­
gali atsirasti; kad norint ką nors 
padaryti — reikia medžiagos, be 
medžiagos jokis mokslinčius nie­
ko nepadarė ir niekuomet nepa­
darys. Dievas tik vienas tegalėjo 
pasaulį sutverti ir jame gyvybę 
įkvėpti, nes Jis gyvybės Pradžia 
ir Visagalis.

Juoz. Garšva
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G RA B O R I U S

TE L. 2320 GREEN POINT

Parsamdaa automobilius ir ka­
rietas veselijoms, krikStynoms 

ir Šiaip pasivažinėjimams

231 BEDFORD AVE.,

ANT PARDAVIMO
Turiu daug visokių namų, mūrinių, 
cementinių ir medinių, naujų ir se­
nų, didelių ir mažų, pigių ir bran- 
giŲ-

Visuose kraštuose: Brooklyno, 
New Yorko, Maspeth.o ir East New. 
Yorko, Ridgowoodo, Jamaica, Rich 
mond Hill, ir kitur. Taipgi turiu 
ant pardavimo visokių farmų ir 
lotų. Minėtų dalykų pirkėjai ir par­
davėjai, ateikite pas mane.

. Ofisas adąras iš rvto nuo 8 iki 
9:30 v&kare šiokiomis dienomis, o 
sekmadieniais nuo 2 po pietų iki
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LINKSMAI PRALEISITE KALĖDAS — JEI­
GU TURĖSITE MUZIKĄ NAMUOSE.

Mažu įmokėjimu ir len­
gvomis išmokėjimo są­
lygomis pas mus gali­
te gauti pianų, gramo­
fonų ir vėliausiai išleis­
tų Kolumbijos. Victor, 
Jdeon lietuviškų rekor­
dų. įdainuotų geriausių 
dainininkų. Turime lai­

dei ’’player” piano ir didelį pasirinkimą 
Taipgi taisau ir tuninu pi-

pogi daug rolių
įvairių muzikalių instrumentų.
anus ir gramafonus. Ką tik išėjusius šiuos naujus rekor­
dus musų krautuvėj galima gauti: ’Dūdelė’, ’Godelis’, ’Fut­
bolas’, ’Dzimdzi-Drimdzi’, ’Gėriau dieną, gėriau naktį’, 
’Esu ant šio svieto’ ir ’Svajonė Tėvynės’. Iš visur kreipkitės

THE MASPETH PHONOGRAPH SHOP
40 Grand Street,
J. Ratinis, savininkas.

VISI Į BALIŲ!
Liet. Vyčių 110 kuopa rengia 

balių, kuris įvyks šeštadieny, lap­
kričio 29 d., 1924 m., Feldman’s 
Queens County salėj, Garrison 
Ave. uetoli Grand St., Maspeth, 
N. Y., Pradžia 7:30 vai. vakare. 
Kviečiame visus lietuvius ir lie­
tuvaitės, senus ir jaunus atsilan­
kyti ant šio baliaus, nes bus pas 
kutinis pasilinksminimo vakarėlis 
prieš adventus. Muzika grieš 
Al Valentine's orkestrą. Narys.

Maspeth, L. I., N. Y.
Tel. Newtown 2886

PAUL J. KYLIUS
Beal Estate Broker and Automobile 

Agent
227 Leonard St., Brooklyn, N. Y. 
Tel. Stagg 9066.

264 FRONTST.

Skaitykite, Galvokite ir Pirkite i
NEW PLAYER PIANOS ®
TEISINGA VERTĖ UŽ TEISINGĄ KAINĄ |H

C’ia yra Player-piano, ku- 
rį turėdamas didžiuosie- Įm 
si dėlto, kad duos ilgą sa- 
tisfakeiją. Jo geras darbas |BĮ 
ir materiolas užtikrins jums M 
ilgų metų patarnavimą. Irgi |Įij 
jo puikus padirbimas bus O 
pagerinimas jūsų namams. 
Player akcija turi metalines imi 
tmbeles ir daugelį kitų pa- 
gerinimų, kurie randasi vien 
tik ankštesnės kainos akei- 

jose ir dirba taip lengvai, kad bile vaikas gali su juom grot. į&į.
PARSIDUODA LENGVOMIS IŠLYGOMIS '*

A. Antpusaičio krautuvėj galima gauti netik geriausių rjl 
ir lengvomis sąlygomis pianų ir gramafonų, bet ir naujau- 
šių lietuviškų UonunBijos rekordų — monologų, diologų, Įu)| 
dainų ir muzįkos. Taipgi galima gauti naujų įvairių piano vj 
rolių.

Parduodama ir išsiunčiama į kitus miestus taipgi. . lyjj 
Iš visur kreipkitės čia pažymėtu adresu:

A. Antpusat & Co. |
EXPERTINIS TONUOTOJAS IR PATAISYTOJAS

981 BROADWAY. BROOKLYN. N. Y.
(Pusė blokč nuo Myrtle <(• firoadway ”L” stoties) 

Atidrra vakarais iki 9:00 vai.
Telephone Jefferson 6993C

C. BROOKLYN, N. Y.
Draugystė Šv. Antano rengia 

balių, kuris įvyks lapkričio 27 d., Į 
š. m., Šv. Jurgio parapijos salėj, 
tai yra Padėkavonės dienoje. Už- i 
taigi vietinės dr-jos arba kuopos,’ 
jeigu nenorime kenkti vieni ki­
tiems, meldžiu nieko nerengti ant 
virš minėtos dienos
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F. URBONAS
151 Metropolitan Avenue, Brooklyn, N. Y.

Telephone Greenpolnt 1411
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KREIPKITĖS PAS MANE
: Jau 7 metai kaip sėkmingai parduodu namus visose miesto dnlyso.
- Taipgi pabūdavoju naujus namus bei gundžius prieinamomis kai- 
: įlomis ir lengvomis sąlygomis. Parduodu visokios rūšies biznius ir 
S apdraudžiu nuo ugnies biznius, namus ir rakandus. Pas mane ga- 
E Įima gauti ir paskolos ant pirmo ir antro mortgičiaus.
f Taigi, virš minėtais reikalais visuomet meldžiu kreiptis į:

JOSEPH VASTUNAS
= REALTY CO. rf- BUILDER

124 arba 138 Union Avenue, Brooklyn, N. Y.
= Tel. Stagg 5926
HiiiiiiiiiiiiiiiiiiiKiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiir

Telefonas Stagg 1042
Budavoju naujus ir taisau senus namus, apdirbu 

apie langus ir duris metaliniais oro saugotojais.
Perkraustau biznio ofisus ir išdirbu kas prie jų 

yra reikalinga. .
Visą darbą garantuoju.

Z. RUČINSKAS
524 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
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Turiu 14 metą praktikos par 
davime nuosavybių, nes esu 
pardavęs už kelia milijonus 
vertės. Gabiausis lietuvis s- 
Rentas Brooklyne, esu išlai­
kęs 3 egzaminus. Per mokslą, 
gabumą įgijau turtą.

Kas pas mus ateina, gauna 
tai, ko nori: pirkti, būdavot! 
arba paskolą. Visus aprūpi­
nant teisingai. Turim ant par­
davimo keturiuose ofisuose a- 
pio 5 tuksiančius namą: Bro­
oklyne, Bushwiek Section, 
Greenpoint, Maspeth, Flat­
bush. Canarsie, Arlington 
Section, Cypres Hill, Eeast 
Yew Yorke, Woodhaven, Rich 
moxid Hill, Ozon Park, Ja­
maica, Halles, Queens ir Flo­
ral Park.

Taipgi turime ant pardavi­
mo visokią farmą. Parduoda­
me namus su mažu įnešimu, 
įmokant £200.00. Randavoja- 
me namus, krautuves, dirbtu­
ves, kambarius ir tt.

Padarome Real Estate dokumentus su paliudijimu Notary Public. Inšln- 
riname nuo ugnies ir gyvasties. Skolkiame pinigus ant 1-2 mortgidių

B. A. ZINIS REALTY CO. and BUILDERS
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